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فهرست

دیپلماسی نفتی و حق طبیعی ایران

در آستانه نشست غیررسمی کشورهای عضو اوپک و 
تولیدکنندگان غیراوپکی نفت خام که روزهای پنجم تا هفتم 
مهر ماه )26 تا 28 سپتامبر( در حاشیه اجلاس مجمع بین المللی 
انرژی در الجزایر برگزار خواهد شد، حجم دیدارها و رایزنی های 
مقام های کشورهای تولیدکننده عمده نفت به شدت افزایش یافت.

سفر محمد بارکیندو، دبیرکل جدید اوپک به ایران و سایر کشورهای 
منطقه، دیدار نورالدین بوطرفه، وزیر انرژی الجزایر با زنگنه، وزیر نفت ایران 
و نشست نفتی روسیه و عربستان، از مهم ترین دیدارهایی بود که با هدف 
بررسی بازار نفت خام صورت گرفت. در نزدیک به 3 سال اخیر، بهای 
نفت خام بیش از 50 درصد ارزش خود را در بازار ازدست داد و از بالای 
100 دلار در سال 2014 به کمتر از 50 دلار در هر بشکه سقوط کرد.

اگر چه عوامل متعددی در قیمت گذاری بین المللی نفت خام تاثیر 
گذارند، اما دلیل اصلی بحران اخیر را باید در رفتارهای نسنجیده برخی 
تولیدکنندگان عمده جست وجو کرد که با برنامه هایی که به شدت رنگ 
و بوی سیاسی دارد، زیان های قابل توجهی را متوجه تولیدکنندگان 
نفت کردند. رفتارهایی که علاوه بر کاهش شدید قیمت نفت، به جایگاه  

سازمان دیرپای اوپک نیز خدشه وارد کرده است.
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، در سال 1339 
)1960( با هدف ایجاد هماهنگی و یکپارچه سازی سیاست های نفتی 
کشورهای عضو، تعیین بهترین خط مشی برای تامین منافع جمعی، 
طراحی شیوه هایی برای تضمین ثبات قیمت نفت در بازار و از بین بردن 

نوسان های مشکل آفرین تاسیس شد.
در سال های اخیر، برخی کشورهای عضو اوپک، به ویژه عربستان، 
با در پیش گرفتن سیاست های غیرمنطقی و تک روی های خود، مانع 
از نتیجه بخشی برنامه های این سازمان شدند؛ به گونه ای که تاثیر آن را 
می توان در پایداری کاهش قیمت نفت در چند سال اخیر مشاهده کرد.

عربستان و هم پیمانانش که تا دیروز با فرصت طلبی و سوء استفاده 
از تحریم های بین المللی علیه ایران، به بهانه جلوگیری از افزایش تولید 
کشورهای غیراوپک، بازار را از نفت ارزان اشباع کرده بودند، امروز به دلیل 
کسر بودجه گسترده ناشی از تداوم روند کاهشی بازار، مواضع دیروز خود را 
رها کردند و به طرح محدودسازی و تثبیت سقف تولید نفت گردن نهادند. 
با این همه هنوز به دنبال انگیزه های سیاسی پیشین، به بهانه لزوم شرکت 
ایران در این طرح، از اجرای آن سرباز می زنند و از پذیرش مسئولیت خود در 
قبال تولیدکنندگان نفت خودداری می کنند. در حالی که دیگر کشورهای 
تولیدکننده عمده نفت خام، از جمله روسیه، رسیدن حجم تولید نفت ایران به 
میزان پیش از تحریم ها )مرز2  /4 میلیون بشکه در روز( را به عنوان حق طبیعی 
ایران پذیرفته اند و معاف شدن ایران از طرح تثبیت تولید نفت )فریز نفتی( را 

عقلانی و منصفانه می دانند.
وزیر نفت ایران در دیدار اخیر خود با دبیر کل اوپک، با تاکید بر اینکه 
»تولیدکنندگان نفت باید حقوق طبیعی ایران را در نظر بگیرند«، 
حمایت خود را از تصمیم های  نشست الجزایر اعلام کرد و گفت: »ایران 
از هر تصمیمی که از سوی تولیدکنندگان برای بازگرداندن ثبات به بازار 

نفت گرفته شود، حمایت می کند.«
دیپلماسی منطقی و مبتنی بر منافع مشترک تولیدکنندگان تلاش 
برای همگرایی و اجماع کشورهای عضو اوپک، اصولی ترین سیاستی 
است که در سال های اخیر از سوی وزارت نفت تحت مدیریت زنگنه 
پیگیری شده است. موضوعی که بارکیندو در سفر خود به تهران بر 
ثمربخشی آن تاکید و اعلام کرد: »ایران می تواند برای دیگر کشورهای 

اوپک الگو باشد.«
اکنون چشم بازار نفت به نشست مهرماه تولیدکنندگان است و 
انتظار می رود همه شرکت  کنندگان با درک شرایط حساس کنونی، 
براساس منطقی مبتنی بر درک اقتصادی و به دور از بهانه های سیاسی 
غیرمنطقی، تصمیمی بگیرند که علاوه بر ثبت قیمت در مرز 60 دلار در 
هر بشکه،  شرایطی به وجود آید که هم تولید نفت برای اوپک اقتصادی 

باشد و هم رقبای آنها نتوانند ظرفیت و حجم تولید خود را بالا ببرند.
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  ساختمان شماره34 -  نفت-طبقه چهارم 
تلفن:  61626084             فکس:66491309

اد اره کل روابط عمومی وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران

مسافران دره بهشت

ایران بزرگترین تولید کننده ESBR خاورمیانه می شود

قدردانی دبیرکل اوپک از نقش سازنده ایران در بازار نفت

 آسمان آبی برای همه

موزه های صنعت نفت زیر ذره بین خبرگان مهندسی ساختار 

پیامبر اکرم )ص(:
»بهترین و عزیزترین یادگاری های انسان سه چیز است:

1- فرزند صالح و شایسته که برای او دعا کند و کار خیر انجام دهد.
2- صدقه ای که پایدار و با دوام باشد و اجر و ثوابش مرتب به او برسد مانند ساختن مدرسه، 

بیمارستان، مسجد و ...
3- علم و دانشی که مردم پس از او به آن عمل کنند.«                                             

     ماخذ: محجه البضیاء -  ج 1 -  20

 صادرات گاز ایران، عامل رونق پایدار

هدف ما جلب رضایت شماست

عکس جلد : مجتبی محمدقلی
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قدردانی  وزیر نفت از 
مدیرعامل پیشین پخش

بیژن زنگنه وزیر نفت در نامه ای از تلاش 
و خدمت صادقانه سیدناصر سجادی 
مدیرعامل سابق شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران که به افتخار 
بازنشستگی نائل آمده است، تقدیر و تشکر 

کرد.
مهندس زنگنه در نامه ای خطاب به 
سجادی آورده است: اکنون که پس از 
قریب سی سال خدمت صادقانه در صنعت 
نفت به افتخار بازنشستگی نائل می شوید، 
وظیفه خود می دانم که از یک عمر تلاش 
 و خدمت صادقانه جنابعالی تقدیر و تشکر

 کنم.
اینجانب که خود از میانه سال 76 
از نزدیک شاهد خدمات جنابعالی در 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران بوده ام، شهادت می دهم که جز 
دینداری، نیت خیر، خدمت بی ریا و 
بی ادعا و تلاش پیگیر برای خدمت 
به مردم عزیز و اعتلای این شرکت، از 

جنابعالی ندیده و به یاد ندارم.
این لطف الهی است که فردی یک عمر با 
پاک دستی، نام نیک و سربلندی بتواند در 
چنین مواضعی به کار و تلاش موفق بپردازد. 
همچنین اینجانب همکاری با افرادی 
همچون جنابعالی را از الطاف الهی برای 

خودم تلقی می کنم.
ازخداوند متعال، برای جنابعالی و 
خانواده محترمتان سلامتی و سعادت 

مسئلت می نمایم.

انتصاب سرپرست حراست 
شرکت ملی نفت

 طی حکمی از سوی علی کاردر، معاون 
وزیر در امور نفت و مدیر عامل  فرشاد بهادری 
به عنوان سرپرست حراست شرکت ملی 

نفت ایران منصوب شد.
در حکم کاردر آمده است: با توجه به 
تقاضای بازنشستگی جناب آقای حافظی به 
دلیل بیماری و موافقت اینجانب، جنابعالی 
تا تعیین تکلیف نهایی به عنوان سرپرست 
حراست شرکت ملی نفت ایران منصوب 

می شوید.

خط اول

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

محمد   بارکیندو که 
دوم ژوئن 2016 )13 
خرداد ماه( و در نشست 169 اوپک به 
عنوان بیست وهشتمین دبیر کل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
انتخاب شد، اواخر هفته گذشته به منظور 
دیدار و رایزنی با مقام های ایران وارد 
کشور شد و با دکتر حسن روحانی، رئیس 
جمهوری و بیژن زنگنه، وزیر نفت دیدار و 

گفت وگو کرد.
وی که پیش از برگزیده شدن به عنوان 
دبیر کل اوپک، رئیس شرکت ملی نفت 
نیجریه بود، یکی از اهداف سفر خود به 
تهران را قدردانی از نقش مثبت ایران در 

بازار نفت جهان اعلام کرد.
روحانی، در دیدار دبیر کل جدید 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( گفت: ایران از هر اقدامی برای 
ثبات بازار و بهبود قیمت نفت که مبتنی 
برعدالت، انصاف و رعایت سهمیه عادلانه 
برای کشورهای تولید کننده نفت باشد، 

حمایت خواهد کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر حسن روحانی، در این دیدار با اشاره 
به این که معتقدیم در شرایط ناعادلانه بازار 
و قیمت نفت، همه کشورهای صادرکننده 
و حتی مصرف کننده نفت متضرر خواهند 
شد، گفت: بی ثباتی و کاهش قیمت نفت 
نه تنها به ضرر کشورهای عضو است بلکه 
متناسب با هدف بزرگ حفظ محیط زیست 
در جهان نیز نخواهد بود که امیدواریم با 
تدبیر و همکاری و هماهنگی اعضای اوپک، 
قیمت نفت به شرایطب با ثبات و عادلانه 

بازگردد.
رئیس  جمهوری ضمن آرزوی موفقیت 
برای دبیر کل جدید اوپک در انجام 
مسئولیت و وظایف خود، گفت: امروز همه 
باید هدفی واحد را دنبال کنیم و آن بازار 
متعادل و سهم عادلانه و منصفانه در میان 

کشورهای عضو است.
 محمد بارکیندو، دبیر کل جدید 
سازمان اوپک نیز در این دیدار ضمن ابراز 
خرسندی از ملاقات با رئیس  جمهوری 
و قدردانی از حمایت های همیشگی 
جمهوری اسلامی ایران از استقلال، 
استحکام و تقویت اوپک، بر ضرورت 
همکاری و هماهنگی همه کشورهای 
تولیدکننده و صادرکننده نفت برای رفع 

چالش های پیش رو تأکید کرد.

دبیر کل سازمان اوپک با تاکید بر نقش 
سازنده و چشمگیر جمهوری اسلامی ایران 
در این سازمان گفت: همه کشورهای عضو 
اوپک باید برای حل مشکلات، در مسیر 

عدالت هماهنگ باشند.
 بارکیندو همچنین با تمجید از تحولات 
چشمگیر ایران در حوزه انرژی افزود: 
دستیابی به پیشرفت های چشمگیر و 
برداشتن گام های بزرگ از سوی ایران 
در بخش های مختلف اقتصادی و به ویژه 

صنعت نفت وگاز، با وجود چالش های 
گوناگون، دستاوردهایی بسیار مهم و 
بزرگ بوده که در مدت کوتاهی پس از لغو 

تحریم ها به دست آمده است.

حمایت قاطع ایران از بازگشت 
ثبات به بازار نفت

بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز پس از دیدار 
با محمد بارکیندو، دبیر کل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در 
جمع خبرنگاران درباره قیمت مناسب 
نفت در بازارهای جهانی گفت: قیمت مورد 
علاقه بیشتر اعضای اوپک برای نفت ٥0 تا 

60 دلار برای سبد نفتی اوپک است.
وی افزود: ایران از هر تصمیمی که از 
سوی تولیدکنندگان برای بازگرداندن 
ثبات به بازار نفت گرفته شود، حمایت 

می کند.
وی نفت ٥٥ دلاری را مناسب ارزیابی 
کرد و افزود: این قیمت سبب می شود، 
تولید نفت برای اعضای اوپک افزون بر 
درآمدزایی مطلوب، اقتصادی و مفید باشد 
و در عین حال رقبای آنها نتوانند تولید را 

بالا ببرند.
زنگنه در ادامه با اشاره به این که این 
نخستین سفر بارکیندو به عنوان دبیرکل 
به ایران است، تصریح کرد: ما کماکان 
از ایشان در سمت جدیدشان حمایت 

می کنیم.
وی با بیان این که در این دیدار، 
مذاکرات خوبی درباره بازار نفت انجام 
شد، گفت: مواضع ایران در نشست 
غیر رسمی اعضای اوپک در الجزایر 
برای دبیرکل تشریح شد، ضمن این که 
مذاکرات ایشان با برخی کشورها نیز به 

ما انتقال داده شد.

در دیدار دبیر کل اوپک با زنگنه مطرح شد

حمایت قاطع از ثبات بازار نفت
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قراردادهای تجهیزات 
سرچاهی نفت اجرایی شد

قراردادهای ساخت تجهیزات 
سرچاهی به عنوان یکی از طرح های ده گانه 
بومی سازی کالاهای پرمصرف صنعت نفت 

وارد مرحله اجرایی شده است.
رامین قلمبر دزفولی، مدیر پشتیبانی 
ساخت و تهیه کالای شرکت ملی نفت 
ایران در گفت وگو با شانا از امضای تمامی 
قراردادهای تامین تجهیزات سرچاهی نفت 
با سازندگان داخلی خبر داد و گفت: پروژه 
ساخت تجهیزات سرچاهی و رشته های 
تکمیلی درون چاهی، نخستین پروژه از 
طرح بومی سازی ١٠ گروه خانواده کالاهای 

پرمصرف صنعت نفت است.
وی با بیان این که در این پروژه، ١٩ 
قرارداد با چهار سازنده داخلی امضا شده 
است، افزود: مجوزهای شروع کار نیز صادر 
و تمام قراردادها وارد مرحله اجرای کار 

شده است.

طرح های عمرانی در جزیره 
خارک بهره برداری شد

مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفتخیز گفت: به منظور اجرای مسئولیت های 
اجتماعی شرکت ملی نفت ایران، بهره برداری 
از طرح های عمرانی در جزیره خارک با هدف 
یکپارچه سازی و سهولت دسترسی به خدمات 

شهری کلید خورد.
محسن امیریان با اشاره به این که 
طرح های عمرانی اولویت دار شرکت ملی 
نفت ایران درقالب برنامه های ملی اقتصاد 
مقاومتی در مناطق نفتخیز در حال اجرا 
است، افزود: با هدف دسترسی آسانتر و 
یکپارچه سازی خدمات شهری، بازار بزرگ 
میوه و نیازهای خانواده های جزیره خارک با 
اعتبار یک میلیارد و ٣٠٠ میلیون تومان به 
مساحت هزار متر طی ١٢ ماه به بهره برداری 
رسید. این طرح ها از محل اعتبارات توسعه و 

عمران مناطق نفتخیز اجرا شده است.
وی افزود: در ادامه اجرای طرح های 
عمرانی، ورزشگاه چند منظوره بانوان با 
تامین اعتبار دو میلیارد و ٥٠٠ میلیون 
تومان در جزیره خارک ساخته می شود. 
این ورزشگاه در ابعاد ١٠٠ مترمربع و 
براساس مصوبات توسعه و عمران مناطق 
نفتخیز تا پایان سال به بهره برداری خواهد 
رسید. مدیر نظارت بر طرح های عمرانی 
مناطق نفتخیز گفت: درصدد هستیم 
امسال با اجرای طرح های مطالعاتی و 
برنامه ریزی های انجام شده ظرفیت اجرای 
پروژه های عمرانی در مناطق نفتخیز را تا ٧ 
هزار میلیارد ریال در همه بخش ها از جمله 
خدمات شهری، فرهنگی، راه و شهرسازی، 
محیط زیست و بهداشت و درمان افزایش 

دهیم.

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

وزیر نفت:
رابطه ایران و الجزایر در اوپک راهبردی و پایدار است

وزیر نفت گفت: رابطه ایران و الجزایر در 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
درازمدت، پایدار و راهبردی است. بیژن 
زنگنه در دیدار با نورالدین بوطرفه، وزیر 
انرژی الجزایر ضمن خوشامد گویی به  وی و 
هیئت همراه افزود: ایران و الجزایر علاوه بر 
همکاری در اوپک، می توانند روابط دو جانبه 
خود را در حوزه نفت، گاز و انرژی و دیگر 

بخشها توسعه دهند. وزیر انرژی الجزایر 
نیز در این دیدار با قدردانی از استقبال 
صمیمانه و گرم وزیر نفت، با تائید سخنان 
زنگنه درباره نزدیکی روابط دو کشور افزود: 
ارتباطات ایران و الجزایر در چارچوب اوپک 
روابط مستحکم و خوبی است. به گفته 
بوطرفه، الجزایر در دوران تحریم همیشه 

پشتیبان ایران بوده است.

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
گفت: برای حمایت از سازندگان داخلی و 
بومی سازی تجهیزات صنعت پتروشیمی 
استفاده از کاتالیست های شناخته شده 

داخلی در برنامه قرار گرفته است.
مرضیه شاهدایی، مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی درباره برنامه 
ریزی های صورت گرفته برای توانمند 
کردن سازندگان کاتالیست های بومی 
اظهار کرد: کاتالیست های شناخته شده 
در سطح صنعت پتروشیمی ایران برای 
استفاده در پروژه ها معرفی و به کار گرفته 

شده است.
وی اظهار امیدواری کرد: با نتایج مثبت 
حاصل از بکارگیری کاتالیست های ساخت 
داخل در پروژه ها با حمایت از سازندگان به 
سمت توسعه و بومی سازی این تجهیزات 

گام برداشته شود.
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی در 
عین حال یادآور شد: در بخش کاتالیست 
هایی که هنوز بومی نشده و به مرحله نیمه 

صنعتی و صنعتی نرسیده است، ناچار به 
خرید کاتالیست های خارجی هستیم.

فرآیندهای کاتالیستی از کلیدی ترین 
عملیات صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و 
شیمیایی کشورهای توسعه یافته و یا درحال 
توسعه محسوب می شوند. اهمیت این 
فرآیند با توجه به نقش آنها در تولید طیف 
گسترده ای از فرآورده های میانی و نهایی 

مورد نیاز جامعه  در حال افزایش است.
در ایران اهمیت فرآیندهای کاتالیستی 
با افزایش تحریمهای بین المللی دوچندان 
شد از آن رو که برخی شرکتهای اروپایی و 
آسیایی، فروش کاتالیست و افزودنی های 
شیمیایی به منظور تولید انواع محصولات 
نفتی و پتروشیمی ایران را در فهرست 

تحریم قرار دادند.
برنامه طراحی، تولید و عرضه 
کاتالیستهای بومی و ایرانی در برنامه ریزی 
مسئولان قرار گرفته و اهمیت این موضوع 
در مسیر اقتصاد مقاومتی بیش از پیش 

شده است.

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر 
نفت تاکید کرد که ایران برای دریافت 
عواید فروش نفت هیچ مشکلی ندارد و 
پول حاصل از فروش نفت به حساب بانک 

مرکزی واریز می شود.
امیرحسین زمانی نیا درباره ارتباط 
بانک های ایرانی با بانک های بزرگ اروپایی 
اظهار کرد: بانک های بزرگ اروپایی با این 
که از لحاظ قانونی مشکلی برای برقرار 
ارتباط با بانک های ایرانی ندارند اما به 
دلیل جرایم سنگینی که از سوی وزارت 
خزانه داری آمریکا علیه آنها اعمال شده 

تا حدود زیادی محتاطانه عمل می کنند.
وی با تاکید بر این که ارتباط با بانک های 

متوسط اروپایی هم اکنون به طور کامل 
برقرار است، افزود: هیچ مانع قانونی برای 
ایجاد ارتباط بانک های بزرگ اروپایی 
با بانک های ایرانی وجود ندارد و مشکل 
بانک های بزرگ به زودی رفع خواهد شد.

معاون وزیر نفت در امور بین الملل 
و بازرگانی درباره امضای قرارداد با 
شرکت های خارجی در قالب الگوی 
جدید قراردادهای نفتی گفت: تاکنون 
٩ یادداشت تفاهم با شرکت های بزرگ 
اروپایی و آسیایی برای مطالعه پروژه ها 
امضا شده است و امیدواریم این یادداشت 
تفاهم ها تا پایان امسال به قرارداد منجر 

شود.

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی:

سازندگان کاتالیست در ایران حمایت می شوند

محمد بارکیندو پس از دیدار با بیژن زنگنه، 
وزیر نفت در جمع خبرنگاران گفت: سفر به 
ایران و قدردانی از مسئولان صنعت نفت این 
کشور از اولویت های من در سمت دبیرکلی 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 

بوده است.
وی یکی از اهداف سفر به تهران را قدردانی 
از نقش مثبت ایران در بازار نفت جهان اعلام 

کرد.
بارکیندو افزود: پس از سفر به قطر برای 
دیدار با محمد بن صالح الساده، رئیس دوره ای 
اوپک و وزیر صنعت و انرژی قطر، ایران را 
به عنوان نخستین مقصد سفرهای خود به 
کشورهای عضو این سازمان درنظر گرفته ام.

به گفته دبیرکل اوپک، قدردانی از نقش 
ایران در انتخاب وی به این مقام، نقش تاریخی 
این کشور به عنوان بنیانگذار اوپک و همچنین 
رایزنی با مسئولان جمهوری اسلامی ایران 
درباره شرایط بازار نفت، مهمترین دلایل سفر 

به تهران به شمار می آیند.
بارکیندو با اشاره به ناکامی اوپک در 
انتخاب دبیرکل ظرف سه سال گذشته و 
آسیب این مسئله به وجهه این سازمان در 
صنعت نفت جهان، گفت: آقای زنگنه برای 
دستیابی به اجماع در انتخاب دبیر کل اوپک 
و متقاعد کردن دیگر کشورهای عضو، تلاشی 

فراتر از انتظار داشت.
وی همچنین با تمجید از دستاوردهای 
صنعت نفت ایران، به ویژه خدمات به مردم 
در قالب گسترش شبکه داخلی توزیع گاز و 
پیشتازی ایران در صنعت پتروشیمی گفت: 
شاید برای ناظران خارجی مشهود نباشد، 
اما شما عملکرد خوبی داشته اید؛ به باور من، 
ایران می تواند برای دیگر کشورهای عضو 

اوپک الگو باشد.
دبیر کل اوپک درباره نشست احتمالی 
اعضای این سازمان در حاشیه اجلاس 
سپتامبر مجمع بین المللی انرژی در الجزایر، 
اعلام کرد: این  نشست پیرو تصمیم وزیران 
نفت و انرژی اوپک در نشست ماه ژوئن این 
سازمان برگزار می شود و به موفقیت این 

نشست، امیدواریم.
شایان ذکر است، نشست غیر رسمی 
کشورهای عضو و غیر عضو اوپک ٢٦ تا ٢٨ 
سپتامبر )پنجم تا هفتم مهرماه( در حاشیه 
نشست مجمع بین المللی انرژی )IEF( در 

الجزایر برگزار می شود.

قدردانی دبیرکل 
اوپک از نقش سازنده 

ایران در بازار نفت

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت:

 عواید فروش نفت به حساب بانک مرکزی واریز می شود
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خط اول

مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت از 
بهره برداری از پایانه جدید صادراتی نفت 

ایران تا پایان سال جاری میلادی خبر داد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، سید 
محسن قمصری، مدیر امور بین الملل 
شرکت ملی نفت، اعلام کرد که پایانه جدید 
در نزدیکی جزیره خارک در خلیج فارس، 
پس از تکمیل ساخت تأسیسات آن پیش 
از پایان سال جاری میلادی، آماده صادرات 
نفت خام نوع غرب کارون ایران خواهد شد. 
وی گفت: بلافاصله پس از تکمیل )خط 
لوله و پایانه(، می توانیم این نوع نفت خام را 

تفکیک و صادر کنیم.
به گفته مدیر امور بین الملل شرکت ملی 
نفت، میزان اولیه تولید نفت خام نوع غرب 
کارون، ٣٠٠ هزار بشکه در روز خواهد بود که 
سبب می شود این نوع نفت خام، نقشی مهم 
در رشد صادرات ایران داشته باشد. قمصری 
در همین روز از آمادگی ایران برای افزایش 
تولید روزانه نفت خود به چهار میلیون بشکه 

در روز خبر داده بود.
وی گفت: به محض آنکه تولید ما به 
سطح پیش از تحریم باز گردد، آماده مذاکره 

درباره سطح تولید خواهیم بود.
مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت 
همچنین گفت که با وجود تثبیت سطح 
فروش نفت ایران به آسیا، صادرات روزانه 
جمهوری اسلامی به اروپا در ماه سپتامبر 

به ٥٠٠ هزار بشکه می رسد.
قمصری همچنین اعلام کرد ایران بدون 
نیاز به تأسیسات ذخیره سازی شرکت خط 
لوله نفت عرب )سومد( در مصر می تواند به 
صادرات نفت خود به اروپا ادامه دهد ، اما 
همچنان برای استفاده از این خدمات با این 

شرکت مذاکره می کند.
وی گفت: با توجه به افزایش استفاده 
از سی ان جی برای سوخت خودرو، نیاز 
ایران به واردات بنزین در سال جاری 
میلادی کمتر شده است. به گفته مدیر 

امور بین الملل شرکت ملی نفت، برای 
پاسخگویی رشد چشمگیر تقاضا، صادرات 
نفت کوره ایران در سال جاری میلادی 

افزایش یافته است.

نفت ایران ٤٠ پالایشگاه دنیا را 
تغذیه می کند

مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت 
ایران از فروش و مصرف نفت خام ایران در 

٤٠ پالایشگاه جهان خبرداد.
سید محسن قمصری با بیان این مطلب 
گفت: بخش عمده ای از پالایشگاه های که 
نفت ایران را مصرف می کنند، در آسیا و 

برخی نیز در اروپا قرار دارند.
وی درباره ابراز تمایل اقلیم کردستان 
عراق برای صادرات نفت از سوی ایران با بیان 
این که این خواسته ای است که از سوی آنها 
مطرح شده و هنوز عملیاتی نشده است، 
افزود: اقلیم کردستان عراق نفت خام خود را 
با دو خط لوله به پایانه جیحان ترکیه انتقال 
می دهد و از آنجا روانه بازارهای جهانی نفت 

خام می کند.
مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت 
ایران معتقد است که صادرات نفت خام 
اقلیم کردستان عراق از سوی ایران نیازمند 
انجام پاره ای کارهای فنی از جمله احداث 

تاسیسات و خطوط لوله جدید است.
به گفته قمصری، با این شرایط، صادرات 
نفت خام اقلیم کردستان عراق از سوی 
ایران باید زمینی انتقال داده شود که 
هزینه بالایی هم دارد. وی تاکید کرد: 
استفاده از نفت خام اقلیم کردستان عراق 
در پالایشگاه های ایران که در واقع سوآپ 
نفت خام است، یک راه حل عملیاتی به 

شمار می آید.

ایران به دنبال پیاده سازی روش 
اختلاط نفت خام در پایانه خارک

قمصری درباره مخلوط سازی نفت با 
هدف جذب مشتریان بیشتر گفت: مصرف 
پالایشگاه های مختلف در دنیا نسبت 
به گذشته تغییر کرده است و خیلی از 
پالایشگاه ها، دیگر تنها از یک نوع نفت خام 

استفاده نمی کنند.
وی یادآور شد: این بحث که پالایشگاه ها 
بر اساس یک نوع نفت خام طراحی شدند 
دیگر مانند گذشته مطرح نیست. مدیر 
امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران 
گفت: برخی پالایشگاه های دنیا، نفت 
خام های مختلف می خرند و با هم مخلوط 
می کنند که راهی برای تعادل میان درآمد 
و سود است، برخی پالایشگاه ها در دنیا 
٣٠ تا ٤٠ نوع نفت خام را مخلوط و مصرف 
می کنند. به گفته قمصری، عملیات مخلوط 
سازی نفت خام روشی رایج برای رضایت 
مشتریان است. وی با بیان این که ما به دنبال 
پیاده سازی سیستم مخلوط سازی نفت 
خام در پایانه خارک هستیم، گفت: برخی 
پالایشگاه ها در دنیا نفت خام خاصی را نیاز 
دارند که می توان آن را تهیه کرد و این دست 

ما را برای بازاریابی باز می کند.
به گفته قمصری، عملیات مخلوط 
شدن بر اساس درخواست مشتری انجام 
می شود و گزینه ای در قراردادهای فروش 

نفت خام است.

جهان منتظر نوع جدید نفت صادراتی ایران باشد
روزهای آینده

ذخیره سازی نفت خام ۱۰ 
میلیون بشکه  افزایش می یابد

با بهره برداری از مخازن ذخیره نفت 
خام در گناوه تا ۲٠ روز آینده ظرفیت این 
مخازن ۱٠ میلیون بشکه افزایش می یابد.
سید پیروز موسوی در بررسی روند 
صدور نفت خام از پایانه نفتی خارک با 
بیان این که ظرفیت پهلوگیری نفتکش ها 
در بزرگترین پایانه نفتی ایران در پایانه 
خارک افزایش یافته است، اظهار کرد: با 
اجرای طرحهای اقتصاد مقاومتی افزایش 
توان صادرات نفت در پایانه خارک افزایش 
و زمان توقف نفتکش برای بارگیری نفت 
به حداقل رسید. وی با اشاره به شتاب 
در بارگیری و صادرات نفت خام گفت: 
با کاهش زمان پهلودهی نفتکش ها 
در پایانه نفتی خارک، هیچ گونه نفت 
خامی از سوی ایران روی نفتکش ها 
در اطراف پایانه های نفتی کشور در 
خلیج فارس ذخیره سازی نشده است. 
مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران 
از افزایش ۱٠ میلیون بشکه ای ظرفیت 
ذخیره سازی نفت در منطقه خلیج فارس 
خبر داد و یادآور شد: با بهره برداری از 
چهار مخزن ذخیره نفت خام در گناوه 
تا ۲٠ روز آینده، ظرفیت این مخازن در 
کشور ۱٠ میلیون بشکه افزایش می یابد.

موسوی با اشاره به این که ظرفیت 
ذخیره سازی نفت خام در منطقه 
خلیج فارس ایران به ۲٨ میلیون بشکه 
افزایش می یابد، تصریح کرد: افزایش 
ذخیره سازی نفت خام در بزرگترین 
پایانه نفتی ایران در استان بوشهر، 
افزایش قدرت چانه زنی فروش نفت خام 

کشور را در پی دارد.
وی با اشاره به این که ظرفیت جدید 
ذخیره سازی نفت خام در استان بوشهر 
با مشارکت بخش خصوصی ایجاد شده 
است، افزود: سرمایه گذاری مخازن جدید 
ذخیره سازی نفت در گناوه ازسوی بخش 
خصوصی انجام شده و همزمان با روند 
ساخت و تکمیل این مخازن جدید نفتی، 
٤٠ کیلومتر خط انتقال نفت خام از گناوه 

به خارک اجرا می شود.
موسوی افزود: بخشی از خطوط انتقال 
نفت گناوه به خارک در خشکی و بخشی 
هم در زیر دریا به وسیله متخصصان 
صنعت نفت ایران ساخته می شود. وی 
از برنامه های توسعه ای برای افزایش 
ظرفیت ذخیره سازی نفت خام خبرداد 
و گفت: پس از تکمیل مخازن جدید 
نفت در بندر گناوه، احداث مخازن جدید 
ذخیره سازی نفت در بندر جاسک 
در دستور کار صنعت نفت کشور قرار 

گرفته است.
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وزیر نفت با صدور ابلاغیه ای نرخ گاز طبیعی 
واحدهای کوچک مقیاس مایع سازی گاز 
طبیعی و واحدهای فشرده سازی گاز با هدف 

صادرات را اعلام کرد.
 بیژن زنگنه در بخشی از این ابلاغیه، قیمت 
گاز طبیعی را از ابتدای فروردین تا پایان شهریور 
ماه ١٠ درصد کمتر از قیمت های محاسبه شده 
در ماده ٢ و از ابتدای مهر ماه تا انتهای اسفند ماه 
١٠ درصد بیشتر از قیمت های محاسبه شده در 

ماده ٢ عنوان کرد.
دراین ابلاغیه آمده است.

به استناد تکالیف و اختیارات ناشی از جزء 
٤ بند الف ماده ١ قانون الحاق برخی مواد به 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
)٢( و با توجه به بررسی های انجام شده و 
گزارشهای کارشناسی واصله، به منظور تشویق 
سرمایه گذار ی در احداث واحدهای LNG )گاز 
طبیعی مایع شده( در سواحل جنوبی کشور، 
بدین وسیله نرخ گاز طبیعی شیرین و خشک 
تحویلی از سوی شرکت های دولتی وابسته 
به وزارت نفت به واحدهای جدید مایع سازی 
گاز طبیعی که با ظرفیت تا ١/5 میلیون تن در 
سال تولید LNG در مناطق یاد شده احداث 
شود، به ترتیب زیر تعیین و جهت اجرا ابلاغ 
می گردد. فرمول قیمت گاز طبیعی تحویلی به 
کارخانه های تولید LNG با ظرفیت بیش از5/١ 
میلیون تن در سال، حسب مورد توسط وزارت 

نفت تعیین خواهد شد:
ماده ١- تخصیص گاز و اعطای مجوز به 
متقاضیان واحدهای مایع سازی گاز طبیعی 
موضوع این ابلاغیه به روال معمول پس از بررسی 
توسط معاونت برنامه ریزی وزارتخانه صورت 
خواهد گرفت و انعقاد قرارداد با متقاضیان، 
توسط شرکت ملی نفت ایران انجام خواهد شد.

ماده ٢- فرمول پایه محاسبه قیمت گاز 
طبیعی شیرین گاز تحویلی به واحدهای 
مایع سازی گاز، ) شامل همه مصارف از جمله 

سوخت( بر حسب دلار در هر میلیون Btu به 
ترتیب زیر خواهد بود:

فرمول پایه محاسبه قیمت گازطبیعی 
شیرین ١ 

 فرمول پایه محاسبه قیمت گازطبیعی 
شیرین ٢  

Pn: قیمت گاز طبیعی تحویلی به کارخانه بر 
n برای ماه Btu حسب دلار در هر میلیون

 LNG متوسط ماهیانه قیمت :PLNG-JKM
nبرای ماه Btu بر حسب دلار در هر میلیون

تبصره: قیمت گاز طبیعی شیرین تحویلی به 
 Btu کارخانه های مایع سازی گاز در هر میلیون
تحت هیچ شرایطی نمی بایست از کف قیمتی 

زیر کمتر شود:
فرمول پایه محاسبه قیمت گازطبیعی 

شیرین 3
Pn-FLOOR: کف قیمت گاز طبیعی 

تحویلی بر حسب دلار در هر میلیون Btu برای 
n ماه

PBWAVE: متوسط ماهیانه قیمت هر بشکه 

n برای ماه BWAVE نفت خام برنت
ماده 3- نحوه اندازه گیری

واحدهای دریافت کننده خوراک موظف به 
نصب کنتورهای استاندارد مطابق توافق با اداره 
کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی، 
برای اندازه گیری مقدار گاز طبیعی دریافتی 

می باشند.
ماده ٤- معاونت برنامه ریزی وزارتخانه 
مکلف است با رعایت این ابلاغیه، در ١5 روز 
نخست هر ماه، با توجه به اطلاعات دریافتی 
موضوع ماده ٢، قیمت هر میلیون Btu گاز 
طبیعی شیرین تحویلی به واحدهای مایع سازی 
گاز را برای ماه شمسی پیش، محاسبه و جهت 
اجرا به شرکت های تابعه ذیربط ابلاغ نماید. این 
قیمت ها باید در درگاه الکترونیکی معاونت نیز 

به صورت عمومی اعلان شود.
ماده 5- قیمت گاز طبیعی موضوع این 

ابلاغیه از ابتدای فروردین تا انتهای شهریور 
١٠ درصدکمتر از قیمت های محاسبه شده در 
ماده ٢ و از ابتدای مهر ماه تا انتهای اسفند ماه 
١٠درصدبیشتر از قیمت های محاسبه شده در 

ماده ٢ است.
ماده ٦- صورتحساب بهای گاز طبیعی 
برداشتی واحدهای مایع سازی گاز هر ماهه با 
توجه به ارقام و محاسبات انجام شده به ترتیبات 
مندرج در این ابلاغیه توسط شرکت ملی نفت 

ایران برای طرف قرارداد صادر می شود.
تبصره: قیمت های ابلاغی دربرگیرنده 
عوارض قانونی است که پرداخت آن برعهده 
مصرف کننده است و این موضوع باید در صدور 

صورت حساب ها منظور شود.
ماده ٧- این فرمول قیمت برای اشخاصی که 
تا آخر شهریور ماه ١3٩٦ نسبت به عقد قرارداد 
اقدام نمایند، تا انتهای سال ١٤١٠ معتبر است. 
در صورتی که وزارت نفت، تجدیدنظر در این 
فرمول قیمتی برای بعد از سال ١٤١٠ را ضروری 
تشخیص دهد، فرمول جدید قیمت با توجه به 
قیمت های منطقه ای- جهانی LNG، با فرض 
 )LNG استهلاک کامل دارایی ها ) کارخانه تولید
و منظور کردن هزینه های جاری عملیاتی 
منطقی طرف قرارداد، توسط وزارت نفت تعیین 

و ابلاغ خواهد شد.
خریداران می توانند در صورت اعتراض 
نسبت به عدم رعایت معیارهای اشاره شده در 
قسمت اخیر این ماده در قیمت گذاری پس از 

سال ١٤١٠، به شورای رقابت مراجعه نمایند.
ماده ٨ – مبنای تسعیر نرخ ارز در هر ماه، 
متوسط نرخ رسمی تسعیر ارز بانک مرکزی 

خواهد بود.
ماده ٩- نرخ گاز تحویلی به واحدهایی که 
با هدف صادرات گاز طبیعی به صورت فشرده 
شده )CNG( در سواحل جنوبی کشور به فعالیت 
می پردازند، تابع فرمول قیمت و دیگر شرایط 

مندرج در این ابلاغیه است.

با ابلاغ وزیر نفت

نرخ گاز طبیعی واحدهای کوچک مقیاس برای صادرات اعلام شد
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رئیس هیئت مدیره فدراسیون صنعت 
نفت ایران در نامه ای خطاب به رئیس مجلس 
شورای اسلامی اعلام کرد: این فدراسیون 
ضمن استقبال از اجرای سریع و به موقع 
قراردادهای نفتی از سوی وزارت نفت، خواهان 
حمایت و پشتیبانی پارلمان کشور در فعال 
سازی بخش عظیمی از ظرفیت خاموش 
بخش خصوصی در این حوزه است و حمایت 
خود را با رعایت منافع و مصالح ملی کشور 
اعلام می دارد.  بخشی از متن نامه رامین خسرو 
خاور خطاب به علی لاریجانی، رئیس مجلس 

شورای اسلامی به شرح زیر است:
مهم ترین موضوعی که صنعت نفت ایران 
را با چالشی بزرگ روبه رو کرده است، مسئله 
کمبود سرمایه و رنجی است که بدان وارد 
آمده، به طوری که آمارها از وجود هزاران 
طرح نیمه تمام در صنعت نفت حکایت دارد 
که در بخش های بالادستی، پالایشگاهی، 
پتروشیمی، پالایش و پخش و انتقال 
پراکنده شده اند. امروز وزارت نفت با تدوین 
قراردادهای جدید نفتی خود را برای ورود 
به عصر جدید همکاری های بین المللی و 
جهش جدید در صنعت نفت آماده می کند. 
به درستی باید گفت دولت یازدهم با معرفی 
نسل جدید قراردادهای نفتی و افزایش 
جذابیت های سرمایه گذاران در ایران، قصد 
دارد جانی تازه به صنعت نفت وگاز کشورمان 
بدهد و عقب ماندگی سال های اخیر را 

جبران کند.
تحقق و اجرای قراردادهای جدید نفتی 
ایران موجب شکستن سد رکود اقتصادی 
در کشور شده و ظرفیت های خالی و بالقوه 
سازندگان، پیمانکاران، مشاوران و نیز سایر 
مشاغل تخصصی و حرفه ای در این صنعت 

مادر را به جریان رشد و تحول می رساند.
بی شک تأکید مصوبه هیات محترم وزیران 
بر الزام شرکت های بین المللی به مشارکت 
با شرکت های ایرانی و علی الخصوص قبول 
توانمندی شرکت های ایرانی که توانایی نقش 
راهبری در اجرای طرح های نفتی دارند گامی 
بزرگ در جهت استفاده از توانمندی های 
شرکت های ایرانی خواهد بود. قابل ذکر است 
تعهد و الزام به استفاده از ظرفیت سازندگان 
کشور در ساخت اقلام صنعتی که تاکنون 
در ایران به دلیل تحریم ساخته نشده است 
و حداکثرسازی توان تولیدی از نکات مهم 
و اثر ساز است. امید داریم با حمایت های 
منصفانه و پشتیبانی نمایندگان محترم مردم 
در مجلس شورای اسلامی هر چه زودتر شاهد 
رشد و شکوفایی صنعت مادر کشور و همکاری 
جدیدی برای بیش از هزاران جوان فعال و 

متخصص کشور در این زمینه باشیم«.

فدراسیون صنعت نفت 
خواهان حمایت مجلس از 
قراردادهای جدید نفتی شد
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شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران به طور 
سنتی در دهه  های اخیر با رشد 
سریع مصرف فرآورده های نفتی 
تمام تلاش خود را به تامین سوخت 
مورد نیاز داخلی به خصوص بنزین 
و نفت گاز اختصاص داده بود. 

ساخت پالایشگاه های جدید، اجرای طرح های افزایش ظرفیت 
پالایشگاه های موجود، توسعه زیرساخت های خطوط انتقال و مخازن 
ذخیره سازی فرآورده های نفتی و توسعه ظرفیت هاي صادراتي 
فرآورده های نفتی، رویکرد غالب فعالیت های صنعت پالایش کشور 
در دهه های اخیر بوده است. به طوری که تمامی ساختارهای تولیدی 
در 9 پالایشگاه موجود کشور با ظرفیتی بیش از 1/75 میلیون بشکه 
در روز و ظرفیت های بندری و خطوط لوله به تامین نیازهای روزانه از 
محل تولیدات داخلی و واردات فرآورده های نفتی به خصوص بنزین 
و نفت گاز اختصاص یافته بود. با تشدید تحریم های ظالمانه غرب، 
بخشی از سوخت مصرفی کشور از طریق ارسال ریفرمیت از واحدهای 
پتروشیمی کشور تامین می شد که تبعات اقتصادی و زیست محیطی 
و در عین حال اثرات سوء آن بر سلامت شهروندان، تداوم رویکرد 

مزبور را با تردیدهائی جدی مواجه ساخته بود. 
امروز اما مدیریت حوزه تولید و تامین فرآورده های نفتی کشور 
به کلی با گذشته متفاوت است و تغییر در راهبردهای دولت یازدهم 
و وزارت نفت، مدل کسب و کار این شرکت را با تغییرات عمده   روبه 
روکرده است. امروز بخش عمده ای از نیاز کشور به بنزین از محل 
تولیدات داخلی تامین شده و تا زمان راه اندازی طرح های توسعه ای در 
پالایشگاه های موجود کشور و تامین کامل نیازهای داخلی در آینده 
بسیار نزدیک، بخشی از بنزین مصرفی از فرآورده های استاندارد در 

بازارهای جهانی تامین می شود. 
اما تغییر راهبردی، ناظر به رویکرد 

برون گرای صنعت پالایش و پخش کشور است. برای نخستین بار 
طی 11 قرن فعالیت صنعت نفت در ایران، کشور به یک صادرکننده 
خالص فرآورده های نفتی با رکورد صادرات 400 هزار بشکه فرآورده 
نفتی در روز تبدیل شده است. به طوری که امروز شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی با حضوری پررنگ در بازارهای منطقه ای 
فرآورده های نفتی، ضمن صادرات روزانه بیش از 60 میلیون لیتر 
فرآورده های نفت گاز و نفت کوره، سهمی معادل 13/5 درصد از 
مجموع صادرات فرآورده در منطقه خاورمیانه - که در سال 2015 
به عدد 2/9 میلیون بشکه در روز رسیده است - را به خود اختصاص 
داده است. ضمن اینکه در این رقم، صادرات گازمایع این شرکت 

لحاظ نشده است. 
دستیابی به این رکورد، در شرایطی تحقق یافته است که 
ظرفیت موجود شرکت برای توسعه صادرات، رقمی معادل 500 
هزار بشکه )روزانه80 میلیون لیتر فرآورده های نفتی( است که 
در شرایط فعلی به دلیل رشد سریع صادرات و محدودیت های 
موجود در حوزه بارگیری و صادرات هنوز امکان تحقق نیافته 
است و برنامه ریزی لازم برای رسیدن این رقم به حدود 600 
هزار بشکه در روز در سال آینده انجام شده است. در کنار این 
تحولات، بررسی هایی برای معکوس ساختن جریان فرآورده 
در برخی از خطوط لوله انتقال کشور در دست انجام است. به 
این ترتیب خط لوله ای که در گذشته برای انتقال فرآورده های 
تولیدی از برخی مراکز پالایشگاهی از جمله پالایشگاه های امام 
خمیني )ره( شازند و تهران یا مبادی وارداتی در جنوب و جنوب 
غربی کشور به مراکز عمده مصرف در اقصی نقاط ایران مورد 
استفاده قرار می گرفت، برای انتقال مازاد فرآورده های تولیدی 
پالایشگاه های کشور به مبادی صادراتی خارج از کشور مورد 
استفاده قرار خواهد گرفت. تحولی که 5 سال پیش تصور آن 

عملا غیرممکن بود. 
به این ترتیب شرکت ملی پالایش و پخش به موازات شرکت ملی 
نفت ایران، به یکی از مهم ترین مجاری درآمدزایی ارزی برای کشور 
تبدیل شده است. نکته مهم دیگر در این خصوص، گذار موفق از 
عمده ترین چالش موجود فراروی این شرکت در تامین نیازهای 
داخلی بوده است؛ به گونه ای که امروز، برنامه ریزی برای توسعه 

حضور در بازارهای منطقه ای و جهانی فرآورده های نفتی یکی از 
عمده ترین راهبردهای این شرکت است که پارادایم سنتی صنعت 
پالایش و پخش را با تحولی بنیادین مواجه ساخته است و سیاست 
بنیادین اقتصاد ملی در پرهیز از خام فروشی نفت را محقق ساخته 
و شرایطی را فراهم ساخته که مصرف کنندگان انرژی در سطح 
بین المللی علاوه بر شرکت ملی نفت ایران، برند شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی را نیز در جانب عرضه بازارهای جهانی 

نفت و فرآورده شاهد باشند. 

فرجام برجام در ورود به بازارهای جهانی فروش 
فرآورده

تحقق این دستاورد ملی از جانب شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران در بستر دستاوردهای برجام و 
گشایش مسیر تجارت خارجی ایران با بازارهای جهانی صورت 
گرفت. تجارت روزانه بیش از 400 هزار بشکه فرآورده های 
نفتی با چندین بازار هدف مختلف نیازمند دسترسی به 
سیستم حمل و نقل دریایی و زمینی بین المللی، سیستم مالی 
بین المللی و امکانات و تسهیلات بیمه ای مورد نیاز و مهم تر 
از همه اعتماد ایجاد شده برای شرکای تجاری کشور در سایه 
سیاست موفق حل و فصل مسئله هسته ای است. قطعا بدون 
برخورداری از دستاوردهای برجام در حوزه روابط خارجی و 
تجارت بین المللی، به هیچ عنوان امکان کسب سهمی 13 
درصدی از مجموع تجارت فرآورده در منطقه خاورمیانه 

متصور نبود.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
امروز مفتخر است که ضمن همراهی شهروندان ایرانی در 
تامین سوخت مورد نیاز زندگی آنها در تمام دهه های اخیر، 
با سیاست گذاری منطقی داخلی و در فضای تعامل سازنده 
با جهان خارج، نام صنعت نفت ایران را در آن سوی مرزها در 
قالبی نو مطرح و برندی ایرانی را در حوزه فرآورده های نفتی 

بازار جهانی انرژی مطرح ساخته است.

یادداشت

از تلاش برای تامین نیاز داخلی تا صادرات 60 میلیونی

عباس کاظمی
 معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 
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گاز طبیعی به عنوان انرژی 
پاک و یکی از مهمترین عوامل 
تولید در جهان کنونی، نقش 
بی بدیلی در رشد و توسعه 
کشورها داشته و بدون شک 
یکی از اساسی ترین مؤلفه ها در 

شکوفایی اقتصادی کشور های مختلف محسوب می شود. از 
آنجا که امروزه  امنیت انرژی به یکی از مهمترین موضوعات 
مورد بحث کشورهای جهان تبدیل شده است، در مباحث 
توسعه پایدار و عوامل تأمین کننده آن، همواره از گاز طبیعی 
به عنوان یکی از »مؤلفه های مربوطه« یاد می شود. در 
دهه های اخیر این حامل انرژی از یک »منبع انرژی داخلی« 
که در بازارهای محدود منطقه ای مصرف می شد، به »منبع 
مهم در تجارت بین المللی انرژی« تبدیل شده؛ به گونه ای 
که پیش بینی های آژانس بین المللی انرژی حاکی از آن 

است که سهم گاز طبیعی در ترکیب انرژی 
جهان تا سال ۲۰۳۵ به بیش از ۲۶درصد 
خواهد رسید. گزارش چشم انداز ۲۰۳۵ 
بریتیش پترولیوم درباره گاز طبیعی حاکی 
است ظرف دو دهه آینده، تداوم توسعه 
اقتصادی درقاره آسیا، تقاضای جهانی 
برای انرژی را سالانه به طورمتوسط ٤/١ 
درصد افزایش خواهد داد و در این میان 
گاز طبیعی به یکی از پرطرفدارترین و 
البته پاک ترین سوخت های جهان تبدیل 
خواهد شد؛ بنابراین می توان پیش بینی 
کرد که گاز طبیعی در سال های آتی به 
منبع بزرگ قدرت اقتصادی و سیاسی 
در کشورهای دارنده ذخایر گازی مبدل 
شده و افزایش تقاضا برای این انرژی پاک 
در اقتصادهای جدید، صنعت انرژی جهان 
را دگرگون کند. جمهوری اسامی ایران 
با موقعیت ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک و 
خاص خود در منطقه جنوب غرب آسیا، 
بویژه در خلیج فارس و دریای عمان 
دارای نقش بسیار مهم و تأثیر گذاری در 
صنایع نفت و گاز جهان بوده و بر اساس 
آخرین برآوردهای صورت گرفته در سال 
۲۰١۵ ایران با برخورداری از ۳٤ تریلیون 
مترمکعب ذخایر اثبات شده گاز، با بیش از 
۲۰ میدان گازی مستقل در خشکی و دریا، 
بزرگ ترین مالک ذخایر گازطبیعی در 
جهان به شمار می رود. استحصال روزانه تا 
بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز طبیعی 
تا سه سال آینده به عنوان هدفی میان 
مدت تعریف شده است. ایران با داشتن 
١۵ همسایه در مرز های خشکی و دریایی 
دارای مزیتی به نام »تنوع همسایگان« 
است و در واقع تعامات گازی به دلیل 

ماهیت بلند مدت بودن قرارداد های صادرات گاز در این 
منطقه حساس از جهان، می تواند با تقویت اقتصاد داخلی 
کشورها و کمک به توسعه با بهبود زیرساخت های اقتصادی، 
همبستگی بیشتر مردم منطقه را به همراه داشته و زمینه ساز 
صلح و دوستی و دوری از جنگ های قومیتی در منطقه شود.
موقعیت ژئوپلتیک ایران به عنوان شاهراه ارتباطی بین شرق 
و غرب، موقعیت ممتازی را جهت تبلور موضوع صادرات گاز 
به عنوان انرژی پاک برای کشور فراهم آورده است. براساس 
سند چشم انداز در افق برنامه ۲۰ساله،  برنامه صادرات بیش 
از ۵۰۰ میلیون متر مکعب گاز به وسیله خط لوله و طرح های 
ال ان جی   در دستور کار قرار گرفته است. طرح های صادرات 
گاز با خط لوله به کشورهای ترکیه و ارمنستان )تهاتر با برق( 
و آذربایجان )سوآپ( عملیاتی شده و قراردادهای صادرات 
گاز به پاکستان و عراق امضا و به زودی وارد چرخه عملیاتی 
می  شود. همچنین مذاکره با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
شامل کویت و امارات و پروژه مطالعات صادرات گاز به 
عمان از مسیر دریا با مشاور ایرانی در جریان است. به منظور 

سیاست حضور مؤثر در بازارهای دوردست )بازار اروپا و شرق 
دور( مذاکرات متعددی با شرکت های معتبر بین المللی 
برای سرمایه گذاری در طرح های ایران ال ان جی و ال ان جی 
شناور صورت گرفته که در صورت حصول به نتایج عملیاتی، 
برگ زرین دیگری در عرصه تجارت گاز کشور ورق خواهد 
خورد. جهت تنوع بخشی به صادرات انرژی و تقویت بخش 
خصوصی در مناسبات تجارت انرژی،  زمینه های حضور 
بخش خصوصی جهت سرمایه گذاری در ساخت نیروگاه ها 
در مناطق مرزی و خرید گاز برای تبدیل آن به برق به منظور 
صادرات به کشورهای همسایه فراهم آمده که این را باید در 
شمار ظرفیت های بالقوه کشور محسوب کرد. به این منظور، 
مذاکرات متعدد و تفاهمنامه هایی با شرکت های توانمند 
بخش خصوصی به امضا رسیده است. برای دستیابی به 
بازارهای دوردست و با بیش از ۳۰۰۰ کیلومتر فاصله،  وزارت 
نفت از سال ها پیش روش های مایع سازی و فشرده سازی گاز 

طبیعی را در دستور کار قرارداده است.
 این امیدواری وجود دارد که با پیشبرد طرح های 
مایع سازی گاز طبیعی در فضای پسا 
برجام، نخستین محصول ال ان جی 
تولید داخل تا سال ١۳۹۸ روانه بازارهای 
بین المللی شود. وزارت نفت دولت تدبیر و 
امید با رفع موانع تحریم درآینده نزدیک، 
افزون بر راه اندازی کارخانه های مایع 
سازی» ایران ال ان جی« و پس از آن 
»پارس ال ان جی« و »پرشین ال ان جی« 
)که ظرفیت سالانه بیش از ۳۶ میلیون تن 
را برای کشور ایجاد خواهد کرد(، همچنین 
طرح های نوین »مایع سازی شناور« برای 
گازهای هدر رفته و سوزانده شده میادین 
مختلف نفت و گاز در خلیج فارس، به یکی 
از بازیگران اصلی و تأثیرگذار جهانی در 
این صنعت تبدیل خواهد شد. در واقع 
قراردادهای تجارت گاز بین ایران و 
کشورهای دیگر می تواند به رونق پایدار 
در همکاری های تجاری و اقتصادی ایران 
با دیگر کشور ها منجر شده و در نتیجه با 
گره زدن اقتصاد و انرژی، زمینه ساز اتحاد 
استراتژیک بین ایران و کشورهای دیگر 
با بهره گیری از این انرژی پاک و سبب پر 
رنگ تر شدن نقش صنعت نفت ایران در 
جهان و به تبع آن افزایش قدرت دیپلماسی 
کشور در عرصه جهانی شود. با توجه به 
فضای مساعد اقتصادی و سیاسی پس از 
برجام، موج عظیمی از نمایندگان کشورها 
و شرکت های معتبر بین المللی آمادگی 
خود را برای مشارکت، سرمایه گذاری و 
عقد قراردادهای صادرات گاز با ایران اعام 
کرده اند که این حجم عظیم از مراودات 
بین المللی در ١۰ سال اخیر در صنعت نفت 
کشور بی سابقه بوده و روزهایی پر امید را 

برای تجارت گاز ایران نوید می دهد.

سا

 صادرات گاز ایران، عامل رونق پایدار

علیرضا کاملی - مدیر عامل شرکت ملی صادرات گاز 

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 
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گزارش ویژه

الف( منطقه عملیاتی پارسیان 
این منطقه دارای چهار میدان فعال عملیاتی شامل 
میدان های تابناک، هما، شانول و وراوی بوده که در مجاورت 
شهرهای لامرد،خنج و مهر قرار گرفته اند.تعداد چاه های 
تولیدی این منطقه 91 حلقه و ظرفیت تولید گاز این منطقه 

نیز، حدود 80 میلیون متر مکعب گاز در روز است.

*میدان گازی تابناک
این میدان در جنوب غرب شهرستان لامرد واقع شده است 
که گاز تولیدی از 42 حلقه چاه فعال را پس از انتقال از مراکز 
سه گانه جمع آوری، به وسیله دو خط لوله 30 اینچ به پالایشگاه 
گاز پارسیان ارسال می کند. هم اکنون توان تولید روزانه گاز و 
مایعات گازی این میدان به ترتیب برابر 39 میلیون متر مکعب 

و 19هزار و 300 بشکه است.

*میدان گازی وراوی
این میدان در 30 کیلومتری شرق شهرستان لامرد قرار 
گرفته که دارای 12 حلقه چاه تولیدی به همراه تسهیلات 
سرچاهی، خطوط لوله جریانی و یک چند راهه است. گاز 
تولیدی این میدان به وسیله یک خط لوله 16 اینچ به پالایشگاه 
گاز پارسیان ارسال می شود و توان تولید روزانه گاز آن 8 میلیون 

متر مکعب و توان تولید مایعات گازی آن 1100بشکه است.

*میادین گازی شانول و هما
این میدان های که در مجاورت شهرخنج قرار گرفته اند، به 
ترتیب دارای 16 و 20 حلقه چاه تولیدی با تسهیلات سر چاهی، 
خطوط لوله جریانی و دو مرکز جمع آوری هستند. گاز تولیدی 
این میدان های پس از ارسال به مرکز تفکیک که شامل لخته 
گیر، مخزن سه فازی و پمپ ارسال مایعات به صورت گاز و 
مایعات گازی توسط دو خط لوله 36 اینچ و 6 اینچ به پالایشگاه 
گاز پارسیان ارسال می شود. توان تولید روزانه گاز این 2 میدان 

در مجموع 33 میلیون مترمکعب و توان تولید روزانه مایعات 
گازی آنها 10هزار بشکه است.

ب( منطقه عملیاتی سرخون و گشوی جنوبی 
این منطقه شامل میدان های گازی سرخون و گشوی 
جنوبی است که در حال حاضر تنها میدان فعال این منطقه 
میدان سرخون با ظرفیت تولیدی 9 میلیون متر مکعب گاز 
در روز و 4300 بشکه مایعات گازی و 21 حلقه چاه فعال گازی 
است. همچنین توسعه میدان گشوی جنوبی در این منطقه در 
برنامه شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است. میدان گازی 
سرخون در 20 کیلومتری شمال شرقی بندرعباس واقع شده و 

گاز تولیدی آن به پالایشگاه گاز سرخون ارسال می شود.

ج( منطقه عملیاتی سروستان و سعادت آباد 
میادین نفتی سروستان و سعادت آباد که در مجاورت 
شهرستان سروستان واقع شده اند، دارای تاسیسات سر 

»مشعل«‌از‌طلوع‌قطب‌جدید‌تولید‌گاز‌ایران‌گزارش‌می‌دهد
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افسون‌خواهران گازی‌در‌دامان‌زاگرس
باران محمدی 
بیش از 50 سال قبل، زمانی که از پارس جنوبی خبری نبود و گازهای همراه نفت تنها اندوخته ذخایر 
گاز طبیعی ایران به شمار می رفت، در دامنه های پر پیچ و خم رشته کوه های زاگرس، چرخش مته یک 
دستگاه دکل حفاری اکتشافی به کشف یکی از شیرین ترین ذخایر گاز طبیعی ایران و جهان انجامید. 
میدان گازی تابناک در سال 1963 میلادی به عنوان یکی از بزرگترین میدان های گاز شیرین ایران و 
جهان کشف شد و در نهایت با تکمیل مراحل توسعه ای از اواسط دهه 80 به جمع میدان های تولیدی 
گاز ایران پیوست. البته کشف و توسعه میدان های جدید گاز شیرین ایران به میدان تابناک محدود 
نشد ومیدان های مختلفی همچون شانول، وراوی، هما، دالان، آغار، نار، کنگان، سفید زاخور، دی،  
هالگان، سفید باغون، گشوی جنوبی و چند میدان کوچک و بزرگ دیگر در دامنه های جنوبی زاگرس 
یکی پس از دیگری کشف و به تولید رسیدند تا دومین قطب تولید گاز ایران این بار از دامنه های 
جنوبی رشته کوه های زاگرس طلوع کند.میدان های گازی زاگرس جنوبی هر چند از نظر میزان 
گوگرد در ردیف میدان های گاز شیرین هستند، اما وجود رشته کوه های متعدد و مناطق سخت گذر 
حفاری چاه و ساخت تاسیسات فرآورش، تولید و انتقال گاز در این مناطق را با محدودیت هایی 

روبه رو کرده است. با این وجود  تمامی این چالش های طبیعی و جغرافیایی، هم اکنون ظرفیت تولید 
گاز طبیعی درمیدان های منطقه زاگرس جنوبی به روزانه 225 میلیون مترمکعب افزایش یافته و 
در صورت توسعه میدان های دست نخورده، این ظرفیت از مرز 300 میلیون مترمکعب در روز عبور 
می کند. به سخن دیگر، پس از پارس جنوبی که از ظرفیت تولید روزانه 700 تا 750 میلیون مترمکعب 
گاز ترش برخوردار بوده، ایران با توسعه میدان های منطقه زاگرس جنوبی می تواند روزانه معادل یک 
میلیارد مترمکعب گاز تولید و عرضه کند که متنوع بودن مبادی تامین و تولید گاز قدرت چانه زنی 
ایران را در عرصه تجارت بین المللی این حامل انرژی را افزون تر می کند. از سال 1378 به منظور 
مدیریت غیر متمرکز و به بهره وری بیشتر از طریق نزدیک کردن مدیریت اجرایی به مناطق عملیاتی 
و امکان بهره گیری از حداکثر توانمندی های موجود به ویژه با نگاه مدیریت منسجم در روند حفظ و 
نگهداشت تولید و توسعه میدان های گازی، شرکت بهره برداری نفت وگاز زاگرس جنوبی تاسیس 
شد و هم اکنون این شرکت دارای 5 منطقه عملیاتی به نام  های پارسیان، سرخون و گشوی جنوبی، 
آغار و دالان و نار و کنگان است که هر یک از این مناطق عملیاتی، میدان های نفتی و گازی مختلفی 

را در خود جای داده است.
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  ظرفیت تولید گاز درمیدان های منطقه 
زاگرس جنوبی به ۲۲۵ میلیون مترمکعب در 

روز افزایش یافته است.

در این منطقه  همچنین با اشاره به تولید 
روزانه 6 هزار بشکه نفت خام از دو میدان 
سروستان و سعادت آباد، تاکید کرد: در مجموع 
از ابتدای سال جاری تاکنون، حدود یک میلیون 
بشکه نفت در منطقه زاگرس جنوبی تولید 

شده است.

چاهی، خطوط لوله جریانی،واحد بهره بردار ی، نمک زدایی، 
ایستگاه تقویت فشار گازهای همراه نفت، سیستم پمپاژ نفت 
به پالایشگاه شیراز و سیستم شیرین سازی و تثبیت فشار بخار 
نفت هستند. در این دو میدان 6 حلقه چاه فعال بوده و ظرفیت 
تولید نفت خام این میدان های بیش از 6500 بشکه در روز است 

که به پالایشگاه شیراز ارسال می شود.

د( منطقه عملیاتی آغار و دالان
ستاد عملیاتی این منطقه در حاشیه جنوبی استان فارس 
و در نزدیکی شهرستان فراشبند قرار دارد. این منطقه شامل 
دو میدان گازی آغار و دالان و 26 حلقه چاه تولیدی است. توان 
تولید این منطقه حدود 44 میلیون متر مکعب در روز است و 
با توسعه میدان آغار در سالهای آینده حدود 20 میلیون متر 

مکعب به این ظرفیت اضافه می شود.

*میدان گازی آغار
این میدان در 110 کیلومتری جنوب شرقی شیراز و 35 
کیلومتری جنوب شرقی فیروز آباد در مجاورت شهر قیر قرار 
گرفته است. در این میدان 13 حلقه چاه تولیدی وجود دارد 
که توان تولید روزانه 23 میلیون متر مکعب گاز و 4200 بشکه 
مایعات گازی را دارند. گاز میدان پس از جمع آوری در چهار 
مرکز جمع آوری وارد یک مرکز تفکیک، سپس گاز و مایعات 
گازی برای فرآورش با خطوط لوله مستقل به پالایشگاه گاز 

فراشبند ارسال می شود.

*میدان گازی دالان
میدان گازی دالان در 120 کیلومتری جنوب شرقی شیراز 
و 20 کیلومتری جنوب شرقی شهر فراشبند قرار دارد. در این 
میدان 13 حلقه چاه تولیدی گاز وجود دارد. توان تولید این 
میدان 20 میلیون متر مکعب گاز و 5600 بشکه مایعات گازی 
در روز است. این میدان دارای تسهیلات سرچاهی، خطوط 
لوله جریانی،سه مرکز جمع آوری گاز و همچنین پالایشگاه 
گاز فراشبند است. پالایشگاه گاز فراشبند شامل لخته گیرهای 
جداکننده گاز از مایع، تفکیک گرهای دو وسه فازی، شش واحد 
نم زدائی گاز،یک واحد تنظیم نقطه شبنم هیدروکربوری، واحد 
تثبیت مایعات گازی، مخازن ذخیره و ایستگاه بارگیری مایعات 
گازی است. گاز این پالایشگاه بنا به نیاز می تواند برای تزریق 
درمیدان های نفتی به مناطق نفتخیز جنوب یا به خط لوله 
سراسری شرکت ملی گاز ارسال شود. همچنین امکان ارسال 
مایعات گازی تولیدی به پالایشگاه فجرجم یا پالایشگاه شیراز 

با خط لوله وجود دارد.

ه( منطقه عملیاتی نار و کنگان
عمده تولید گاز شرکت بهره برداری زاگرس جنوبی از 
میدان های این منطقه که شامل دو میدان نار و کنگان و دارای 
73 حلقه چاه تولیدی است، صورت می گیرد. توان تولید روزانه 

این منطقه حدود 90 میلیون متر مکعب گاز است.

*میدان گازی نار
میدان گازی نار در نزدیکی شهر جم در استان بوشهر قرار 
گرفته است.دراین میدان 29 حلقه چاه تولیدی گاز وجود دارد. 
این میدان دارای تسهیلات سرچاهی، خطوط لوله جریانی، سه 
مرکز تفکیک و جمع آوری شامل مخازن جداکننده دوفازی و 
سه فازی است. گاز و مایعات گازی آن پس از جداسازی به صورت 
مستقل به پالایشگاه فجر جم ارسال می شود. همچنین به 
منظور پایداری تولید گاز از این میدان، فاز اول ایستگاه تقویت 

فشار گاز نار در سال 1388 احداث شده است. توان تولید روزانه 
گاز و مایعات گازی این میدان به ترتیب 32 میلیون متر مکعب 

و 4500 بشکه است.

*میدان گازی کنگان
این میدان در 160 کیلومتری جنوب شرقی بوشهر و نزدیکی 
شهرکنگان واقع شده است و در زمره بزرگترین میدان های 
گازی خشکی خاورمیانه به شمار می رود. تاکنون در میدان 
کنگان 44 حلقه چاه تولیدی گاز حفاری شده و دارای تسهیلات 
سرچاهی، خطوط لوله جریانی، چهار مرکز تفکیک و جمع 
آوری شامل مخازن جدا کننده دو فازی و سه فازی است. توان 
تولید روزانه گاز و مایعات گازی این میدان به ترتیب 58 میلیون 

متر مکعب و 18 هزار، بشکه است.

برنامه های افزایش تولید گاز در زاگرس 
همزمان با مرور روند تحولات گازی در رشته کوه های 
زاگرس، غلامحسین منتظری، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت وگاز زاگرس جنوبی درباره مهمترین برنامه های توسعه ای 
میدان های گازی منطقه زاگرس جنوبی در نشستی خبری با 

خبرنگاران توضیحاتی ارائه کرد:
غلامحسین منتظری در تشریح مهمترین برنامه های 
افزایش ظرفیت تولید گاز ایران در منطقه زاگرس جنوبی گفت: 
ظرفیت تولید گاز درمیدان های منطقه زاگرس جنوبی به 225 

میلیون مترمکعب در روز افزایش یافته است.
مدیرعامل شرکت نفت وگاز زاگرس جنوبی با تأکید بر 
اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون به طور متوسط روزانه 209 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی در منطقه زاگرس جنوبی، تولید 
و عرضه شده است، تصریح کرد: هم اکنون ازمیدان های گازی 
نار و کنگان، روزانه 90 میلیون مترمکعب، میدان های گازی 

منطقه پارسیان شامل هما، شانول، وراوی و تابناک روزانه 80 
میلیون مترمکعب، میدان های گازی آغار و دالان روزانه 44 
میلیون مترمکعب ومیدان های گازی منطقه  سرخون و گشوی 
جنوبی روزانه 8/5 میلیون مترمکعب گاز تولید و عرضه می شود.

تولید یک میلیون بشکه نفت در زاگرس 
وی با اعلام اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون در مجموع 
بالغ بر 27 میلیارد مترمکعب گاز در این مناطق تولید شده 
است، افزود: همچنین حدود 8/6 میلیون بشکه میعانات گازی 
تولید و به پالایشگاه های فجر و جم، پارسیان و پالایشگاه نفت 

شیراز ارسال شده است.
منتظری همچنین با اشاره به تولید روزانه 6 هزار بشکه نفت 
خام از دو میدان سروستان و سعادت آباد، تاکید کرد: در مجموع 
از ابتدای سال جاری تاکنون، حدود یک میلیون بشکه نفت در 

منطقه زاگرس جنوبی تولید شده است.
مدیرعامل شرکت نفت وگاز زاگرس جنوبی با تأکید بر 
اینکه هم اکنون دو برنامه به منظور افزایش ظرفیت تولید گاز 
ازمیدان های منطقه زاگرس جنوبی در دستور کار قرار گرفته 
است، گفت: برنامه اول نصب و راه اندازی ایستگاه های تقویت 
فشار درمیدان های گازی بوده؛ به طوری که پس از نصب و 
راه اندازی ایستگاه تقویت فشار میدان گازی نار، نصب تأسیسات 
مشابه در سه میدان گازی هما، وراوی و کنگان در برنامه قرار 
گرفته است.وی با یادآوری اینکه پیش بینی می شود در قالب 
اجرای برنامه ششم توسعه، نصب این ایستگاه های تقویت 
فشار گاز عملیاتی و اجرایی شود، دومین راهکار افزایش تولید 
گاز در این منطقه را حفاری چاه های جدید عنوان کرد و افزود: 
از ابتدای سال جاری تاکنون، با حفاری 9 حلقه چاه جدید، در 
مجموع به طور متوسط روزانه حدود هشت میلیون مترمکعب 
به ظرفیت تولید گاز ایران افزوده شده است. منتظری با یادآوری 
اینکه در کنار اجرای طرح های حفظ و نگهداشت تولید گاز 
درمیدان های موجود، توسعه چهار میدان جدید گازی هم 
در برنامه قرار داده شده است، تأکید کرد: بر این اساس توسعه 
میدان های گازی دی، سفید زاخور،  هالگان و گشوی جنوبی در 
قالب برنامه ششم توسعه، مراحل توسعه و بهره برداری از آنها 
آغاز خواهد شد. وی همچنین یکی از برنامه های دیگر افزایش 
ظرفیت تولید گاز در منطقه زاگرس جنوبی را تغییر آرایش 
خطوط لوله جریانی و افزایش بهره وری از چاه های گازی موجود 
در منطقه اعلام کرد و گفت: هم اکنون به طور متوسط روزانه 
از میدان گازی وراوی حدود 7 میلیون مترمکعب گاز تولید 
می شود که با اجرای پروژه تغییر آرایش خطوط لوله، روزانه 
حدود یک تا یک و نیم میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز 
این میدان افزوده شده است.منتظری با اشاره به اجرای طرح 
کاهش اتلاف گاز در مشعل های میدان های گازی موجود در 
منطقه زاگرس جنوبی تأکید کرد: با اجرای یک پروژه جدید، 
حجم گازسوزی در پالایشگاه گاز فراشبند، ماهانه حدود 2/1 
میلیون مترمکعب کاهش یافته است. وی با یادآوری اینکه 
یکی از مهمترین ویژگی های توسعه میدان های سروستان 
و سعادت آباد در منطقه زاگرس جنوبی آن است که در طرح 
توسعه این دو میدان نفتی، تمامی تأسیسات مورد نیاز برای 
تولید نفت شامل مجتمع نمک زدایی، ایستگاه تقویت فشار، 
مجتمع فرآورش نفت و تزریق آب پساب، طراحی و ساخته شده 
است، تأکید کرد: در فاز اول توسعه این میدان، امکان 
تولید روزانه 15 هزار بشکه نفت وجود دارد، اما بر اساس 
برنامه های تکلیفی شرکت ملی نفت ایران، هم اکنون 
روزانه حدود شش تا هفت هزار بشکه نفت برای تأمین 

خوراک پالایشگاه نفت شیراز تولید می شود.

 شماره  800، شنبه ۲0 شهریور 139۵ 



10

تکاپو

استقبال شرکت های خارجی از توسعه آزادگان 
جنوبی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درباره واگذاری طرح توسعه 
میدان آزادگان جنوبی گفت: قرار نیست میدان آزادگان جنوبی 
خارج از مناقصه در قالب مدل جدید قراردادی به شرکت های 

خارجی واگذار شود.
علی کاردر در جریان این بازدید، ضمن تشریح وضعیت 
واگذاری توسعه میدان آزادگان جنوبی گفت: چند شرکت از 
طرح توسعه این میدان استقبال کرده اند و واگذاری تنها در قالب 
مناقصه امکان پذیر خواهد بود، ضمن آنکه درخصوص میدان هایی 
که پیشنهادی برای توسعه از سوی شرکت ها ندارند، راهی جز 
واگذاری خارج از مناقصه وجود ندارد و تنها یک انتخاب باقی 

می ماند.
کاردر درباره اهمیت توسعه میدان های غرب کارون گفت: 
عمده میدان هایی که هم اکنون مسیر توسعه را طی می کنند، 
مشترک هستند اما ما قصد داریم تولید حداکثری از میدان های 
مشترک داشته باشیم که علاوه بر غرب کارون، میدان گازی پارس 

جنوبی نیز، از اولویت های اصلی توسعه در صنعت نفت است.
در بازدید یک روزه مدیرعامل شرکت ملي نفت ایران از غرب 
کارون، مجریان حاضر در منطقه به تشریح روند فعالیت و آخرین 

وضعیت هر یک از طرح هاي توسعه اي دشت آزادگان پرداختند.

فعالیت های توسعه ای در غرب کارون شتاب 
می گیرد

غلامرضا منوچهری، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت در 
امور توسعه و مهندسی در جریان بازدید مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران از منطقه عملیاتی غرب کارون، با اشاره به هدف گذاری 
افزایش حدود ١٠٠ هزار بشکه ای تولید روزانه از میدان های 
مشترک غرب کارون تا پایان امسال، بر تسریع فعالیت های 

توسعه ای در این منطقه تاکید کرد. 

وی افزود: تولید کنونی بیش از ٢٠٠ هزار بشکه نفت در روز 
از میدان های مشترک غرب کارون  مناسب است و با توجه به 
هدف گذاری صورت گرفته برای افزایش تولید نفت این میدان ها به 
بیش از ٣٠٠ هزار بشکه تا پایان امسال، باید فعالیت های توسعه ای 

با جدیت و سرعت پیگیری شود.

کاهش ۵ میلیون دلاری هزینه حفاری هر حلقه چاه 
سید محمود مرعشي، مجری طرح توسعه میدان نفتی آزادگان 
جنوبی ضمن تشریح وضعیت این میدان  با اشاره به کاهش ۵ 
میلیون دلاری هزینه حفاری هر حلقه چاه گفت:  بهتر است منابع 
دولتی برای توسعه زیرساخت ها صرف شود و برای توسعه بخش 

بالادستی، جذب سرمایه خارجی در دستور کار قرار گیرد.
وی افزود: در سال ٩٣ که مناقصه های حفاری چاه های 
آزادگان جنوبی آغاز شد، برای هر حلقه چاه ١٢/۵ میلیون دلار 
هزینه مي شد، در حالی که هم اکنون این رقم به 7/۵میلیون دلار 
کاهش یافته که این کاهش ۵ میلیون دلاری از تاثیرهای مثبت 
برجام است. با توجه به این که کشور منابع مالی مشخصی دارد، 
بهتر است این منابع برای توسعه زیرساخت ها صرف شود و برای 
توسعه بخش بالادستی، جذب سرمایه خارجی در دستور کار قرار 
گیرد. بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، ١٨۵ حلقه چاه در 
میدان آزادگان جنوبی حفاری می شود و تاکنون ٣٨ حلقه چاه 
آماده و در مجموع ١٣٢حلقه چاه تعیین تکلیف شده است. ۵٣ 
حلقه چاه باقیمانده نیز بر اساس برنامه در حال مناقصه است. از 
شهریورماه امسال برداشت نفت از میدان نفتی آزادگان جنوبی 
به صورت پلکانی از ٣٠ هزار بشکه آغاز و به مرور به ۶٠ هزار بشکه 
در روز می رسد و با اجرای کامل برنامه افزایش تولید زودهنگام از 
میدان نفتی آزادگان جنوبی ظرفیت برداشت به بیش از ١١٠ هزار 

بشکه در روز می رسد.

تبادل دانش فنی و اشتغال زایی
در جریان این بازدید  هادی نظرپور، مجری طرح توسعه میدان 

یادآوران، علاوه بر ارائه گزارش عملکرد از وضعیت این میدان با 
تاکید بر اهمیت سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت ایران گفت: 
مگاپروژه های نفتی نیازمند حضور سرمایه خارجی است و منابع 
داخلی برای توسعه میدان های نفتی به ویژه میدان های مشترک 

مکفی نیست.
نظرپور با برشمردن مزایای حضور سرمایه گذار خارجی در 
پروژه های نفتی، مواردی همچون انتقال فناوری، تبادل دانش 
فنی و اشتغال زایی را از نتایج مثبت این تعامل بین المللی خواند و 
با بیان این که در حال حاضر شرکت سینوپک با سرمایه ٣ میلیارد 
دلاری توسعه فاز نخست میدان یادآوران را در اختیار دارد، گفت: 
سایر پروژه های نفتی از این دست نیز وجود دارد که منابع مالی 
داخلی برای توسعه آنها کافی نیست و نفت به عنوان پیشران چرخ 
اقتصادی کشور در شرایط کنونی نیازمند حضور سرمایه گذاران 
خارجی است، از این رو مدل جدید قراردادهای نفتی می تواند 
بستری برای ورود سرمایه و در نهایت شتاب دهی به روند توسعه 

میدان های مشترک و اولویت دار باشد.

شتاب گیری روند جذب سرمایه خارجی 
کرامت بهبهانی، مجری طرح توسعه میدان آزادگان شمالی 
گفت: تسریع روند جذب سرمایه خارجی به توسعه شتابان غرب 
کارون کمک می کند و با توجه به انجام مذاکرات فاز دوم طرح 
توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی، بر اساس قرارداد ابتدا باید 
شرکت  سی ان پی سی آی چین پیشنهاد خود در زمینه توسعه فاز 

دوم این میدان نفتی را ارائه دهد.
بهبهاني در جریان این بازدید گفت: هم اکنون در مرحله 
پایانی مذاکرات هستیم و در صورتی که پیشنهاد شرکت چینی با 
منافع ملی تطابق داشته باشد، قرارداد فاز دوم با این شرکت بسته 
خواهد شد در غیر این صورت، توسعه فاز دوم این میدان در قالب 
مدل جدید قراردادهای نفتی محقق می شود. همچنین تاخیر در 
برداشت از میدان های مشترک سبب هدر رفت ثروت ملی می شود 

و زمان نقش مهمی در توسعه این مناطق بازی می کند.

روزهای پرفروغ دشت آزادگان
سال آینده تولید 345 هزار بشکه نفت از میدان های دشت آزادگان هدف گذاری شده است

 شهرزاد فلاح

: علی کاردر، معاون وزیر و مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران به همراه اعضای هیئت مدیره از میدان های آزادگان 
شمالی و جنوبی، یادآوران، یاران شمالی و جنوبی و تلمبه خانه غرب 
کارون بازدید کرد و از نزدیک در جریان آخرین تحولات میادین 
یاد شده قرار گرفت . کاردر در بازدید از روند توسعه طرح های 
غرب کارون، ایفای مسئولیت اجتماعی همگام با اجرای طرح های 
توسعه ای را ضرورتی اجتناب ناپذیر خواند و با تاکید بر اهمیت 
انسجام بخشی به فعالیت های مرتبط با حوزه مسئولیت اجتماعی 
گفت: به زودی طرحی جامع در این زمینه ارائه می شود. وی پس از 
بازدید از مگاپروژه های غرب کارون، در محل کمپ میدان یادآوران، 
جلسه بررسی طرح های توسعه ای غرب کارون را برگزار کرد که 
در آن مجریان طرح ها به تشریح روند فعالیت هر یک از پروژه ها 

پرداختند.
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وی افزود: باید در هر مقطع زمانی، برای جذب سرمایه، از بهترین 
ابزارها بهره گرفت؛ قراردادهای جدید نفتی هم ادامه قراردادهای 
بیع متقابل است و با توجه به جذابیت هایی که دارد، امکان جذب 
منابع مالی از طریق مشارکت شرکت های نفتی بین المللی را فراهم 

خواهد کرد. 

رونق فعالیت های توسعه ای با جذب سرمایه
سید نورالدین شهنازی زاده، مدیرعامل شرکت مهندسی و 
توسعه نفت)متن( نیز در جریان بازدید مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران از غرب کارون، محقق کردن اهداف توسعه ای میدان های نفتی 
غرب کارون را اولویت  برنامه های این شرکت اعلام کرد و گفت: 
جذب سرمایه به رونق فعالیت های توسعه ای غرب کارون کمک 
می کند. برنامه شرکت مهندسی و توسعه نفت برای میدان های 
نفتی غرب کارون این است که با توسعه میدان های آزادگان شمالی 
و جنوبی، یاران شمالی و جنوبی و یادآوران، مجموع تولید از این 

میدان های را تا پایان سال آینده به ۵۰۰ هزار بشکه در روز برساند.
وی افزود: میزان تولید هدف گذاری شده برای برای ۶ میدان 
دشت آزادگان حدود یک میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه نفت خام اعلام 
شده است که تولید روزانه ۳۴۵ هزار بشکه نفت خام هدف گذاری 
ما برای سال ۹۵ است. در حال حاضر روزانه ۱۱۰ هزار بشکه نفت 
خام از میدان آزادگان جنوبی، ۷۵ هزار بشکه نفت از میدان آزادگان 
شمالی و ۸۵ هزار بشکه از فاز ۱ میدان یادآوران تولید می شود و این 
در حالی است که بر اساس برنامه ریزی ها قرار است تا پایان آبان ماه 
سال جاری روزانه ۳۰ هزار بشکه نفت از طرح یاران شمالی و ۳۰ هزار 

بشکه از میدان آذر به تولید برسد.
وی با اشاره به برنامه ریزی های انجام شده برای حجم تولید نفت 
خام تا سال ۹۸ گفت: حجم تولید نفت خام از میدان آزادگان جنوبی 
به روزانه ۳۲۰ هزار بشکه، میدان آزادگان شمالی رقم ثابت ۷۵ هزار 
بشکه، فاز دوم یادآوران به ۱۴۰ هزار بشکه، میدان آذر به ۶۵ هزار 
بشکه، میدان یاران شمالی به ۳۰ هزار بشکه و میدان یاران جنوبی 

به ۲۵ هزار بشکه که در نهایت به ۶۵۵ هزار بشکه خواهد رسید.
وی در تشریح وضعیت کلی پروژه های غرب کارون با اشاره به 
این که برنامه توسعه با کمی عقب افتادگی همراه بوده است، تصریح 
کرد: با برنامه ریزی های صورت گرفته و کار به صورت موازی و اجرای 
قراردادهای بیع متقابل و تامین مالی از منابع داخلی، روند توسعه 

رضایت بخش است.
شهنازی زاده در خصوص وضعیت فاز دوم میدان آزادگان شمالی 
گفت: در حال مذاکره باسرمایه گذار هستیم و در آینده بسیار نزدیک 
قرارداد همکاری خواهیم بست و قصد داریم در مجموع تولید نفت 
خام میدان آزادگان شمالی را به ۱۵۰ هزار بشکه در روز برسانیم و 
همچنین امیدواریم که مذاکرات برای آغاز تولید از فاز دوم یادآوران 
طی روزهای آتی به اتمام برسد و بتوانیم با اجرایی کردن این فاز 

روزانه ۹۰ هزار بشکه اضافه کنیم.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت حضور سرمایه گذاری 
خارجی در مگاپروژه های غرب کارون را یک ضرورت خواند و گفت: 
منابع مالی مورد نیاز برای اجرایی کردن پروژه های غرب کارون 
می بایست به طرق مختلف تامین شود و یکی از راه های تامین آن، 
سرمایه گذاری خارجی است. غرب کارون نیازمند سرمایه گذاری 
خارجی است و نمی توان صرفا از منابع داخلی تامین اعتبار و سرمایه 
کرد که البته هم اکنون پروژه های در دست اجرا از نوع قراردادی بیع 
متقابل هستند که هم از سوی شرکت های داخلی و هم شرکت های 
خارجی سرمایه گذاری شدند و  امیدواریم در آینده با اجرایی شدن 
قراردادهای جدید نفتی، مشکلی در خصوص تامین منابع مالی 

نداشته باشیم.
طبق برنامه، تا سه ماه آینده با افزایش تولید از میدان های یاران 

شمالی و آزادگان جنوبی، تولید نفت ایران و عراق برابر می شود.

پایانه عسلویه در مجاورت 
پارس جنوبی، گلوگاه صادرات 
میعانات گازی کشور است که صادرات میعانات و 
فرآورده ها از این پایانه انجام می شود. در حال حاضر 
با توجه به دوران پسا تحریم و افزایش حجم صادرات، 
این پایانه به مراتب بیش از گذشته اهمیت یافته و  
توجه به افزایش تقویت نیروی انسانی و توسعه زیر 
ساخت ها در اولویت قرار گرفته است. عبدالرضا صفی 
خانی، رییس عملیات پایانه عسلویه در گفت وگو با 
مشعل ضمن بیان موفقیت های به دست آمده دراین 
پایانه، شرایط پایانه را دوران پساتحریم را تشریح کرد.

رئیس عملیات پایانه صادرات میعانات گازی 
عسلویه با اعلام اینکه این پایانه همگام با افتتاح 
فاز های جدید پارس جنوبی صادرات میعانات گازی 
کشور با افزایش تعداد گوی های شناور و تجهیز 
آزمایشگاه مدرن و تقویت نیروی انسانی برای دوران 
پسا تحریم آمادگی کامل دارد، یادآور شد: ماموریت 
پایانه عسلویه برای صادرات درسال ۸۱ با بارگیری 
اولین کشتی از تولید میعانات گازی سایت یک فاز 

۲و۳ پارس جنوبی آغاز شد .
وی ادامه داد: دومین مرحله درسال ۸۵ بود که 
با بالا رفتن میزان تولید و افتتاح فازهای جدید 

پالایشگاهی در پارس جنوبی 
بهره برداری از گوی شناور دو 
آغاز شد؛ در این سال بدون 
اینکه نیروی انسانی افزایش 

یابد، حجم کار افزایش یافت.
صفی خانی افزود: درسال 
۸۹ اندازه گیری و صدور 
اسناد و ترخیص کشتی های 
ال پی جی نیز به عهده  
کارکنان شرکت پایانه های 

نفتی ایران درپایانه عسلویه گذاشته شد که تا کنون 
نیز این عملیات ادامه دارد.

صفی خانی با تشریح فعالیت  های پایانه عسلویه 
یاد آور شد: با آماده شدن فاز ۱۲)سایت ۲ پارس( 
بهره بردار ی از گوی شماره ۳ در سال ۹۳ آغاز و با 
صادرات میعانات گازی از این فاز، جهش قابل توجهی 
در صادرات پایانه میعانات گازی عسلویه به وجود آمد.

در حال حاضر اندازه گیری و صدورسند و ترخیص 
کشتی  های فیول )سوخت کشتی( در اسکله فرا 
سکو درعسلویه به عهده کارشناسان پایانه های نفتی 

ایران است.
صفی خانی با اشاره به توانایی کارکنان پایانه 
عسلویه برای دوران پسا تحریم گفت: ۷ پالایشگاه 
کوچک پایین دستی جهت دریافت میعانات گازی 
در سایت دو پارس جنوبی احداث می شود تا دریافت، 
کنترل و اندازه گیری و ارسال میعانات گازی به این 

پالایشگاه ها را پایانه عسلویه انجام دهد.
وی با اعلام آمادگی این پایانه  برای پشتیبانی از 
افزایش صادرات از این پایانه گفت: با آماده شدن 

فازهای سایت ۲ و بالارفتن حجم صادرات، دومین 
گوی شناور در سایت دو به بهره برداری می رسد 
و تعداد گوی های شناور پایانه عسلویه به ۴ گوی 

افزایش می یابد.
به گفته صفی خانی، با توجه به افزایش روز افزون 
ماموریت کار کنان درپایانه عسلویه، درآینده به 
نیرو های متخصص برای کنترل و اندازه گیری 
 دریایی و پهلودهی، پایلوتیج نیاز خواهیم

 داشت.
وی با اشاره به تفاوت نوع تاسیسات دریایی خارک 
و عسلویه گفت: به دلیل نبود اسکله در پایانه عسلویه، 
نیروها در بخش دریایی از طریق گوی شناور، صادرات 
میعانات گازی را انجام می دهند که نیاز به توانایی 
ویژه دارد. البته بخشی ازتوانایی و مهارت کارکنان 
این پایانه نتیجه انتقال تجربه همکاران از دوران 
جنگ است. در آن زمان بارگیری کشتی ها از طریق 

گوی های شناور در بندرگاه گناوه صورت می گرفت.
صفی خانی تاکید کرد: با توجه به حجم بالای کار 
در پایانه عسلویه،  اغلب نیروهای عملیات به خصوص 
در بخش دریا ۲۴ساعت و گاهی اوقات حتی بیشتر 
مشغول کارند که بخشی از آن به دلیل کمبود نیروها 

در این پایانه است.
با توجه به نحوه کار 
نیروهای عملیاتی به صورت 
اقماری در هر دوره کاری 
نیروها به صورت آماده باش در 
اختیار عملیات هستند و اغلب 
بیش از ساعت کاری استاندارد 

به ارائه خدمات می پردازند.
رییس عملیات پایانه 
عسلویه با اشاره به اهمیت 
کارهمکاران واحد عملیات 
این پایانه گفت: اهمیت کار پایانه عسلویه پشتیبانی 
از تولید و ذخیره سازی گاز و میعانات گازی پارس 
جنوبی است، به نحوی که برای تدوام صدور میعانات 
گازی و پایداری و جلوگیری از خارج از سرویس شدن 
پالایشگاه ها( نیروهای بخش عملیات بارها در شرایط 
بد آب و هوایی که سازمان بنادر به دلیل طوفانی بودن 
منطقه ، عملیات را مخاطره آمیز اعلام کرده بودند،  
با توجه به تجربه وتوانمندی خود و استفاده از ناوگان 
دریایی پیشرفته و به روز ماموریت دریایی و پهلودهی 
کشتی ها را انجام داده اند . وی تجربه و خطرپذیری بالا 
در مدیریت و کارکنان عملیات پایانه های نفتی ایران 
در پایانه عسلویه را دلیل بارگیری و صادرات دربدترین 
شرایط عملیاتی و آب و هوایی دانست که به دلیل پر 
بودن مخازن ساحلی و برای جلوگیری از ایجاد شرایط 

بحرانی در کشور انجام شده است.
وی اظهار امیدواری کرد: درصورت برداشته شدن 
بیشتر تحریم ها وراه اندازی آزمایشگاه سایت دو پایانه 
)مجهز به جدیدترین و پیشرفته ترین تجهیزات 

آزمایشگاهی( صدور میعانات گازی افزایش یابد .

خون تازه در قلب صادرات میعانات گازی 
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متاجي-  شهاب الدين 
مدير برنامه ريزي تلفيقي 
شركت ملي پالايش و 
پخش فرآورده هاي نفتي 

ايران

قبل از راه اندازي فازهاي مختلف پارس جنوبي، نفت خام و 
فرآورده های حاصل از آن، منبع اصلي تامين انرژي مورد نياز 
كشور بوده است. بخش عمده نيروگاه هاي حرارتي از سوخت 
مايع )نفت كوره و نفت گاز (به عنوان انرژی اوليه استفاده 
مي كردند. به علاوه، صنايع مختلف كشور نيز مصرف كننده 
عمده نفت كوره بوده اند. با افزايش توليد گاز، نياز كشور به 
توليد نفت كوره كاهش يافت و صادرات نفت كوره جايگزين 
مصارف داخلی شد. از سوي ديگر با افزايش روزافزون اهتمام به 
حفظ محيط زيست و نياز به تصفيه نفت كوره و كاهش گوگرد 
آن، تفاوت قيمت اين فرآورده نسبت به نفت خام كاهش يافت 
و توليد نفت كوره سود پالايشگاه ها را به شدت كاهش داد. 
همچنين افزايش توليد گاز در مناطق مختلف جهان و نيز 
فناوري هاي جديد كه موجب كاهش مشكلات زيست محيطي 
ناشی از مصرف سوخت هاي جامد مانند زغال سنگ شده 
است )با در نظر گرفتن ارزانتر بودن آنها( كاهش تقاضای 
نفت كوره در سطح بين المللی را به همراه داشت. به اين ترتيب 
در اوايل دهه 1380، اصلاح روش هاي تصفيه نفت خام و توليد 

محصولات ارزشمندتر از نفت خام در پالايشگاه هاي كشور، در 
دستور كار شركت ملي پالايش و پخش فرآورده هاي نفتي قرار 
گرفت. هدف اين مطالعات، بهينه سازي روند توليد، افزايش 
ارزش افزوده، بهبود كيفيت محصولات، تامين نيازهاي بنزين 
و نفت گاز كشور و كاهش نفت كوره بود. نتيجه مطالعات فوق 
به تعريف پروژه هاي متعدد بنزين سازي و بهبود كيفيت و 
توسعه پالايشگاه ها منجر شد كه عمده اين طرح ها شامل 
احداث مجتمع بنزين سازي  پالايشگاه اصفهان، بهينه سازی 
فرآيند و بهبود كيفيت فرآورده های پالايشگاه تبريز)بنزين 
سازي(، احداث مجتمع كت كراكر و واحدهای تابعه پالايشگاه 
آبادان )بنزين سازي(، احداث واحدهای تصفيه نفتای سبک و 
ايزومريزاسيون پالايشگاه تهران)بنزين سازی(، افزايش توليد 
بنزين پالايشگاه بندرعباس، توسعه و تثبيت پالايشگاه آبادان، 
توسعه و بهينه سازي پالايشگاه اصفهان، بهينه سازی فرآيند و 
بهبود كيفيت فرآورده هاي پالايشگاه تهران، افزايش ظرفيت 
و بهبودكيفيت پالايشگاه امام خميني )ره( شازند و افزايش 

ظرفيت و بهينه سازي  پالايشگاه لاوان است. 

طرح هاي در دست اجرا در دولت يازدهم
بخشی از طرح هاي ياد شده در دولت هاي گذشته به 
بهره برداري رسيده و برخي ديگر در دولت يازدهم به اتمام 

رسيده يا در دست اجراست:
1. طرح هاي بنزين سازي و بهبود كيفيت بنزين

2. طرح احداث مجتمع بنزين سازي پالايشگاه اصفهان
افزايش كمي و كيفي بنزين به ميزان 3 ميليون ليتر 

مطابق با استاندارد يورو 4، حذف مواد افزايش دهنده 
اكتان، امكان توليد بنزين سوپر از اهداف عمده اين 
طرح است. فاز اول Heavy NaphthaTreating و CCR  در 
  Isomerization تابستان92 و فاز دوم آن مشتمل بر واحد

در نيمه اول سال 1394  به بهره برداری رسيده است. 
3. بهينه سازی فرآيند و بهبود كيفيت فرآورده های 

پالايشگاه تبريز )بنزين سازي(
هدف از اين طرح، توليد بنزين موتور با اكتان بالا 
)سوپر( و تأمين روزانه 750 بشكه بنزن مورد نياز 
پتروشيمي تبريز بوده كه در سال 92 به بهره برداری 

رسيده است.
4. بنزين سازي و بهبود كيفيت فرآورده هاي پالايشگاه 

بندرعباس 
افزايش توليد حدود 2/5 ميليون ليتر بنزين در روز 
علاوه بر ظرفيت موجود پالايشگاه و در نتيجه ارتقاي 
كيفيت 70 درصد از بنزين توليدي اين پالايشگاه به 
استاندارد يورو4 و همچنين طرح بهبود كيفيت نفت گاز 
كه تا پايان امسال به طور كامل به بهره برداری خواهند 

رسيد.
5. توسعه و تثبيت پالايشگاه آبادان 

اجراي اين طرح پيش از سال 1392 مسكوت مانده 
بود، اما مراحل اجرايي آن در سال 1392 آغاز شد. با 
احداث واحدهاي طرح در پالايشگاه آبادان، همزمان با 
بهبود كيفيت فرآورده ها به ترتيب روزانه 2.3 ميليون 
ليتر بنزين، يک ميليون ليتر نفت گاز، 3/9 ميليون 

گزارش

اقدام های عملی برای ارتقای کیفیت فرآورده های نفتی به استانداردهای روز اروپا

 آسمان آبی برای همه
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سار

ليتر نفت سفيد و1/5 ميليون ليتر گاز مايع به توليدات 
پالايشگاه افزوده خواهد شد که کليه محصولات دارای 
استاندارد يورو5 هستند. با اجرای اين طرح، همچنين 
4/7 ميليون ليتر از ميزان توليد نفت کوره پالايشگاه 
کاسته خواهد شد. بهره برداری کامل از اين طرح در سال 

99 انجام خواهد شد. 
6. احداث مجتمع کت کراکر و واحدهای تابعه )بنزين 

سازي(پالايشگاه آبادان
هدف اصلی احداث مجتمع جديد کت کراکر، 
جايگزينی واحدهای جديد با واحدهای قديمی و 
حداکثر سازی بنزين توليدی طرح با مشخصات يورو 
4 با توجه به امکان تأمين خوراک اين واحد در داخل 
پالايشگاه، کاهش نفت کوره توليدی، همچنين ايجاد 

ارزش افزوده بيشتر است.
همه واحدهای اين طرح تا سال1392به بهره برداري 
رسيده اند، اما واحد آلکيلاسيون به دليل مشکلات واحد 
کنون بازيافت اسيد سولفوريك، در سرويس نيست و 
احداث واحد جديد در دست اقدام است. به اين ترتيب، 
امکان بهره برداري از واحد الکيلاسيون فراهم خواهد شد.

طرح هاي بهينه سازي و افزايش ظرفيت

1. توسعه و بهينه سازي پالايشگاه اصفهان
 اين طرح با هدف ارتقای کيفي محصولات  و تبديل 
مواد سنگين به محصولات سبك و با ارزش تعريف و 
تصويب شده است. با بهره برداري کامل از اين طرح توليد 
بنزين به ميزان 9/2 ميليون ليتر، توليد نفت گاز به ميزان 
4/5ميليون ليتر،  نفت سفيد به ميزان 0/1 ميليون ليتر و 
گاز مايع معادل 3/3 ميليون ليتر افزايش توليد را شاهد 
خواهد بود، ضمن اينکه توليد نفت کوره حدود 10ميليون 

ليتر در روز کاسته خواهد شد.
واحدهاي تصفيه نفتگاز، تقطير سوم و تصفيه گاز مايع 
در سال 1397، مهندسي واحدهاي يوتيليتي و آفسايد 

در سال1397و واحدهاي RHUوRFCC در سال 1404 
به بهره برداری خواهند رسيد. 

2. طرح افزايش ظرفيت و بهينه سازي  پالايشگاه لاوان
اين طرح با هدف افزايش ظرفيت پالايشي تا 50 
هزار بشکه در روز، افزايش توليد بنزين، ارتقاء کيفيت 
فرآورده هاي نفتي با مشخصات استاندارد يورو 4، و ارتقای 
شاخص های زيست محيطي تعريف و اجرا شده است. 
واحد تقطير طرح مزبور در سال 1390 و واحدهاي تصفيه 
هيدروژني نفتا و تبديل کاتاليستي و واحدهاي جانبي 
در سال1392 به بهره برداری رسيده اند. بهره برداری از 
واحدهاي تصفيه هيدروژني نفتا و ايزومريزاسيون طرح 

در سال1395 آغاز خواهد شد. 

طرح هاي تعريف شده  در دولت يازدهم 
با توجه به رويکرد زيست محيطی دولت يازدهم و 
اهتمام جدی به سلامت مردم و عوامل تهديدکننده 
سلامت هموطنان به خصوص در شهرها، طرح هاي 
بهينه سازي و ارتقای کيفيت )upgrading( در 
پالايشگاه هاي مختلف کشور تعريف و مورد مطالعه 
قرار گرفته که در اين خصوص طرح هاي پالايشگاه هاي 
تهران، تبريز و بندرعباس با انتخاب مشاور در مرحله 
انجام مطالعات امکان سنجي است. اجرای اين طرح ها 
سبب افزايش سودآوري پالايشگاه هاي موجود، توليد و 
عرضه محصولات با ارزش مانند بنزين و نفت گاز مطابق با 

استانداردهاي روز مي شوند.

طرح ارتقای كيفيت و كاهش نفت كوره 
پالايشگاه بندرعباس

Delayed Cocker/RFCC/ با استفاده از واحدهاي جديد مانند 
Hydrocracker و تبديل نفت کوره و ساير مواد باقيمانده سنگين، 

نفت گاز توليدي اين طرح با کيفيت استاندارد يورو5 قابل عرضه 
خواهد بود، همچنين توليد گازمايع، بنزين، پروپيلن و ساير 
محصولات ميان تقطير افزايش خواهد يافت. هم اکنون مطالعات 
فني، اقتصادي و انتخاب نمودار توليدي جامع اين طرح، توسط 

شرکت هاي ژاپني در دست انجام است.

طرح ارتقای كيفيت و كاهش نفت كوره 
پالايشگاه تهران

در اين طرح نيز باتبديل نفت کوره  توليدي با  استفاده از 
واحدهاي RFCCوتصفيه هيدروژني و يا واحدهاي مشابه ديگر، 
محصولات سبکتر و با ارزش افزوده بالاتر و در سطح استاندارد 
روز اتحاديه اروپا توليد خواهد شد. قرارداد مطالعات فني، 
اقتصادي و انتخاب نمودار توليدي جامع و مدل سرمايه گذاري 

به امضای رسيده است.

طرح ارتقای كيفيت و كاهش نفت كوره 
پالايشگاه تبريز 

مطالعات فني، اقتصادي طرح کاهش نفت کوره در اين 
پالايشگاه توسط شرکت ملی مهندسي و ساختمان نفت 

ايران درحال انجام است.

سال                                                         1373                         1384

256000                264000 مصرف داخلي نفت کوره )بشکه در روز(  

درصد نسبت به خوراک نفت خام                21                               16

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 
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   با توجه به تنوع فعاليت ها در مديريت عمليات غير 
صنعتي، معاونت خدمات مهندسي و تعميرات اماكن و 

تأسيسات چه مسئوليت هايي را به عهده دارد؟
شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب 3 هزار و 200 منزل مسكوني 
و تعداد زيادي ساختمان و فضاي اداري جهت اسكان كاركنان و 
خانواده هاي آنها را  درشهر اهواز در اختيار دارد كه بازسازي، نوسازي 
و نگهداشت آنها و همچنين احداث اماكن جديد اداري و خدماتي به 
عهده معاونت خدمات مهندسي و تعميرات اماكن و تأسيسات است. 

سال گذشته با وجود كمبود نقدينگي، 310 دستگاه منزل 
مسكونی به طور كامل بازسازی شد. به دليل اينكه قدمت منازل 
به ويژه در منطقه نيوسايد زياد است، يكي از برنامه هاي مديريت 
عمليات غيرصنعتي اين است كه ضمن جلب رضايتمندي خانواده ها 
و به كارگيري سبك هاي نوين معماري مطابق با سليقه آنها، هويت 
معماري سنتي اين منازل را نيز حفظ كرده و در كنار اين دو شاخص، 
پيش فرض هاي بهينه سازي مصرف انرژي را نيز پياده كند؛ بنابراين با 
اين ديدگاه برنامه بازسازي و نوسازي منازل در سال جاري نيز ادامه 
دارد و اميدواريم مانند سال گذشته بازدهي خوبي در اين زمينه 

داشته باشيم.

   براي بازسازي و توسعه منطقه نيوسايد كه ميراث 
معماري صنعت نفت است، چه برنامه هاي ويژه اي را دنبال 

مي كنيد؟
منطقه مسكونی، اداری نيوسايد اهواز را می توان بخشی از 
تاريخ صنعت نفت دانست زيرا اتفاقات صنعتی، سياسی و... زيادی 
در آن شكل گرفته كه بر تاريخ كشور تاثيرگذار بوده است؛ بنابراين 
ضروري است ضمن نوسازی، بافت اصلی و هويت معماری آن حفظ 
شود. پروژه بازسازي تالار اجتماعات نيوسايد كه همچنان يكی از 
تالارهای  استاندارد موجود در كشور است و با گذشت حدود 45 سال 
از عمر آن همچنان فعال است، از سال قبل آغاز شده و هم اكنون فاز 
مطالعاتي و طراحي آن رو به پايان است و به زودی عمليات فيزيكی 

آن آغاز می شود.
ساخت مهمانسرای 24 اتاقه برای افراد تازه استخدام، از ديگر 
برنامه هايي است كه در خرم كوشك دنبال مي شود. اين مهمانسرا به 

وسيله لابی به مهمانسرای قديمی متصل می شود. 
طرح احداث مهمانسرای ويژه مديريت نيز در مرحله طراحي قرار 
دارد. اين مهمانسرا در زمينی به مساحت 2 هزار متر مربع احداث 
می شود و دارای امكاناتي از قبيل يك سالن آمفي تئاتر 160 نفره، 
سالن كنفرانس 135 نفره با امكانات ويژه صوتي و تصويري، سالن 
 15 )VIP( رسانه اي20 نفره، سالن غذا خوری يكصد نفره و وي آي پي

نفره است كه به تجهيزات مدرن هتل داري مجهز مي شود. 

يكي ديگر از اماكن خدماتي كه فقدان آن در منطقه نيوسايد به 
شدت احساس مي شد، بازارچه خريد و فروش نيازهای روزانه ساكنان 
بود، بنابراين با هدف فراهم آوردن شرايط رفاهي ساكنان، سال 
گذشته اين بازارچه احداث شد. اين بازارچه شامل 3 غرفه فروشگاهي، 
سوپرماركت، نانوايي و تره بار است كه با راه اندازي آن مشكل خانواده ها 

در تامين نيازهای روزانه برطرف می شود.
از ديگر اقدامات مهم برنامه ريزي شده در منطقه نيوسايد، احداث 
پارك جديد به وسعت 10 هزار و 470 مترمربع است. اين پارك به 
انواع وسايل ورزشي مجهز است و ساكنان منطقه مي توانند بخشي از 
اوقات فراغت خود را در اين پارك كه هم اكنون احداث آن 95 درصد 

پيشرفت داشته است، سپري كنند.
توسعه و بهسازی تالار مراسمات، آشپزخانه، تعويض پايه های 
روشنايی، ايجاد آب نما، تعويض سيستم تهويه مهمانسرای 90 تخت 
خوابی بخش ديگري از پروژه هاي رفاهي است كه از سال قبل در 
نيوسايد آغاز شده و همچنان در حال انجام است. با اين توضيحات و 
پس از انجام تمامي اين پروژه ها چشم اندازي خوبي براي اين منطقه 
قديمي و با اصالت تاريخي شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب متصور 

هستيم و شاهد رونق دوباره آن خواهيم بود.

    با توجه به تراكم جمعيتي كاركنان در فضاهاي اداري 
نيوسايد و قدمت بالاي آنها، براي تامين رفاه كاركنان در اين 

ساختمان ها چه اقدامات اثربخشي انجام شده است؟
بيشترين تراكم جمعيتي نيروی انسانی در ساختمان های 
2،4 و 5 طبقه است كه اكثر نيروهاي ستادي در اين سه ساختمان 
مشغول به فعاليت هستند. با توجه به گرمای هوا در خوزستان، 
يكي از مسائل مهم، فراهم آوردن سامانه تهويه مناسب براي اين 
ساختمان ها است. به دليل اينكه ساختمان های 2 و 4 طبقه 
حدود 70 سال قدمت دارند، بازسازي و بهسازي سيستم تهويه 
آنها ضروري به نظر مي رسيد؛ بنابراين سال گذشته با مشاركت 
مديريت هاي كالا و مالی، اقدام به خريد سه دستگاه چيلر با 
اعتباری بالغ بر 3/5 ميليارد تومان كرديم. به اين ترتيب يك 
دستگاه چيلر 320 تنی برای ساختمان 2 طبقه، يك دستگاه چيلر 
480 تنی برای ساختمان 4 طبقه و يك دستگاه چيلر 780 تنی 
برای ساختمان 5 طبقه خريداری شد. در حال حاضر چيلرهای 
ساختمان هاي دو و چهار طبقه نصب شده  و ساختمان 5 طبقه نيز 
در حال انجام است. همچنين چيلر قديمی ساختمان 5 طبقه نيز 

به عنوان يدك در ساختمان 4 طبقه نصب می شود.

گفت و گو

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

فرحناز مقيمی سارانی
رشد و توسعه امكانات رفاهي در صنعت نفت سيري تدريجي داشته و در 
دهه هاي اوليه پس از كش و قوس هاي فراوان ميان شركت و كاركنان به سطحي 
نسبتا مطلوب رسيده است . بدون شك در بازه اي از زمان شرايط و تسهيلات 
رفاهي با جمعيت شاغلان به يك تناسب و تعادلي رسيده و حداكثر رضايتمندي 
را در آن دوره خاص مي توان مشاهده كرد، اما به تدريج با پيشي گرفتن شتاب 
رشد نيروي انساني از امكانات و تسهيلات رفاهي سطح برخورداري نيروها و در 
نتيجه خرسندي آنان كاهش يافته است. در سال هاي اخير براي افزايش كميت 

و كيفيت خدمات در مناطق نفتخيزجنوب، يك شركت  خدماتي- تخصصي با 
عنوان شركت خدمات رفاهي نفت تشكيل و به مدت بيش از يك دهه مسئوليت 
راهبري و اجراي برنامه هاي مرتبط با رفاه كاركنان، خدمات غير صنعتي و 
نگهداري و تعميرات منازل، شهرك ها و ساختمان هاي اداري را عهده دار شد. اين 
شركت از ابتداي سال 1394 منحل و »مديريت عمليات غير صنعتي شركت ملي 
مناطق نفتخيزجنوب« تشكيل شد كه هم اكنون عهده دار وظايف پيش گفته در 
سطح اين شركت است؛ قطعا هدف از اين تغييرات رسيدن به يك تعادل و تأمين 

سطحي از خدمات مطلوب و منطقي براي كاركنان است.

هدف ما جلب رضایت شماست
گفت وگو با محمد نريمسازاد مدير عمليات غيرصنعتي شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب 
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  مسئله مهمي كه نبايد به راحتی از آن گذر 
كرد، سير صعودي تعداد نفرات خدمات گيرنده 
از باشگاه ها در طول سال است زيرا علاوه بر 
كاركنان و بازنشستگان، هر ساله نيروهاي 
تازه استخدام نيز پذيرش مي شوند و به همين 
تناسب وظايف باشگاه ها نيز بيشتر و سنگين تر 
مي شود، به طوری كه روزانه 7 هزار پرس غذا 

در باشگاه هاي اهواز توزيع مي شود.

از ديگر اقدام های انجام شده جهت بهبود سامانه تهويه اين 
ساختمان ها، تامين 12 دستگاه برج خنک کننده است که تا کنون 
8 دستگاه تعويض شده و به طور کلي انجام اين اقدامات بهبود 
رضايتمندي کارکنان شاغل در اين ساختمان ها را به دنبال داشته 
است که بهبود سامانه تهويه با حمايت مديرعامل شرکت ملي مناطق 

نفتخيز جنوب صورت پذيرفت.

   در باره توسعه و نگهداشت فضاي سبز تا كنون چه 
اقدام هایی انجام شده است؟ 

در حوزه فضاي سبز از سرانه مطلوبي برخوردار هستيم. برای 
پوشش 3 هزار و 200 منزل سازمانی و فضاهای اداری با 14 هزار 
نفر جمعيت،حدود يک ميليون متر مربع فضای سبز در اهواز داريم 
که سرانه هر فرد 70 متر مربع است. در حال حاضر سرانه فضای 
سبز کشور حدود 7 تا 12 متر مربع است و سرانه اعلام شده براي 
هر فرد از سوي محيط زيست سازمان ملل 20 تا 25 مترمربع است.

حدود 12 گونه گياهي شامل انواع درخت، درختچه، گل و 
گياهان آپارتماني جهت پوشش فضاي سبز استفاده مي شود. 

يكي ديگر از اقدام های مهمي که در اين حوزه انجام مي شود، 
توزيع نهال و نشاء گل ميان خانواده هاست. اين اقدام در دو مرحله 
در طول سال انجام و با استقبال خوب کارکنان و خانواده هاي آنان 

روبه رو مي شود.

   یكي از موضوعات بحث برانگيز ميان كاركنان در 
سال هاي اخير واگذاري منازل سازماني است، در این زمينه 

چه توضيح هایي دارید؟
با توجه به اينكه هر سال تعدادی از کارکنان بازنشسته 
می شوند، منازل سازماني آنها بر اساس امتياز به افراد جديد 
واگذار مي شود. واگذاري منازل در سال گذشته 480 دستگاه 
بوده است که با توجه به اينكه نسل پنجم کارکنان صنعت نفت در 
آستانه بازنشستگی هستند، طی چهار سال آينده اين روند افزايش 
مي يابد. اما به طور کلي منازل سازمانی هميشه از موضوعات بحث 
برانگيز ميان کارکنان بوده است، زيرا کمبود تعداد منازل به نسبت 
تعداد کارکنان همواره نارضايتی گروهی را به دنبال داشته است. 

سال گذشته نحوه توزيع منازل سازماني در ستاد شرکت ملي 
مناطق نفتخيز جنوب ارزيابي و پس از بررسي هاي جامع، مشخص 
شد توزيع منازل بر اساس استاندارد تعداد نفرات در مديريت ها 
و ادارات صورت نگرفته است. به طور مثال 100 در صد کارکنان 
برخی از مديريت ها يا ادارات منزل سازمانی در اختيار دارند و 
برخی ديگر به زير 20 درصد می رسد. بنابراين با تشكيل کميته ای 
به رياست مديرعامل شرکت ملی مناطق نفتخيز جنوب، طرحی 
تصويب شد که بر اساس آن، شاخصي با توجه به در اختيار داشتن 
منازل در نظر گرفته شد و همه مديريت ها و ادارات بايد به اين عدد 
نزديک شوند تا بتوان در حد توان، عدالت سازمانی را در واگذاری 

منازل به کارکنان رعايت کرد.
البته اين طرح در حال حاضر در ستاد شرکت ملی مناطق 
نفتخيز جنوب انجام می شود، زيرا اين مشكل در شرکت های تابعه 
نيز وجود دارد که پس از بررسی جامع، راهكارهای لازم برای حل 

مشكل شرکت ها نيز بررسی و اجرا می شود.

   چه اقدام های اثربخشي در حوزه فعاليت های فرهنگی 
در سطح شركت ملي مناطق نفتخيز جنوب انجام شده است؟

از جمله اقدامات خوبي که سال گذشته انجام شد، نوسازي 
سيستم هاي پخش فيلم در سينماهاي شهرهای اهواز، گچساران، 
اميديه و آغاجاری بود که در کنار اکران فيلم هاي روز، رونق دوباره 
سينماهاي شرکت ملي مناطق نفتخيز جنوب را به دنبال داشت. اين 
موضوع استقبال کم نظير کارکنان و خانواده هايشان را در پي داشت؛ 
به طوري که روزهاي تعطيل آخرهفته سالن سينمای يک هزار نفري 

شهرك نفت اهواز مملو از تماشاگران مي شود.
 با توجه به اينكه برخي منازل مسكوني کارکنان خارج از دو منطقه 
نيوسايد و شهرك نفت قرار دارد، برنامه مدوني داريم که خدمات 
فرهنگي را در اين مناطق نيز گسترش دهيم. به طور مثال 200 دستگاه 

از منازل در منطقه نارجستان قرار دارد که به منظور 
برخورداري خانواده هاي کارکنان اقدامات اوليه راه اندازي 
کتابخانه و کانون فيلم در اين منطقه در حال انجام است. 
از ديگر مناطقي که گسترش فعاليت هاي فرهنگي در 
آنجا ضروري است، منازل سازماني ناحيه کارون است. با 
توجه به قدمت بالاي منازل سازماني کارون که در واقع 
مي توان گفت به نوعي ميراث نفت به شمار مي آيند، 

زميني را جهت احداث باشگاه اختصاص داده ايم که با تاييد بودجه، 
پروژه احداث آن آغاز مي شود. فعاليت هاي کتابخانه ها و کانون هاي 
قرآن و فيلم در شهرك نفت، نيوسايد و کارون نيز در طول سال به طور 

مستمر انجام مي شود.

   آیا اقدام های نویني در حوزه فعاليت هاي فرهنگي 
برنامه ریزي شده است؟

يكي از طرح هاي جديدي که به دنبال پياده سازي آن هستيم، 
راه اندازی کانال تلويزيون محلی نفت در شهرك نفت است. تعداد 
زيادی از خانواده هاي کارکنان در اين منطقه مستقر هستند و اين 
کانال تلويزيونی برای اطلاع رسانی در مورد فعاليت هايی است که در 
اين شهرك مسكونی در جريان است. نصب تلويزيون های شهری بزرگ 
در پارك های شهرك نفت، از ديگر برنامه های ما در سال جاری است. 
با نصب اين تلويزيون ها علاوه بر پخش تبليغات محيطی و جمع آوری 
بنرها و پلاکاردها از سطح شهرك نفت، شب ها نيز برنامه های تلويزيونی 
پخش می شود زيرا به طور مثال تماشاي يک مسابقه فوتبال در فضايی 
مانند پارك لذت بخش خواهد بود و باعث می شود خانواده ها به ويژه 
جوانان برای تفريح به پارك های خارج از شهرك نفت تمايل کمتری 

داشته باشند.

   شرایط باشگاه هاي نفت را چگونه ارزیابي مي كنيد و چه 
برنامه اي براي توسعه كمي و كيفي آنها دارید؟

باشگاه های غذاخوری با قدمتی افزون بر 60 سال جزيی از تاريخ 
و ميراث فرهنگی صنعت نفت جنوب به شمار مي آيند. در باشگاه ها، 
شرايطي فراهم مي آيد که کارکنان در کنار خانواده هايشان تعلق 
سازماني بيشتري احساس کنند. در حال حاضر چهار باشگاه فعال 
در شهرك نفت، نيوسايد، خرمكوشک و  کوت عبداله داريم که هر يک 
شرايط و امكانات مخصوص به خود را دارد.  يكي از مهمترين طرح هاي 
در دست اجرا نوسازی باشگاه ساحل است و در آينده نزديک باشگاهي 
با امكانات جديد در چهار طبقه به جاي باشگاه قديمي و فرسوده ساحل 

احداث می شود. 
مسئله مهمي که نبايد از آن گذر کرد، سير صعودي تعداد نفرات 
خدمات گيرنده از باشگاه ها در طول سال است زيرا علاوه بر کارکنان 
و بازنشستگان، هر ساله نيروهاي تازه استخدام نيز پذيرش مي شوند 
و به همين تناسب وظايف باشگاه ها نيز بيشتر و سنگين تر مي شود، به 

طوری که روزانه 7 هزار پرس غذا در باشگاه هاي اهواز سرو مي شود. 
هم اکنون حدود 8 هزار خانوار از بازنشستگان در شهر اهواز ساکن 
هستند که از خدمات باشگاه ها استفاده مي کنند؛ بنابراين براي اينكه 
بتوانيم با همين امكانات و نيروها شرايط بهتر ارائه خدمات رسانی را 
فراهم کنيم، برنامه هاي روزانه چندين ساله را اندکي تغيير داديم. مثلا 

در سال هاي قبل هر کارمند تنها مي توانست از باشگاهي که نامش در 
آنجا ثبت شده بود )با توجه به محل زندگي( استفاده کند، ولي سيستم 
را طوري تغيير داديم که در حال حاضر از هر باشگاهي مي تواند 
خدمات بگيرد. همچنين خانواده های 4 نفره می توانند دو بار در ماه از 
خدمات باشگاه استفاده کنند و خانواده هاي 1 تا 3 نفره تمام سهم يک 
ماه را مي توانند با هم اخذ کنند. تنوع غذايی در باشگاه ها بيشتر شده 
و همه اينها با نظارت کارگروهی با حضور مشاور مديرعامل در بخش 
سلامت بر کار رستوران ها انجام مي شود. تلاش مي کنيم با فضاسازی 
مناسب، موزيک زنده و نزديک کردن فضاي باشگاه ها به رستوران هاي 
بيرون،خانواده ها به ويژه جوان ها را که در معرض آسيب هاي اجتماعي 

هستند، جذب کنيم.

   بخش دیگري از فعاليت هاي مدیریت عمليات 
غيرصنعتي فعاليت های گردشگری است، در این حوزه چه 

ابتكار عملي داشته اید؟
اعزام کارکنان و خانواده هاي آنها به سفرهاي زيارتی و سياحتی، 
از ديگر فعاليت هايي است که در طول سال انجام مي شود. در اين 
زمينه نيز نواقصي وجود داشت که در سال هاي اخير تلاش کرديم 
آنها را برطرف کنيم. از جمله اين که در گذشته فاصله  زماني استفاده 
کارمند از تسهيلات رفاهي اقامتي نسبتا زياد بود که سعي در کاهش 
اين مدت زمان شد. همچنين برخی افراد با وجود نزديک بودن به موعد 
بازنشستگی تا کنون اعزام نشده اند. اين افراد را بدون انتخاب از سيستم 
مكانيزه اعزام می کنيم  زيرا هر کدام از کارکنان تا قبل از بازنشستگی 
بايد فرصت لازم را برای اعزام به همه کمپ های گردشگری پيدا کنند.

سال گذشته 842 خانوار به مشهد اعزام شدند و در برنامه سال 
جاری افزايش اعزام خانوارها ديده شده است. سال قبل همچنين 477 
خانوار را به محمودآباد اعزام کرديم و درخواست ما برای سال جديد نيز 
اختصاص 1920 سهميه است. شهر شيراز از ديگر شهرهايی است که 
مدت زيادی نيست در ليست شهرهای زيارتی و سياحتی شرکت ملی 
مناطق نفتخيز جنوب قرار گرفته است.  سال قبل اين شهر پذيرای 618 
خانوار از کارکنان و خانواده های آنها بوده و امسال حدود700 خانوار را 

به شهر شعر و ادب اعزام می کنيم. 
همچنين سال گذشته در مجموع 231 خانوار کارکنان به ياسوج 

و چغاخور اعزام شدند.
از ديگر برنامه هاي ما، توسعه مناطق گردشگری در سطح 
کشوراست. امسال نيز منطقه گردشگری سرعين در استان اردبيل 
به فهرست کمپ های گردشگری شرکت ملی مناطق نفتخيز جنوب 
اضافه شده است.  البته سفر به اين شهر بدون انتخاب کارکنان از طريق 
سيستم مكانيزه بوده و کارکنانی که از سوی ادارات و مديريت ها به 
عنوان کارکنان نمونه معرفی می شوند، در فهرست اعزام به سرعين 

قرار می گيرند.
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   برای شروع، معرفی کاملی از خود و سوابق کاری تان 
داشته باشید.

علی جمشیدی هستم وشهریورماه 1344 دراراک متولد و در رشته 
مهندسی شیمی دانشگاه تهران نیز فارغ التحصیل شده ام.

شروع به کارم درصنعت نفت با استخدام درپالایشگاه نفت امام 
خمینی )ره( درسال 1371 است و از آن زمان تاکنون درمسئولیت های 
متنوع و متعددی قرار گرفته ام که ازکارمند اتاق کنترل شروع می شود. 
مدیرعملیات پالایشگاه شیراز،مدیرعملیات و مدیرعامل پالایشگاه 
آناهیتا،رئیس بهره بردار ی پالایشگاه امام خمینی )ره( دراعزام دوباره 
به این پالایشگاه، همچنین مدیریت پخش فرآورده های نفتی استان 
مرکزی، دیگر مسئولیت هایی است که در این سال ها عهده دار آنها بوده ام 

و ازآذرماه پارسال نیز اداره این پالایشگاه را به عهده دارم.

  از پالایشگاه  امام خمینی )ره( شازند که شما پس ازسال ها 
دوباره اما این بار در کسوت مدیرعاملی سکاندار آن شده اید، 

بگویید.
طراحی و ساخت این پالایشگاه که فاز نخست آن محسوب می شود، 

بعد از پیروزی انقاب اسامی درسال های 63 – 64 درزمانی که 
کشوردرگیرجنگ تحمیلی بود با ظرفیت پالایش روزانه 150 هزار بشکه 
نفت خام در قالب واحدهای تقطیر، آیزوماکس، هیدروژن، سی سی آر، 

گوگرد سازی و تصفیه آمین و آب ترش کلید خورد.

  چه محصولاتی و با چه میزانی دراین فاز تولید می شد؟
با ورود روزانه 150 هزار بشکه نفت خام به پالایشگاه امام خمینی 
)ره( روزانه 4.5 مییلون لیتر بنزین، هشت میلیون لیتر نفت گاز 
)گازوییل( دو تا سه میلیون لیتر نفت سفید، 500 تن گازمایع و 50 تن 

گوگرد، خروجی این پالایشگاه بود.

  فاز دوم چه زمانی و با چه هدفی کلید خورد؟ 
حساسیت هایی که درحوزه محیط زیست وجود داشت، موجب شد 
تا پیگیری های مستمری درخصوص ارتقای کمی و کیفی محصولات 
تولیدی پالایشگاه امام خمینی )ره( در دستورکار قرارگیرد.  یکی 
ازمشکاتی که در آن زمان وجود داشت این بود که 37 تا 43 درصد از 
نفت خام وارد شده به پالایشگاه به مازوت )فیول( که درآلودگی هوا نقش 

زیادی داشت، تبدیل می شد؛ ازاین روحرکت به سمت ارتقای کیفی 
وکمی محصولات و کاهش آلاینده هایی مانند مازوت در سال 1382 
دستور کار قرار گرفت و درسال 1391 به ثمر نشست.  با انجام اصاحات 
فرآیندی،هم اکنون هم کمیت وهم کیفیت محصولاتی نظیر بنزین، نفت 
گازوگازمایع این پالایشگاه افزایش یافته و نفت کوره )مازوت( آن نیزبه 

حداقل ممکن رسیده است.

  با اجرای طرح توسعه که همان فاز دوم پالایشگاه است، 
چه مقداربه ظرفیت محصولات تولیدی اضافه شد؟

با توجه به افزایش حدود 50 درصد به خوراک )نفت خام( پالایشگاه 
از 170هزار بشکه به 250 هزار بشکه، به واسطه اصاحات فرآیندی، 
تولید برخی محصولات مانند بنزین به طورچشمگیر افزایش و برخی 

مانند نفت کوره به نحو قابل توجهی کاهش یافت.
برای مثال تولید بنزین از 4.7 میلیون لیتر در روز به 16 میلیون 
لیتر در روز،گازمابع از 500 تن به دوهزار تن در روز و تولید گوگرد نیز 
از 50 تن به 400 تن در روز افزایش یافت، همچنین تولید نفت کوره از 
12 میلیون لیتر به چهار میلیون لیتر در روز کاهش یافت. و همه اینها 

تور نفت

استان مرکزی که ازشمال به تهران و قزوین، ازجنوب به 
لرستان و اصفهان، از شرق به تهران، قم، اصفهان و از غرب به 
همدان متصل می شود، ازجمله شهرهای صنعتی ایران به شمار می آید، تا آنجا 
که به دلیل وجود صنایع متعددی همچون نیروگاه،پالایشگاه، پتروشیمی، 
همچنین کارخانه های ماشین سازی، تراکتورسازی وآلومینیوم سازی 
به پایتخت صنعتی ایران معروف است. درسفربه استان مرکزی سری به 

پالایشگاه نفت امام خمینی )ره ( شازند زدیم که نخستین پالایشگاه نفت 
خام عصرانقلاب است؛ پالایشگاهی درکیلومتر 20 جاده بروجرد که با روانه 
کردن محصولات کیفی خود به بازارمصرف، سهم بزرگی درسالم سازی محیط 
زیست ایفا می کند.  دراین سفربا علی جمشیدی که سکان شرکت پالایش نفت 
امام خمینی )ره( دردست اوست،هم صحبت شدیم و او نیزبا اشتیاق ازخود و 

پالایشگاهی که عمری به اندازه انقلاب دارد، سخن گفت.

سعید محمد بیگی
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درحالی صورت گرفت که برکیفیت آنها نیز افزوده شد؛ برای مثال نفت 
گاز)گازوییل( که قبل از کیفی سازی محصولات روانه بازارمصرف 
می شد، 1.3 درصد گوگرد داشت در حالی که هم اکنون میزان گوگرد 
موجود در نفت گاز پالایشگاه امام خمینی )ره( به 40 پی پی ام رسیده 
است. بنزین معمولی تولیدی این پالایشگاه نیزارتقا یافته وبه یورو 
نبدیل شده به این معنا که گوگرد، آروماتیک و بنزن آن کاهش و درجه 

آرام سوزی )اکتان( آن افزایش یافته و به 92 رسیده است.

  بنزین تولیدی پالایشگاه امام خمینی )ره (شازند به 
کدام مبادی ارسال می شود؟

دراین پالایشگاه چهارواحد بنزین سازی فعال است که یک واحد آن 
به فازنخست، یک واحد به فاز دوم )طرح توسعه پالایشگاه(، یک واحد 
نیز مربوط به واحد شکست مولکولی باقیمانده سنگین دربستر سیال 
)آر اف سی سی( و یک واحد دیگر به تصفیه هیدروژنی باقیمانده سنگین 
نفت خام )آر سی دی( مربوط  می شود. بنزین تولیدی حاصل ازاین 
واحدها به شهرهایی از جمله اراک، اهواز، همدان، شیراز، قم و تهران 
ارسال می شود که عمده آن )حدود 11 میلیون لیتر( مربوط به تهران 

است وبا خط لوله به این کلانشهر می رسد.

  از دیگر ویژگی های این پالایشگاه بگویید.
پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند ازچند جهت دارای ویژگی است؛ 
نخست آن که به دلیل تولید روزانه دو هزار تن گازمایع، نقش مهمی 
در صادرات این محصول دارد. تولید روزانه 400 تن گوگرد و ارسال آن 
به پایانه های جنوبی کشور برای صادرات، دیگرویژگی این پالایشگاه 
است. تولید پروپیلن که خوراک واحدهای پنروشیمی است،فقط 
درپالایشگاه امام خمینی )ره( شازند تولید و از این نظر هم یک ویژگی 

مهم برای آن محسوب می شود. 

  علاوه بر کیفی سازی محصولات، چه اقدامات دیگری در 
حوزه سالم سازی محیط زیست انجام داده اید؟

اهمیت محیط زیست انسانی ایجاب می کرد طرح هایی در 
این حوزه تعریف و اجرا شوند و ایجاد واحدهای آر اف سی سی 
و آر سی دی به همین منظور بوده است. به عبارتی با ایجاد این 
واحدها، گوگرد تولیدی در واحدها کنترل شده است و مشکلی 
از این بابت وجود ندارد. ایزولاسیون حوضچه های بازیافت، 
پیگیری و کمنرل مقدار کاتالیستی که در واحد آر اف سی 
سی استفاده می شود، کاهش مصرف آب پالایشگاه از دوهزار 
مترمکعب درساعت به 1500مترمکعب درساعت و بازگرداندن 
آن به چرخه استفاده دوباره جهت خنک کردن واحدها وآبیاری 
فضای سبزپالایشگاه، برخی اقدامات زیست محیطی انجام 

شده است.

  برای ورود به زمستان آماده شده اید؟
نعمیرات اساسی پالایشگاه درمدت زمان 25 روز و خوشبختانه 
بدون حادثه انجام شده است. در این بازه زمانی واحدهای تولید 
هیدروژن، هیدرو کراکر، واحدهای تصفیه گاز ترش و آمین، همچنین 

واحدهای گوگرد سازی قدیم، تعمیرات اساسی شده اند.
وضع پالایشگاه خوب است تولیدات نیز 15 درصد فراتر از برنامه 

تعریف شده برای امسال است.

  در حوزه تعمیرات اساسی و تامین قطعه مشکلی ندارید؟
تحریم موجب شد تا خیلی از فعالیت های تعمیراتی در داخل کشور 
وبا تکیه بر توان سازندگان و تولید کنندگان ایرانی انجام شود برای 
مثال مصرف برق این پالایشگاه 70 درصد است که توربین عظیمی  
مولد آن است  از آنجا که شرکت سازنده با آسیب دیدن آن حاضر به 
تعمیر نشد،این مهم در داخل کشور انجام شد وهم اکنون 2.5 سال است 
که در سرویس قرار دارد. در پالایشگاه امام خمینی )ره( سه توربین 
گازی فعال است که ازاین نوع تنها سه دستگاه درخاورمیانه وجود 
دارد و هر سه آنها درهمین پالایشگاه فعالیت می کنند. ازآنجا که دوره 
زمانی تعمیرات این توربین ها فرارسیده بود وشرکت سازنده نیزحاضر 
به تعمیر نبود، تعمیر آن با برگزاری مناقصه برای شرکت های ایرانی با 
موفقیت انجام شد و هم اکنون یک سالی است که در سرویس قرار دارد.
)شرکت سازنده نیز اصلاحات را تایید کرده است( و دو توربین دیگر 
نیز درمرحله سطح 2 تعمیرات که تعریف شده از سوی شرکت سازنده 
است، قرار دارند. هم اکنون نزدیک به 80 درصد قطعات و لوازم یدکی را 
ازطریق مهندسی معکوس و از طریق سازندگان داخلی تامین می کنیم.

  آیا برجام در دسترسی به قطعات و لوازم یدکی مورد نیاز 
گره گشا بوده است؟

برجام کمک کرد تا سفارش خرید کاتالیست واحد هیدروکراکر در 
مدت زمان کوتاهی به پالایشگاه برسد،به طوری که جنس سفارش داده 
شده در بهمن ماه پارسال،اردیبهشت ماه امسال به پالایشگاه رسید. برا 
ی خرید دومین محموله کاتالیستی به میزان 1600 مترمکعب جهت 
واحد آر سی دی مناقصه برگزارشد که سه شرکت اروپایی درآن شرکت 
کردند و ظرف سه ماه آینده به دست ما خواهد رسید. درخصوص انجام 
تعمیر توربین نیزفضای خوبی ایجاد شده وشرکت سازنده با مراجعه 

مستقیم برای تامین قطعه اعلام آمادگی کرده است. 

  وضع نیروی انسانی پالایشگاه چگونه است؟ 
تحریم و نیازکشورموجب شد تا نیروهای فعال درپالایشگاه 
کار وفشار مضاعفی را تحمل کنند به همین خاطر از دو سال پیش 
تلاش هایی برای جذب نیرو در واحدهای عملیاتی انجام شد.  به واسطه 
این پیگیری ها 200 نفر نیروی بومی جذب و از 15 شهریورماه یا اول 
مهرماه فعالیت خود را با گذران 6 ماه دوره آموزشی در واحدهای 

علملیاتی پالایشگاه آغاز خواهند کرد.

  در حوزه مسئولیت های اجتماعی چه کرده اید؟
دراین حوزه نیزفعالیت های متنوعی انجام شده است که نفع 
آنها به مردم منطقه برمی گردد؛ تاسیس شهرک مهاجران با 1400 
منزل سازمانی که 300 واحد آن واگذار شده ازآن جمله است. این 
شهرک با آن که شهرداری مستقلی دارد، اما خدمات شهری آن مانند 
ایجاد فضای سبز با حمایت های پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند 
انجام می شود؛همچنین تامین آب، برق، گاز، ایجاد امکانات ورزشی، 
رفاهی، فرهنگی وتفریحی این شهرک نیز به عهده این پالایشگاه است. 
کمک های عام المنفعه پالایشگاه نیز درخور توجه است. جاده سازی 
) فاصله اراک تا پالایشگاه( ساخت جاده فرعی ازسمت بروجرد به 
طرف شازند،کمک 199میلیارد و 400 میلیون ریالی برای ساخت 
سد کمال صالح، ایجاد فضای سبز برای استفاده عموم درشهرک 
مهاجران، دومیلیارد ریال کمک مالی برای احداث ورزشگاه شهرستان 
شازند،همچنین یک میلیارد و 550 میلیون ریال کمک مالی به حوزه 
علمیه اراک،ارائه خدمات آموزشی به خانواده ها درقالب برگزاری 
همایش، نمونه هایی ازفعالیت های عام المنفعه این پالایشگاه درحوزه 

مسئولیت اجتماعی است.

   و  در پایان اگر  صحبتی دارید بفرمایید...
تلاش درجهت عرضه با کیفیت محصولات،هدف مهمی است که 
کارکنان پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند برآن تاکید دارند وحمایت ها 
و تشویق های مسئولان از جنبه های مختلف، این روحیه تلاش را دو 

چندان خواهد ساخت.

طرح بنزین سازی پالایشگاه 
بندرعباس پیش راه اندازی 

می شود
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران با اشاره به طرح 
بنزین سازی پالایشگاه بندرعباس گفت: طرح 
توسعه پالایشگاه بندرعباس 20 شهریورماه پیش 
راه اندازی و تا پایان آبان ماه به مرحله راه اندازی 

می رسد.
عباس کاظمی با بیان این که پالایشگاه 
بندرعباس جز  هشت پالایشگاه ایران است که 
پس از انقلاب با هدف صادرات ساخته شد، اما به 
دلیل نیاز داخلی تاکنون موفق به صادرات نشده 
است، گفت: با توسعه صورت گرفته و برنامه های 
تدوین شده، امیدواریم به هدف صادرات در این 

پالایشگاه دست یابیم.
وی با اشاره به طرح افزایش تولید بنزین در 
پالایشگاه بندرعباس افزود: با اجرای این طرح، 
در نیمه دوم امسال با افزایش ظرفیت سه میلیون 

لیتر بنزین استاندارد در این پالایشگاه ظرفیت 
موجود به 12 میلیون لیتر خواهد رسید.

به گفته معاون وزیر نفت در امور پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی با توجه به اصلاح 
کیفیت صورت گرفته پالایشگاه بندرعباس به 
پالایشگاهی پیچیده، قدرتمند و با توان صادراتی 

بدل خواهد شد.
وی با بیان این که  طرح تبدیل مازوت به بنزین 
جزء اولویتهای پالایشی وزارت نفت تعریف شده 
است، افزود: اکنون سرمایه گذاران خارجی حاضر 
به سرمایه گذاری البته با تضمین دولت هستند 
که امیدواریم با همکاری بخش خصوصی این 

طرح به مرحله اجرا برسد.
طرح افزایش ظرفیت پالایشگاه نفت 
بندرعباس دارای 9 واحد اصلی است که 
واحدهای تصفیه نفتای سنگین با ظرفیت 25 
هزار بشکه در روز، واحد تصفیه نفتای سبک 
با ظرفیت 21 هزار بشکه در روز، واحد تبدیل 
کاتالیستی با ظرفیت 25 هزار بشکه در روز واحد 
تصفیه نفت گاز با ظرفیت 50 هزار بشکه در روز و 
واحد بازیافت گوگرد با ظرفیت 120 تن در روز از 

واحدهای مهم این طرح است.
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مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های 
نفتی ایران از چرخش راهبردی در وظایف و 
مسئولیت های این شرکت خبر داد و گفت: 
با توجه به تغییرات شگرف در دنیای امروز 
نمی توان با روشهای سنتی سازمان یا شرکت 
را اداره کرد. منصور ریاحی در مراسم تودیع 
سید ناصر سجادی، مدیرعامل سابق شرکت 
پخش فرآورده های نفتی ایران با بیان این 
مطلب گفت: شناخت قلمروها و اهداف جدید 
برای شرکت با تغییر در نگرشهای سازمانی 
و الگوهای ذهنی و تغییر روشهای سنتی و 
آشنایی با روشهای جدید از جمله برنامه های 
آینده شرکت پخش فرآورده های نفتی ایران 
است. وی افزایش درجه هوشیاری سازمان، 
افزایش ظرفیت انطباقی شرکت در مقابل 
تغییرات و چالشها، حفظ سرمایه اجتماعی 
شرکت به عنوان دارایی و سرمایه نامشهود، 
استفاده از ظرفیت ها و توانمندی های کارکنان 

جهت تحقق اهداف شرکت و شناسایی و 
تقویت نیروهای جوان و مستعد با قابلیتهای 
لازم برای بکارگیری در لایه های مختلف 
مدیریتی را از جمله اهداف جدید شرکت 
پخش اعلام کرد.  در این تغییر راهبردی به 
دنبال تدوین و اجرای طرح جامع فناوری و 
ارتباطات، توسعه طرح سامانه دیسپچینگ 
و انتقال اطلاعات، توسعه و بهره برداری 
عملیاتی از طرح ملی کهاب در مجاری عرضه و 
انبارهای نفت، توسعه فروش مرزی و صادرات، 
ایجاد شبکه تفکر در ستاد و مناطق با هدف 

پشتیبانی فکری به مدیران و تصمیم گیران، 
تشکیل کارگروه تعاملی با سازمانهای نظارتی 
در دو بخش نظارت و اجرا و کیفی کردن 
ساختار شرکت هستیم. ریاحی از سه طرح 
مهم » تخصیص سوخت بر اساس پیمایش، 
برند سازی و سامانه دیسپچینگ«به عنوان 
برنامه های مهم این شرکت یاد کرد و گفت: 
با اجرای طرح پیمایش در فاز نخست به روزانه 
هشت میلیون لیتر صرفه جویی و در فاز دوم 
به 12/5درصد کاهش مصرف نفت گاز دست 
یافتیم که امیدواریم با اجرای فاز سوم این مقدار 
افزایش پیدا کند. در طرح برند سازی به دنبال 
افزایش کیفیت خدمات و سوخت در کشور و 
در طرح سامانه دیسپچینگ به دنبال انتقال 
اطلاعات دقیق از موجودی انبارها، میترها 
و موجودی جایگاه ها روی بستر اطلاعاتی 
موجود شرکت و بهره برداری و پایش اطلاعات 

از سوی مدیریت های ذیربط هستیم.
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رویداد

شرکت نفت فلات قاره ایران در سه 
سال اخیر، دستاوردهای بزرگی داشته 
که در راس آن می توان به تلاش برای 
نگهداشت تولید در مناطق عملیاتی این 
شرکت در قلب خلیج فارس اشاره کرد.

شرکت نفت فلات قاره ایران، یکی 
از بزرگترین شرکت های تولید  نفت در 
مناطق فراساحل جهان به شمار می رود 
که در گستره ای به وسعت حدود هزار و 
200 کیلومتر در خلیج فارس فعالیت 

می کند.  بر پایه این گزارش، شرایط ویژه حاکم بر منطقه خلیج فارس 
که آن را به هاب راهبردی تولید انرژی و همچنین شاهراه حیاتی صادرات 
نفت ایران و جهان بدل کرده است و وجودمیدان های و ذخایر مشترک 
نفت وگاز ، جایگاه شرکت نفت فلات قاره ایران را در این حوزه پر رنگتر 
می کند.  میدان گازی سلمان در منطقه عملیاتی لاوان یکی از میدان های 
مشترک راهبردی این شرکت به شمار می رود که در سال 94 به همت 
متخصصان شرکت نفت فلات قاره ایران، با تعمیرات اساسی و گسترده 
بر روی سکوی بهره برداری و همچنین تکمیل خط لوله انتقال گاز از این 
منطقه به منطقه سیری و تکمیل خط لوله انتقال گاز از سیری به عسلویه، 

در نهایت برداشت گاز از آن امکان پذیر 
شد. شرکت نفت فلات قاره ایران با 
برنامه ریزی های گسترده و تأمین منابع 
مالی توانسته است تکلیف گازهای 
همراه تولیدی نفت از میدان نفتی 
فروزان را مشخص و برای جمع آوری 
این گازها قراردادی منعقد کند. شرکت 
نفت فلات قاره ایران در سال 93 موفق 
شد یکی از بزرگ ترین پایانه های شناور 
جهان را به آب بیندازد، پایانه شناور 
خلیج فارس )FSU( در واقع یک شناور است که قابلیت ذخیره سازی، 

انتقال و جابه جا یی نفت را بر روی دریا دارد.
 این شناور در خلیج فارس می تواند نفت تولیدی میدان های سروش 
و نوروز را دریافت و به صورت مستقل از پایانه های نفتی کشور به منظور 
صادرات نفت اقدام کند. علاوه بر این فناوری، شرکت نفت فلات قاره ایران 
توانسته با به کارگیری روش های نوین فرازآوری مصنوعی به افزایش 
تولید نفت کمک کند. شرکت نفت فلات قاره ایران به منظور احیای 
دوباره چاه های مسدود نیز فعالیت هایی را با کمک شرکت های توانمند 

داخلی پیش می برد. 

تلاش برای نگهداشت تولید در قلب خلیج فارس

تعمیرات اساسی منطقه 
عملیاتی تنگ بیجار 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز غرب 
گفت: با تلاش و همت مهندسان این شرکت و 
بدون هر گونه برون سپاری، تعمیرات اساسی 
)اورهال( منطقه عملیاتی تنگ بیجار در کمتر از 
35 روز کاری با موفقیت کامل پایان یافت. سعید 
ناصری پور با اشاره به این که این عملیات با وجود 
مشکلات و محدودیت های بسیار از قبیل کمبود 
متریال و قطعات، مسائل ناشی از تحریم ها، گرمای 
شدید هوا در کنار وجود ریزگردها و سخت گذر 
بودن مسیرهای خطوط لوله با برنامه ریزی دقیق و 
بسیج تمامی امکانات عملیاتی، مهندسی و ستادی 
انجام شد، افزود: این عملیات  یکی از کامل ترین 
تعمیرات اساسی این منطقه بوده است. وی با 
بیان این که فعالیت های تعمیراتی در پنج گروه 
اصلی تعمیرات خطوط لوله، مکانیک، برق، ابزار 
دقیق و کارگاه مرکزی پس از برنامه ریزی و انجام 
هماهنگی بین واحدهای عملیاتی و برنامه ریزی 
تعمیرات اساسی مدیریت عملیات انجام گرفت، 
گفت: کلیه مراحل این عملیات در مسیر عمل به 
شعار اقتصاد مقاومتی و اقدام و عمل مقام معظم 
رهبری، با استفاده از ظرفیت های موجود در 

منطقه و بدون برون سپاری انجام گرفت. 

افتتاح ٢٩٩ جایگاه 
سی ان جی

مدیر طرح احداث جایگاه های گاز طبیعی 
فشرده )CNG( شرکت پخش فرآورده های 
نفتی ایران اعلام کرد: از ابتدای آغاز به کار 
دولت یازدهم تاکنون 299 جایگاه سی ان جی 
در کشور راه اندازی و در مدار قرار گرفته است. 
علی مهرابی افزود: تعداد جایگاه های سوخت 
سی ان جی در کشور به دو هزار و 351 جایگاه 
رسیده است که تا یک سال باقیمانده از فعالیت 
دولت یازدهم، 50 جایگاه دیگر به جایگاه های 
سی ان جی کشور افزوده خواهند شد. وی 
با اشاره به این که تعداد جایگاه های سی ان 
جی در سال 92، دو هزار و 52 باب بوده است، 
افزود: بر اساس برنامه های پیش بینی شده تا 
پایان کار دولت یازدهم 50 جایگاه جدید وارد 
مدار می شود که به این ترتیب جایگاه های سی 
ان جی به مرز دو هزار و 401 جایگاه می رسد. 
مدیر طرح احداث جایگاه های گاز طبیعی 
فشرده شرکت پخش فرآورده های نفتی ایران 
ادامه داد: میزان مصرف سی ان جی در سال 
92 )ابتدای کار دولت یازدهم( 1٨ میلیون 
مترمکعب بود که هم اکنون به روزانه 21 
میلیون مترمکعب رسیده، این در حالی است 
که ظرفیت بیش از 40 میلیون مترمکعب در 
کشور فراهم شده است و در صورت استقبال 

مردم امکان توزیع وجود دارد.

برنامه های شرکت پخش فرآورده های نفتی ایران اعلام شد

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در 
دولت یازدهم موفق به بومی سازی بیش 
از هشت هزار کالای راهبردی در صنعت 
نفت شده است. شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب با تدوین یک برنامه پنج ساله در 
سال 1393 در مسیر بومی سازی تجهیزات 
و قطعات مورد نیاز این شرکت در زمینه 
توربین ها، کمپرسورها و پمپ های فرآیندی 
گام برداشته است. همچنین با توجه به 

دستور وزیر نفت مبنی بر بومی سازی 10 
گروه تجهیزات اولویت دار صنعت نفت، 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب به عنوان 
شرکت معین، عهده دار مسئولیت، تجمیع، 
بررسی کارشناسی نیازها و ارائه مستندهای 
فنی و ارزیابی سازندگان در سطح وزارت 
نفت درباره چهار گروه کالایی مته های 
حفاری، تجهیزات سرچاهی، پمپ های 
درون چاهی میله مکشی و توربین ها شده 

است.  افزون بر بومی سازی بیش از ٨ هزار 
کالای راهبردی، ساخت بیش از 4 هزار قلم 
دیگر در دست بررسی قرار دارد. شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب هم اکنون با بیش از 
45 میدان هیدروکربنی بزرگ و کوچک در 
گستره ای افزون بر 400 هزار کیلومتر مربع 
از استان بوشهر تا شمال خوزستان، حدود 
٨0 درصد نفت خام و 1٦ درصد گاز کشور 

را تولید می کند.

بومی سازی بیش از ٨ هزار کالای راهبردی صنعت نفت
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 خبر 

بازدید مشاور ارشد 
رییس جمهور از منطقه 

عملیاتی قشم
اکبر ترکان، مشاور ارشد رییس جمهور 
و دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد 
تجاری، از تاسیسات شرکت نفت فلات 
قاره ایران در منطقه عملیاتی قشم بازدید 
کرد. در این برنامه، تاسیسات فراورش گاز 
هنگام در منطقه قشم مورد بازدید ترکان 
قرار گرفت و یارویسی، رییس این منطقه 
عملیاتی، توضیحات لازم را در این زمینه 
بیان کرد.  مشاور ارشد رییس جمهور در 
این بازدید، ضمن تقدیر از تلاش مدیران 
و کارکنان زحمتکش شرکت نفت فلات 
قاره ایران بر به ثمر رسیدن هر چه زودتر 
پروژه های در دست انجام این شرکت 

تاکید کرد.

ذخیره سازی ال پی 
جی تولیدی فازهای 

١٥ و ١٦ آغاز شد
مجری طرح توسعه فازهای ١٥و ١٦ از 
ذخیره سازی ال پی جی )پروپان و بوتان( 
تولیدی پالایشگاه این فازها در مخازن 

واحد ذخیره سازی LPG خبر داد.
رضا فروزش اعلام کرد: با تکمیل 
فعالیت های راه اندازی کمپرسور واحد 
ذخیره سازی ال پی جی، ذخیره سازی 
این محصول )پروپان و بوتان( تولیدی 
پالایشگاه این فازها در مخازن مربوطه 

آغاز شد. 
وی افزود: امیدواریم با تثبیت و 
پایدارسازی شرایط عملیاتی و تولیدی 
این واحد و افزایش روند ذخیره سازی، 
نخستین محموله های صادراتی ال پی 
جی تولیدی فازهای ١٥ و ١٦، اواخر 

شهریورماه و اوایل مهرماه آماده شود. 
پروپان و بوتان از محصولات ارزشمند 
تولیدی در فازهای پارس جنوبی است. 
با تکمیل و آماده سازی واحد تولید و 
ذخیره سازی این محصول، گام مهمی در 
جهت تکمیل زنجیره ارزش منابع گازی 
میدان مشترک پارس جنوبی برداشته 
می شود. فازهای ١٥ و ١٦ با هدف تولید 
روزانه ٥٠ میلیون مترمکعب گاز شیرین، 
تولید روزانه  ٨٠ هزار بشکه  میعانات  گازی، 
تولید سالانه  ١/٠٥ میلیون  تن  گاز مایع  
LPG )پروپان و بوتان(، تولید سالانه  یک 
میلیون  تن  اتان  با هدف تامین  خوراک  
واحدهای  پتروشیمی  مستقر در منطقه 
عسلویه و تولید روزانه  ٤٠٠ تن  گوگرد به 

مرحله اجرا در آمده است.

صادرات میعانات گازی پارس جنوبی از مرز ٦٢ 
میلیون بشکه گذشت

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در 
پنج ماه امسال، ٧٧ میلیون بشکه میعانات 
گازی تولید کرده که از این میزان، بیش از 
٦٢ میلیون بشکه از طریق کشتی صادر 
و ١٦/١ میلیون بشکه نیز به پتروشیمی 

برزویه ارسال شده است.
مسعود حسنی، مدیرعامل شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان این که 
کارنامه  درخشان مجتمع سبب افتخار 
و سربلندی کشور شده است، گفت: 
هم اکنون این مجتمع تامین کننده بیش 
از ٦٢ درصد از گاز کشور بوده که این 
دستاورد با تلاش نیروهای توانمند مجتمع 
گاز پارس جنوبی محقق شده است.
  مدیرعامل شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبی در ادامه با اشاره به 
حجم فرآورش گاز این مجتمع در پنج 
ماه امسال افزود: شرکت مجتمع گاز 
پارس جنوبی در بازه زمانی یادشده 
٥٨,٦ میلیارد مترمکعب گاز فرآورش 

و ٤٧ میلیارد مترمکعب گاز شیرین 
را به خط سراسری تزریق کرده است.
 وی ادامه داد: در پنج ماه امسال، ٧٧ 
میلیون بشکه میعانات گازی در سطح 
مجتمع تولید شده که از این میزان بیش 
از ٦٢ میلیون بشکه از طریق کشتی صادر 
و ١٦,١ میلیون بشکه نیز به پتروشیمی 
برزویه ارسال شده است.  به گفته  حسنی، 
در بازه  زمانی یادشده، بیش از یک میلیارد 
مترمکعب گاز شیرین به پتروشیمی پارس 

ارسال شده است.  وی با اشاره به اتان 
تولیدی مجتمع اعلام کرد: اتان تولیدی 
در پنج ماه امسال، ٨٨٧ تن بوده که به 
پتروشیمی های جم، کاویان و مروارید 

ارسال شده است.

صادرات ٢٦١ هزار تن گوگرد 
پارس جنوبی

 مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس 
جنوبی با بیان این که از دیگر تولیدات این 
مجتمع در بازه زمانی یادشده، ٢٠٦ هزار 
تن گوگرد دانه بندی بوده است، یادآور 
شد: در پنج ماه امسال ٢٦١ هزار تن گوگرد 
نیز طی هشت مرحله بارگیری و صادر 
شده است. وی در ادامه به برنامه های این 
شرکت همسو با کاهش آلاینده ها اشاره 
کرد و گفت: در این زمینه بیش از ١١٧ 
طرح در پنج پالایشگاه مجتمع تعریف 

شده است.

با ورود گاز ترش فازهای 
٦، ٧ و ٨ پارس جنوبی به 
پالایشگاه فازهای ٢٠ و ٢١، 
نخستین ردیف این واحد برای 
شیرین سازی گاز راه اندازی 

شد.
با راه اندازی نخستین ردیف 
پالایشگاهی فازهای ٢٠ و ٢١ 
پارس جنوبی که با دریافت 
گاز ترش فازهای ٦، ٧ و ٨ انجام 
شد، در بامداد روز سه شنبه)٩ 

مردادماه( شیرین سازی گاز از سوی این پالایشگاه و تزریق به شبکه 
سراسری صورت گرفت.  اجرای طرح توسعه فازهای ٢٠ و ٢١ پارس 
جنوبی در هر ٢ بخش خشکی و دریایی و با هدف تولید روزانه ٢ 
میلیارد فوت مکعب گاز و ٨٠ هزار بشکه میعانات گازی به صورت 
EPC از سوی شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت )اویک( 
در حال اجراست. هم اکنون بخش های اصلی واحدهای یوتیلیتی 
این پالایشگاه، همچون کمپرسورهای هوا و نیتروژن، بویلر، آب 
شیرین کن و واحد آب آتش نشانی این پروژه در سرویس قرار دارند. 
علیرضا عبادی، سرپرست طرح توسعه فازهای ٢٠ و ٢١ با بیان 
این مطلب گفت: بهره برداری از ردیف نخست پالایشگاه این فازها 
درحالی انجام می شود که این بخش پالایشی از چندماه پیش مراحل 
نهایی آماده سازی را برای ورود گاز ترش پشت سرگذاشته و آماده 

بهره برداری بوده است.
وی عنوان کرد: در مرحله 
نخست روزانه حدود٢٥٠ 
میلیون فوت مکعب، معادل 
هفت میلیون مترمکعب گاز در 
فرایند شیرین سازی نخستین 
ردیف پالایشگاه این فازها قرار 

می گیرد.
عبادی دلیل اصلی 
ش  تر ز  گا فت  یا ر د
از خط لوله فازهای ٦ تا ٨ 
پارس جنوبی را آماده سازی تاسیسات دریافت گاز و آزمایش 
نهایی خطوط و انشعابات و رفع اشکالات احتمالی برای 
دریافت گاز از حوزه دریایی فازهای ٢٠و ٢١ عنوان کرد.
وی تاریخ ورود گاز از حوزه دریا به پالایشگاه این فازها را، پایان 
آبانماه امسال پیش بینی و تاکید کرد: برنامه ریزی تیم های اجرایی و 
کارفرمای طرح به گونه ای است که همزمان با ورود گاز از دریا، تمامی 

واحدهای شیرین سازی آماده بهره برداری باشند.
سرپرست طرح توسعه فازهای ٢٠و٢١ درباره ردیف دوم 
شیرین سازی پالایشگاه این فازها افزود: عملیات راه اندازی این ردیف 
نیز تا یکماه آینده )اوایل مهرماه( با استفاده از گاز ترش فازهای ٦،٧،٨ 
انجام و متعاقب آن این ٢ ردیف، گاز بخش فراساحل این طرح درحال 

توسعه را دریافت خواهد کرد

نخستین ردیف پالایشگاه فازهای
 ٢٠ و ٢١ راه اندازی شد
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ده قلم از افزودنی های سیمان حفاری 
بومی سازی شده با موفقیت آزمایش شد. 
سه قلم از این افزودنی ها شامل: ریتار در دما 
پایین و متوسط و پراکنده ساز آب شیرین، 

هم آزمایش میدانی موفقی داشتند.
عزت ا...کاظم زاده رئیس پژوهشکده 
مهندسی نفت این مجموعه، ضمن اعلام 
این خبر گفت: سیمان کاری چاه های 
نفت وگاز یکی از مهم ترین بخش های 
تکمیل چاه است که در صورت نامطلوب 
بودن و عدم توفیق در آن خسارات جبران 
ناپذیری بر منابع هیدروکربوری وارد 

می کند.
وی افزود: نبود افزایه های فوق 
با کیفیت و میزان مناسب، عملیات 
تولید صیانتی، در نتیجه صادرات منابع 

هیدروکربوری را به خطر می اندازد.
کاظم زاده گفت: صنعت حفاری 
کشورمان وابستگی بالایی نسبت به 
واردات افزایه های مورد نیاز در عملیات 
حفاری دارد از این رو متخصصان و 
کارشناسان گروه پژوهش و فناوری های 
حفاری و تکمیل چاه پژوهشگاه، ساخت 
و تولید افزایه های پر مصرف در صنعت 

حفاری را در دستور کار خود قرار دادند.
کاظم زاده تکمیل و انگیزش چاه به 

منظور دستیابی به خودکفایی، تولید 
دانش فنی، بررسی سازگاری مواد افزودنی 
با یکدیگر برای بالابردن قدرت عملکرد 
آنها در شرایط چاه های ایران و تولید آنها 
در مقیاس نیمه صنعتی را از جمله اهداف 

در این پروژه برشمرد.
وی همچنین طراحی فرایند تولید 
بهینه و تدوین بسته دانش فنی برای 
واگذاری با استفاده از توانایی های موجود 
در کشور را با جلب همکاری موسسات 
دانش بنیان و تولیدکنندگان و توسعه 
دهندگان بخش خصوصی از دیگر اهداف 

این پروژه مهم عنوان کرد.
رئیس پژوهشکده مهندسی نفت 
گفت: متخصصان و کارشناسان این 
گروه، فعالیت های تحقیقاتی خود را در 
این زمینه آغاز و در نهایت پس از یک سال 
تحقیق و بررسی های همه جانبه، همچنین 
حمایت کارفرمای پروژه و مدیریت 
پژوهشگاه، موفق به بومی سازی ده قلم از 
افزودنی های سیمان حفاری در مقیاس 
آزمایشگاهی و آزمایش میدانی سه قلم 
از این افزودنی ها شامل: ریتار در دمای 
 پایین و متوسط و پراکنده ساز آب شیرین

 شدند.
کاظم زاده گفت: در آزمایش میدانی 

محصولات جدید بومی، دوغاب سیمان 
طراحی شده در چاه 22 چشمه خوش 
)لوله جداری 3/8 13 اینچ( که یکی 
از حساس ترین و سخت ترین مناطق 
عملیاتی است در حضور نماینده کارفرما، 
ناظرین پروژه، رئیس ناحیه و ناظر شرکت 
نفت مناطق مرکزی اجرا و براساس 
آزمایش های کنترل کیفی استانداردهای 
بین المللی و شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، نتایج به دست آمده رضایت بخش و 

موفق گزارش شده است.

استفاده از 3 افزودنی دیگر 
سیمان حفاری، در آینده نزدیک

کاظم زاده همچنین تصریح کرد: در پی 
این توفیق بزرگ، کارفرمای پروژه درخواست 
انجام عملیات سیمان کاری لوله جداری 
5/8 9 اینچ همین چاه با استفاده از سه قلم از 
افزودنی های دیگر شامل: ریتار در دمای بالا، 
پراکنده ساز آب شور و افزودنی جلوگیری 
کننده از نفوذ گاز بومی سازی شده را به 
پژوهشگاه پیشنهاد داده است که در آینده 

بسیار نزدیک انجام خواهد شد.

گزارش

افزودنی های ایرانی در سیمان حفاری
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 بازرسي فني از تأسیسات، از مهمترین اقدامات 
بازدارنده بروز حوادث است. بازرسي فني، به مثابه 
معایناتي است که یک پزشک براي تشخیص بیماري 
و مخاطرات ناشي از آن انجام مي دهد و در این صنعت 
با گستردگي ادوات و تجهیزات و خطرات موادي نظیر 
نفت وگاز و مواد شیمیایي جایگاه بازرسي فني کاملًا 

محسوس است.
براي آشنایي با فعالیت هاي اداره بازرسي فني و 
خوردگي فلزات شرکت بهره بردار ي نفت وگاز گچساران 
به مصاحبه با عزیزاله طریقي نژاد، رئیس اداره بازرسي فني 
و خوردگي فلزات شرکت بهره برداري نفت وگاز گچساران 

پرداختیم.
وي با اشاره به تجربیات و توانمندي هاي کارشناسان 
این اداره، مي گوید: از آنجا که وجود نیروي انساني به عنوان 
بزرگترین سرمایه یک سازمان مورد توجه است، کارکنان 
این اداره با آگاهي و دقت تمام ضمن آشنایي به فنون 
پیشرفته روز، با یک برنامه ریزي دقیق و حساب شده وظایف 
محوله را به خوبي انجام مي دهند. در این شرکت وجود ده ها 
کارخانه، تأسیسات و هزاران کیلومتر انواع خطوط لوله 
جریاني نفت وگاز و گستردگي و سخت گذر بودن منطقه 

اهمیت کار همکاران این اداره را به خوبي نشان مي دهد.

طریقي نژاد گفت: کار سرکشي و بازرسي ها حسب روال 
عادي روزانه در حال اجراست اما از مهم ترین آن مي توان به 
حدود 826 مورد نظارت بر تعمیرات اساسي ایستگاه هاي 
تقویت فشار گاز یک و دو بي بي حکیمه و رگ سفید-2، 
بخشي از تجهیزات مجتمع پالایشگاهي گاز و گاز مایع 
1200، واحدهاي بهره برداري بینک و یک و دو گچساران، 
نمک زدایي 2 بي بي حکیمه ایستگاه هاي تقویت فشار گاز 2 
و 4 گچساران و   تفکیک گرهاي سرچاهي اشاره کرد که مانع 

بروز نشتي هاي احتمالي شد.

وی ادامه داد: یکي دیگر از مهم ترین پروژه هاي اجرایي 
که در دستور کار این اداره قرار گرفته بود، بررسي وضعیت 
خط لوله 26 اینچ انتقال گاز پازنان 2 / گچساران بود که با 
بررسي هاي صورت گرفته و اجراي توپک راني و شناسایي 
18 نقطه از خط مذکور، کار تعمیرات و ایمن سازي آن به 

شکل مطلوب اجرایي شد.
تمیزکاري و رنگ آمیزي تأسیسات نفت وگاز اقدامي مهم 
در مسیر زیباسازي و جلوگیري از بروز خوردگي است که 

نظارت بر این کار نیز بخشي از فعالیت هاي این اداره است.
رئیس اداره بازرسي فني وخوردگي فلزات گچساران 
گفت: نقش بازرسي ها و نظارت مستمر بر سیستم هاي 
پایش و کنترل خوردگي شامل ضخامت سنجي ادوات و 
تأسیسات، مهمترین اقدام باز دارنده در بروز نشتي، رخداد 
حوادث و وقوع خسارات جاني و مالي است که پرسنل این 
اداره در حوزه گسترده عملیاتي شرکت با کنترل حدود 17 
 AP1570 هزار نقطه مستعد خوردگي از طریق استاندارد

در شرایط سخت منطقه انجام دادند.
عزیزاله طریقي نژاد اعلام کرد: این اداره نیز مانند دیگر 
ادارات فني و عملیاتي در سنگر تولید به دقت وظایف 
مشخص شده را در کنار سایر همکاران شریف و زحمتکش 

به بهترین شکل انجام خواهد داد.

 معایناتی برای خطوط لوله گچساران
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افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی و فرآورده های پلیمری 
به بیش از یکصد میلیون تن در سال، یکی از برنامه های کلیدی توسعه 
صنعت پتروشیمی ایران تا افق چشم انداز است. اشتغال آفرینی پایدار 
و مولد، توقف خام فروشی و کاهش وابستگی به درآمدهای صادرات 
نفت خام و گاز طبیعی، محرومیت زدایی، ایجاد امنیت اقتصادی و در 
نهایت توسعه سبد صادرات غیر نفتی، از مهمترین اهداف توسعه صنایع 
پتروشیمی در ایران به شمار می روند. در این بین سوالی که در طول 
چند سال گذشته تاکنون ذهن بسیاری از تحلیگران و فعالان صنعت 
پتروشیمی کشور را به خود مشغول کرده، آن است که آیا صرفا با صدور 
مجوزهای متعدد ساخت مجتمع های تولید اوره، آمونیاک، متانول و 
حتی پلی اتیلن های سبک و سنگین خطی و حتی افزایش ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی ایران به بیش از 100 میلیون تن اهداف توسعه 
صنایع پتروشیمی محقق خواهد شد؟ یکی از مهمترین مزیت های توسعه 
صنعت پتروشیمی در ایران و بسیاری از کشورهای صاحب ذخایر غنی 
نفت وگاز طبیعی، تکمیل زنجیره های ارزش و تولید محصولاتی با ارزش 
بالای اقتصادی است. بر این اساس همزمان با آغاز به کار فعالیت دولت 
تدبیر و امید، عملیات احداث یکی از ارزش آفرین ترین طرح های تولید 
پتروشیمی ایران در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس )عسلویه( به زمین 
زده شد. مهر ماه سال گذشته به طور رسمی عملیات ساخت مجتمع 
پتروشیمی صدف عسلویه با هدف تولید سالانه 136 هزار تن لاستیک 
استایرن بوتادین )ESBR( به زمین زده شد. این مجتمع پتروشیمیایی 
که خوراک مورد نیاز خود را شامل سالانه ٨٤ هزار تن بوتادین، بیش 
از ٢6 هزار تن استایرن و ٢٥ هزار تن روغن آروماتیک از سایر طرح ها و 
مجتمع های مستقر در منطقه عسلویه تامین می کند، یکی از بزرگترین 
طرح های در دست ساخت تولیدکننده ESBR در سطح منطقه خاورمیانه 

و خلیج فارس است.

بازار تشنه خرید ESBR سبز 
 یکی از مهمترین ویژگی های این مجتمع پتروشیمی این است که 
هم اکنون بر خلاف سایر محصولات پتروشیمی و پلیمری همچون اوره، 

انواع پلی اتیلن ها و متانول که همزمان با سقوط آزاد قیمت جهانی نفت 
خام با افت قیمت و یا کاهش تقاضا در بازار روبه رو شده اند، به دلیل محدود 
بودن ظرفیت های تولید در جهان کماکان با افزایش تقاضا در سطح 
بازارهای جهانی روبه رو است و کشورهای شرق آسیا همچون هند، چین، 
اندونزی، تایلند، ویتنام و مالزی حتی برای پیش خرید این محصول 
پتروشیمیایی اعلام آمادگی می کنند. یکی دیگر از ویژگی های تولید 
محصول ESBR در مجتمع پتروشیمی صدف، حذف یک ماده شیمیایی 
به نام »نیتروز آمین« است که با حذف این ماده شیمیایی حتی امکان 
صادرات این محصول پتروشیمیایی به کشورهای سخت گیر و حافط 
محیط زیست اتحادیه اروپا وجود دارد. به عبارت دیگر بر اساس قواعد و 
 ESBR ضوابط جدید تعیین شده از سوی اتحادیه اروپا صرفا محصولات
می توانند در کارخانه های تایر سازی کشورهای عضو این اتحادیه مورد 
استفاده قرار بگیرند که فاقد ماده شیمیایی » نیتروز آمین« در ترکیب 
خود باشند و از این رو با تولید محصول ESBR در پتروشیمی صدف عسلویه 

شرایط بسیار مناسبی برای صادرات آن به قلب قاره سبز وجود دارد.

سبقت ایران در تولید یک محصول پتروشیمی از عربستان 
مهمترین برگ برنده مجتمع در دست ساخت پتروشیمی صدف 
عسلویه ربودن گوی رقابت از رقیبی سنتی همچون عربستان سعودی 
است. هم اکنون در عربستان سعودی صرفا یک واحد ٤0 هزار تنی 
تولیدکننده ESBR بوده که به دلیل قدیمی بودن لایسنس و خط تولید 
تاکنون ماده شیمیایی »نیتروز آمین« از ترکیب ESBR تولیدی این 
مجتمع پتروشیمی سابیک عربستان سعودی حذف نشده است، ضمن 
آنکه درحالی ظرفیت تولید ESBR در عربستان حدود ٤0 هزار تن در 
سال بوده که در صورت بهره برداری از مجتمع پتروشیمی صدف بیش از 
سه برابری ظرفیت فعلی تولید عربستان، ایران قادر به تولید ESBR فاقد 
ماده شیمیایی » نیتروز آمین« خواهد بود و عملا در تولید این محصول 
پرطرفدار، کمیاب و استراتژیک از عربستان سعودی سبقت خواهیم 
گرفت. در حال حاضر پیشرفت ساخت فاز اول مجتمع پتروشیمی صدف 
عسلویه با لاینس و دانش فنی VERSALIS ایتالیا به حدود 3٥ درصد 
رسیده و پیش بینی می شود مطابق با برنامه زمان بندی تعریف شده تولید 
زودهنگام این محصول راهبردی پتروشیمیایی تا بهار سال آینده 
آغاز شود. قطعا تولید محصولاتی همچون ESBR علاوه بر متنوع 
سازی سبد تولید محصولات پتروشیمی و پلیمری ایران، می تواند 
در تکمیل زنجیره های ارزش و صادرات محصولاتی با ارزش افزوده 

بیشتر به اقتصاد ملی کمک کند.

امروزه نقش و اهمیت دانش در موفقیت 
کسب وکار سازمان  ها بر کسي پوشیده نیست. 
اکتساب دانش و بهره گیري مؤثر از آن به منزله 
محرک کسب وکار و عامل اصلي دستیابي و 
حفظ مزیت رقابتي، اهمیت به سزایي دارد. از 
این رو کتاب هاي زیادي درباره مدیریت دانش 
نوشته شده است که جنبه هاي نظري و عملي 
  Learning to Fly موضوع را دربر مي گیرد. کتاب
یکي از بهترین منابع مکتوب در این حوزه است 
 BP که حاصل تجربه مدیران دانشِ سابق شرکت
 Shell، Schlumberger، NASA، ORACLE و نیز(
و ...( از پیاده سازي مدیریت دانش در عرصه هاي 
مختلف نفت و گاز است. همچنین به کارگیري 
تجارب نگارندگان این کتاب در سازمان هایي 
با گستره اي از فعالیت هاي مختلف، موجب 
گردیده تا این اثر علاوه بر حوزه نفت و گاز، 
داستان ها و نمونه مثال هاي عملي از سایر 
سازمان ها و کسب و کارها را نیز شامل شود. لذا 
تلاش کردیم در کنار به کارگیري دروس آموخته 
از این کتاب، با این ترجمه امکان بهره گیري از آن 
را براي همگان به ویژه متولیان دانش سازمان ها 

فراهم آوریم.
این کتاب با تلاش حمیدرضا مهربد، افسانه 
شیخ محمدي، امید و مریم اصغرزاده به عنوان 
بخشي از اعضاي »کمیته مدیریت دانش« 
شرکت پتروپارس ترجمه و با حمایت این شرکت 
در 300 صفحه و 1000 نسخه توسط انتشارات 

فرهنگ رسا منتشر شده است.
شرکت پتروپارس به عنوان شرکتي 
دانش بنیان در عرصه نفت و گاز، با توجه به 
اهمیت مبحث مدیریت دانش در سند چشم انداز 
شرکت و ضرورت تقویت زیرساخت هاي سازمانيِ 
استقرار نظام مدیریت دانش، کمیته اي تخصصي 
با عنوان »کمیته مدیریت دانش« متشکل از 
مدیران و نمایندگان حوزه هاي دانشي سازمان 
تشکیل داده است تا با رویکردي هدفمند به 
دنبال ایجاد بستري مناسب براي پذیرش و 
پشتیباني از محیطي تعاملي جهت تسهیم دانش 

در سازمان باشد.

آموختن پرواز
با بهره برداری از پتروشیمی صدف عسلویه

ایران بزرگترین تولید کننده ESBR خاورمیانه 
می شود

ظرفیت تولید ESBR سبز ایران تا سال آینده به سه برابر عربستان می رسد

معرفی کتاب

   بر اساس قواعد و ضوابط جدید تعیین 
شده از سوی اتحادیه اروپا صرفا محصولات 
ESBR می توانند در کارخانه های تایر سازی 
کشورهای عضو این اتحادیه مورد استفاده 
قرار بگیرند که فاقد ماده شیمیایی » نیتروز 
آمین« در ترکیب خود باشند و از این رو با 
تولید محصول   ESBR   در پتروشیمی صدف 
عسلویه شرایط بسیار مناسبی برای صادرات 

آن به قلب قاره سبز وجود دارد.
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دلایلی وجود دارد که باعث می شود 
فکر کنیم صنعت موتورهای درون سوز 
اروپا نیز دچار چنین سرنوشتی خواهد 

شد. 
خودروسازان، بسیاری از فعالیت های 

خود را برون سپاری می کنند ولی همچنان 
اصرار دارند که باید موتورهای درون سوز تولید 

کنند. این شرکتها هستند که سنگ بستر هویت 
برند و ارزش افزوده در تولید را ایجاد می کنند. تلاش 

این شرکت ها همچنان میلیاردها دلار سرمایه  را در 
خود می بلعد ولی دارایی های آنها در معرض مطرود شدن 

از سوی خودرو های برقی قرار دارند. 
این خطر در اروپا بسیار جدی است زیرا قوانین مربوط 
به انتشار گاز دی اکسیدکربن نسبت به آمریکا بسیار 
سختگیرانه تر و این شرایط برای تولید کنندگان خودروهای 

دیزلی بیش از هر زمان دیگر است. 
این روزها موتورهای درون سوز دیزلی روز به روز از 
طرفدارانشان کاسته می شود و تولید این خودروها همه روزه 

از نظر اقتصادی صرفه 
خود را از دست می دهد. با 
وجود اینکه در حال حاضر حدود 
نیمی از خودروهایی که در این قاره 
به فروش می رود، خودروهای دیزلی 
هستند، مشاوران موسسه Alix Partners انتظار 
دارند که سهم خودروهای دیزلی در اروپا به کمتر 
از ۹ درصد از تمام خودرو های قاره سبز تا سال ۲۰۳۰ 
خواهد رسید. این یعنی کارخانه های تولید خودروهای 

درون سوز دیزلی بسته خواهند شد. 
تعداد تأسیسات تولید خودروهای درون سوز کاهش 
خواهد یافت. مشکل اینجاست که در این صنعت، فناوری و 

ابزار مورد نیاز برای تولید خودروهای درون سوز، 
سیستم های انتقال قدرت و جعبه دنده ها، بخش 
زیادی از هزینه های تولید را به خود اختصاص 
می دهد. همان طور که فیلیپ هوکواس یک 
کارشناس حوزه انرژی می گوید، این خطر وجود 
دارد که صنعت خودروسازی اروپا مجبور شود در 
آینده سرمایه گذاری ها در این بخش را کاهش دهد. 
اگر قرار باشد خودروهای برقی به شکل عمده وارد 
بازار شوند و موتورهای دیزلی را از رده خارج کنند، بی 
ام و، فولکس واگن، دایملر، و بسیاری دیگر از برندهای 

اروپایی باید فکری برای دارایی های خود کنند. 
اینکه این شرکت ها تا چه حد متضرر خواهند 
شد، خیلی مشخص نیست و نمی توان آمار دقیق از 
آن ارائه کرد ولی وقتی شرکت فیات اعلام می کند که 

بیش از ۲۰ درصد از سرمایه گذاری های این شرکت در بخش 
تولید گیربکس و سیستم های انتقال قدرت هزینه می شود، 

می توان به بزرگی این ضرر ها تا حدی پی برد. 
تولید موتورهای درون سوز صنعت سرمایه بری 
است پس لازم است که فناوری مناسب به کار 

گرفته شوند. 
شرکت خودروسازی 

آمریکایی 
که  تسلا 

ها  ز و ر ین  ا
شرکتهای  برای 

خودروسازی آلمانی تبدیل 
به یک تولیدکننده قدر شده است، 

مشکلات مخصوص به خود را دارد. تسلا 
تولید کننده اولین خودروهای برقی ارزان و 

پرقدرت در جهان است که به ادعای این شرکت مدل 
۳ خودروهای تسلا می تواند با یک شارژ ۲۰ دقیقه ای حدود 

این در حالی ۲۵۰ کیلومتر مسافت را طی کند و 
ر است که قیمت این خودرو تنها از ۳۵  ا هز
دلار شروع خواهد شد و قرار 
است اواخر سال ۲۰۱۷ روانه 
بازارهای مصرف جهان 
شود. ولی آقای ایلان 
ماسک،  موسس تسلا، 

قرار نیست هزینه های 
زیادی را برای 
بخش های جانبی 
خودروهای خود 
کنار بگذارد. 
خودروهای برقی 
در حال حاضر 
کمتر از ۲ درصد از 
بازار اروپا را تشکیل می دهند 

و همین موضوع سبب شده 
بود تا سازندگان خودروهای 

متعارف فکر کنند که هنوز زمانی 
زیادی تا جدی گرفته شدن این 

خودروها در بازار باقی مانده باشد و 
به نظر می رسد واقعیت چیز 

دیگری باشد. 

سرمایه گذاران در صنعت 
نفت به خوبی با مفهوم 

”دارایی های مطرود“ آشنا 
هستند: منظور از این 
مفهوم، ریسکی است 
که سیاست های مربوط 
به جلوگیری از تغییرات 

آب و هوایی و آلودگی محیط 
زیست، عملا استفاده از منابع 

هیدروکربنی را غیر ممکن می سازد. 
این مفهوم تنها شامل نفت نمی شود. 
در اروپا، نیروگاه هایی که با زغال 
سنگ و گاز تغذیه می شوند با 
رشد منابع تجدید پذیر انرژی 

شامل انرژی خورشیدی و بادی، 
مطرود شده اند و در نتیجه میلیاردها دلار 
سرمایه گذاری در این نیروگاه ها از بین رفته 

است. 

مجتبی رها 

این روزها 
موتورهای درون 

سوز دیزلی 
روز به روز از 

طرفدارانشان 
کاسته می شود 

و تولید این 
خودروها همه 

روزه از نظر 
اقتصادی صرفه 
خود را از دست 

می دهد
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اداره ملی آمار چین خبر داد 
که   ذخیره سازی راهبردی نفت 
این کشور در نیمه دوم سال ٢٠١٥ 
میلادی ٢٢,٥ درصد افزایش یافت.

اداره ملی آمار چین اعلام کرد که 
این کشور   ذخیره سازی راهبردی 
نفت خود را در فاصله میانه سال 

گذشته میلادی تا آغاز سال ٢٠١٦ )نیمه دوم سال ٢٠١٥ 
میلادی( با ٢٢,٥ درصد افزایش به ٣١ میلیون و ٩٧٠ هزار 
تن )٢٣٣ میلیون بشکه( رساند. این حجم که معادل حدود 
٣٣ روز واردات خالص نفت این کشور است بیشتر از   انتظار 
تحلیلگران بوده است. دولت چین در آخرین بازبینی آماری 

خود در دسامبر ٢٠١٥ میلادی 
اعلام کرده بود که   ذخیره سازی 
راهبردی این کشور تا اواسط سال 
٢٠١٥ میلادی ٢٦ میلیون و ١٠٠ 
هزار تن یا حدود ١٩٠ میلیون و 
٥٠٠ هزار بشکه بوده است. این 
کشور، به عنوان بزرگترین مصرف 
کننده نفت در جهان، نفت خود را در نیمه دوم سال ٢٠١٥ 
میلادی خریداری کرد که قیمت جهانی نفت با ٤٠ درصد 
افت به کمتر از ٤٠ دلار برای هر بشکه رسیده بود. دولت چین 
قصد دارد   ذخیره سازی نفت خود را تا سال ٢٠٢٠ میلادی 

به ٥٥٠ میلیون بشکه برساند.

وزیر انرژی روسیه از انتقال گاز روسیه به ترکیه از طریق 
خط لوله ترک استریم تا اواخر سال ٢٠١٩ میلادی خبر داد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، الکساندر نواک، وزیر انرژی 
روسیه، در مصاحبه با روزنامه نگاران در حاشیه یک نشست 
تجاری در ولادی وستک گفت: این کشور کار خود را در زمینه 
ساخت خط لوله گاز ترک استریم به پایان رسانده است. 
وی تصریح کرد: انتقال گاز روسیه به مصرف کنندگان در 
ترکیه تا اواخر سال ٢٠١٩ میلادی و از طریق نخستین خط 
ترک استریم آغاز خواهد شد. این طرح نخستن خط لوله ٣٢ 
اینچی )٨١,٢٨ سانتی متری( است که در عمق دو کیلومتری 
دریای سیاه قرار می گیرد و ظرفیت انتقال گاز سالانه آن ٦٣ 

میلیارد متر مکعب است. طرح ترکیش استریم یک خط لوله 
پیشنهادی است که گاز روسیه را با عبور از ترکیه و از طریق 
دریای سیاه، به یونان در جنوب اروپا خواهد رساند. قرار بود 
که از دسامبر سال ٢٠١٦ این پروژه عملیاتی شود. این خط 
لوله جایگزین خط لوله ساوث استریم می شود که قرار بود 
گاز روسیه را از مسیر بلغارستان منتقل کند، اما مسکو پروژه 
ساخت ساوث استریم را دسامبر پارسال در پی تضادهایی که با 
اتحادیه اروپا داشت، منتفی کرد. ترکیش استریم می تواند تا 
سال ٢٠٢٠ میلادی با چهار خط لوله، سالانه حدود ٦٣ میلیارد 
متر مکعب گاز روسیه را به ترکیه و پس از آن از طریق یونان به 

جنوب اروپا انتقال دهد.

  صادرات نفت عراق از بنادر جنوبی این کشور در ماه اوت 
امسال نسبت به ماه گذشته ٢٨ هزار بشکه در روز افزایش 
یافت. دو منبع خبری از شرکت ملی نفت جنوب عراق اعلام 
کردند که   صادرات روزانه نفت از پایانه های جنوبی این کشور 
از سه میلیون و ٢٠٢ هزار بشکه در ماه ژوئیه امسال به سه 
میلیون و ٢٣٠ هزار بشکه در ماه اوت افزایش یافت. عراق که 
با میانگین تولید روزانه چهار میلیون و ٣٦٠ هزار بشکه در ماه 
ژوئیه امسال، در رده دومین تولید کننده عمده اوپک پس از 

عربستان سعودی قرار گرفت، حدود سه میلیون و ٣٠٠ هزار 
بشکه نفت خام خود را از طریق جنوب، صادر می کند. حدود 
٥٠٠ هزار بشکه در روز از نفت عراق نیز از طریق خط لوله اقلیم 
کردستان به بندر جیحان ترکیه و ٧٠ هزار بشکه از طریق خط 
لوله کرکوک-جیحان در شمال صادر می شود. پس از آنکه 
تولید نفت عراق در ژانویه سال جاری میلادی )٢٠١٦( به 
چهار میلیون و ٥١٠ هزار بشکه در روز افزایش یافت، قیمتهای 

جهانی نفت به حدود ٢٦ دلار برای هر بشکه سقوط کرد.

وزیر انرژی روسیه اعلام کرد که 
موضوع تثبیت سطح تولید نفت در 
نشست این ماه تولیدکنندگان عمده 
نفت در الجزایر، مطرح می شود. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، الکساندر 
نواک، وزیر انرژی روسیه، اعلام کرد 
که تثبیت سطح تولید نفت یکی از 

موضوع هایی خواهد بود که تولیدکنندگان عمده نفت خام در 
نشست این ماه خود در الجزایر درباره آن به گفت وگو خواهند 
نشست. نواک پیشتر اعلام کرده بود: هیچ زمینه ای برای تعلیق 
رشد تولید و خودداری از عرضه بیشتر نفت به بازارهای جهانی 
وجود ندارد، زیرا بهای کنونی ٤٠ تا ٥٠ دلار برای هر بشکه مناسب 
است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه از برنامه های 

ایران در پسا برجام برای بازیابی نقش 
و سهم خود در بازارهای نفتی جهان 
و افزایش تولید و عرضه نفت حمایت 
کرد. رئیس جمهوری روسیه در این 
زمینه گفت: اکنون این مسئله مطرح 
می شود که اگر تعلیق رشد تولید نفت 
صورت گیرد، همه کشورهای نفتی از 
جمله ایران باید از آن حمایت کنند. وی تاکید کرد: بر این باورم 
که از نظر خردمندی اقتصادی و منطق باید در این زمینه توافق 
کرد و اطمینان دارم همه طرف ها نیز آن را تائید می کنند، زیرا 
مسئله سیاسی شده است. همه طرف های شریک در بازارهای 
نفتی که به حفظ بهای عادلانه و ثبات در عرضه علاقه دارند، باید 

تصمیم لازم را بگیرند.

23

ورود فناوری های جدید هزینه تولید باطری های این 
خودروها را به قدری کاهش داده که گفته می شود تا سال ٢٠٢٢ 
قیمت یک خودروی برقی کمتر از یک خودروی درون سوز 
معمولی خواهد شد. دقت کنید صحبت از سال ٢٠٢٢ است 
یعنی فقط ٥ سال دیگر! شرکت فولکس واگن اعلام کرده 
که تا سال ٢٠٢٥ بیش از یک چهارم محصولات این شرکت 

خودروهای برقی تشکیل خواهد داد. 
در حالت ایده آل، خودروسازان باید قبل از هر چیز هر نوع 
سرمایه گذاری جدید در بحث خودروهای درون سوز دیزلی را 

کاهش دهند.
 متأسفانه، آنها باید برای دستیابی به برنامه سرسختانه 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای برای سال ٢٠٢١ 
سرمایه گذاری های زیادی در این بخش انجام دهند. تا آن 
زمان ورود خودروهای برقی در بازار خیلی مشهود نخواهد بود. 
این یعنی این که خودروسازان با وجود این که می دانند صنعت 
دیزل آینده خاصی برای آنها ندارد ولی برای رسیدن به اهداف 
این برنامه تا سال ٢٠٢١ در این بخش سرمایه گذاری هایی 
داشته باشند. شرکت دایملر، که شرکت مادر مرسدس بنز 
است، اعلام کرده که تنها امسال حدود ٣ میلیارد یورو در 
بخش موتورهای دیزلی سرمایه گذاری کرده است. البته این 
شرکت این را هم گفته که هنوز آینده قابل توجهی برای این 

بخش متصور است. 
با این حال،  ماتیاس مولر،      رئیس جدید فولکس واگن به نظر 
می رسد خطر را احساس کرده. او گفته که ممکن است زمانی 
فرار سد که سرمایه گذاری در بخش موتورهای دیزلی مقرون به 

H صرفه نباشد. هارالدگروگر  a r a l d

Krueger مدیر بی ام 

و هم نظر مشابهی در 
مورد سرمایه گذاری در 
این بخش دارد. ولی این 
زمان به سرعت در حال 

نزدیک شدن است. 
اتحادیه های تجاری از 
خودروسازان می خواهند 
که شغل ایجاد کنند در 
نتیجه این شرکت ها 
احتمالا سعی خواهند 
کرد تا روند های تولید خود 
را به سمت خودروهای برقی 
پیش ببرند. فولکس واگن یکی از 
شرکت هایی است که اعلام کرده قصد 
دارد در تولید باتری های خودروهای برقی 

سرمایه گذاری کند. 
اما تولید خودروها و موتورهای برقی از 
پیچیدگی بسیار کمتری نسبت به خودروهای درون سوز 
برخوردار است. این یعنی ارزش افزوده خودروسازان متعارف 
کمتر از خودروسازان برقی است. تولید باتری قطعا کار خیلی 
سختی نخواهد بود در غیر این صورت ساخت خودرو های برقی 
مقرون به صرفه نخواهد بود.  با توجه به این که آینده خاصی 
را نمی توان برای موتورهای دیزلی در آینده پیش بینی کرد، 
می توان گفت کارکنان و سرمایه گذاران در این بخش با یک 

شوک برقی روبه رو خواهند بود. 
منبع: بلومبرگ

آمادگی روسیه برای مذاکره درباره تثبیت سطح تولید نفت

رشد صادرات نفت عراق از پایانه های جنوبی

افزایش ذخیره سازی راهبردی نفت چین

نخستین خط لوله گاز ترک استریم تا ٣ سال آینده آغاز به کار می کند
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جنگ و پالایشگاه آبادان 

صبحگاه سی و یکم شهریورماه 1359، زمانی که کارکنان پالایشگاه آبادان، مثل همه 
روزهای پیش عازم محل کار خود بودند، خمپاره ها و توپ های صدام پالایشگاه را آماج 
حمله خود قرار دادند و آتش مهیب جنگی شعله ور شد که 8 سال زبانه می کشید. پالایشگاه 
آبادان با توجه به موقعیت و اهمیت راهبردی خود، در همه سال های جنگ از هدف های 

اصلی حمله های ارتش صدام بود

. اما به رغم همه حمله ها و آسیب ها، با تلاش غیرتمندانه و حماسه آفرینی کارکنان سر پا 
ایستاد تا پرچم سربلندی صنعت مردان نفت را برافراشته  نگاه دارد. در آستانه هفته دفاع 
مقدس، با نگاهی اجمالی به وضعیت پالایشگاه آبادان در 8 سال دفاع مقدس، یاد و خاطره 
همه آنان را که با ایثار و از خود گذشتگی، افتخار امروز ما را رقم زده اند، گرامی می داریم.  

نیروهای صدام از نخستین روزهای جنگ، تلاش 
می کردند تا فعالیت های صنعت نفت ایران را متوقف کند. 
به همین دلیل، حمله لشکر صدام به پالایشگاه آبادان، روز 
31 شهریور 1359 و همزمان با آغازین روز جنگ تحمیلی 
شروع شد. در طول 8 سال جنگ تحمیلی، کارکنان 
پالایشگاه آبادان با تشکیل ستادهای اضطراری توانستند 
پالایشگاه را از مواد نفتی تخلیه و با پدافند غیرعامل 
بسیاری از واحدها و دستگاه های عظیم را با پایداری 
مردانه و شهامت ها و ایثارهای وصف ناپذیر حفظ کرده 
وسائل و قطعات ویژه پالایشگاه را به محل های امن منتقل 
کنند و ضمن حفاظت از پالایشگاه آن را به عنوان پایگاه 
پشتیبانی و تدارکاتی، در خدمت رزمندگان به کار بگیرند.

نقش پالایشگاه آبادان در جنگ 
پالایشگاه آبادان عاملی تاثیرگذار هم در پیروزي 
انقلاب اسلامي و هم پیروز در جنگ بود. علم بر اهمیت و 
نقش بسزاي صنعت پالایش نفت در اقتصاد مملکت باعث 
شد در طول جنگ، حکومت عراق این تأسیسات را مورد 

هجوم همه جانبه خود قرار دهد. مناطقي چون جزیره 
خارك و پالایشگاه آبادان به دلیل گستردگي کار عملیاتي 
در عرصه تولید، تصفیه و صادرات نفت مرکز ثقل این 
حملات واقع شد و بیش از دیگر مناطق نفتي در تیررس 
دشمن قرار داشت. در مقابل این هجمه همه جانبه دشمن، 
کارکنان صنعت نفت که مي دانستند شهرها و جبهه ها، به 
فرآورده هاي نفتي مانند، گازوئیل، بنزین، نفت سفید و... 
نیاز اساسي دارد، تولید این محصولات را در زیر شدیدترین 

بمباران ها ادامه دادند.
در آغاز جنگ، اولین حرکت کارکنان پالایشگاه 
آبادان سعی در خاموش کردن آتش و تخلیه واحدهای 
بهره برداری از مواد نفتی بود، چرا که وجود این مواد 
امکان آتش سوزی در زمان اصابت گلوله ها را به مراتب 
بالاتر می برد. مرحله دوم خارج کردن کارکنان از داخل 

پالایشگاه در جهت کم کردن آسیب های انسانی بود .
 مرحله سوم تشکیل ستادهای مختلف در خارج از محل 
پالایشگاه بود. مرحله چهارم را می توان اجرای طرح پدافند 
غیرعامل با هدف جلوگیری از اصابت گلوله های دشمن به 

تاسیسات و در نتیجه جلوگیری از خسارت بیشتر به این 
واحدها نام برد و مرحله پنجم مرحله تخلیه میلیون ها قطعه 
موجود در انبارهای کالا به  ارزش میلیاردها دلار بود، این 
حرکت در زیر گلوله باران متوالی دشمن و تقدیم چندین 
جانباز و شهید به انجام رسید. با تخلیه این کالاها بسیاری 

از پروژه های معوق مانده در سرتاسر ایران مجددا فعال شد.
وجود این حجم کالا تا قبل از جنگ در انبارهای 
پالایشگاه به دلیل مرکزیت آبادان در وزارت نفت بوده 
است. قرار داشتن این مقدار کالا در انبارها برکاتی نیز 
داشت که مهمترین آن تامین تدارکات مورد نیاز جبهه ها 
چه در باب کالای مورد نیاز جهت استفاده در طرح های 
نظامی مانند پل سازی، اسکله سازی و صدها طرح 
این چنینی در جبهه و همچنین تامین ارزاق رزمندگان 
و مردم باقی مانده در شهر محاصره شده بود، به گونه ای 
که علیرغم در محاصره بودن شهر، هیچ کمبودی از این 
لحاظ در طول یک سال محاصره و حتی بعد از آن بروز 
نکرد. بهره مندی پالایشگاه از دریایی از امکانات مورد نیاز 
جبهه ها به همراه مدیریت بی مثال مدیرانش در کمک به 

برگرفته از کتاب در دست تالیف »تاریخ تحلیلی صنعت نفت ایران« - اداره کل روابط عمومی وزارت نفت  
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مقاومت جانانه کارکنان صنعت نفت و نیروهای مردمی حماسه هایی به یاد ماندنی خلق کرد که نتیجه آن ها جلوگیری از اشغال شهر  
از سوی نیروهای دشمن بود. افتخارات شرکت پالایش نفت در دوران هشت ساله دفاع مقدس آن چنان گسترده است که وصف آن در 

این مجال ممکن نیست ؛ به همین دلیل در ادامه به بعضی نکات برجسته اشاره می شود:
1( در این حماسه  بزرگ شرکت پالایش نفت آبادان 240 شهید گرانقدر بدون احتساب شهدای بهداری بهداشت و اداره 

پخش مواد نفتی در آبادان که در  مجموع بیش از 1/4 کل شهدای 1017 نفری وزارت نفت است را به خود اختصاص داده که در 
راس این شهدا ستاره   درخشان شهیدان وزیر شهید محمدجواد تندگویان قراردارد؛ تقدیم این تعداد شهید خونین کفن 

نشان دهنده میزان درگیری کارکنان پالایشگاه قهرمان آبادان در مقابله با تجاوز ایادی استکبار جهانی است. البته 
تقدیم این همه شهید در وزارتخانه ای که وزیرش در مقابله با دشمن به اسارت درآمده و پس از تحمل 11 سال درد 

شکنجه در اسارت به شهادت می رسد،  امری قابل انتظار است. این شهادت ها برگ زریني در کارنامه درخشان 
صنعت نفت بر جاي گذاشته که جزء افتخارات خانواده ي بزرگ صنعت نفت محسوب می شود.

 2(  شرکت پالایش نفت آبادان مفتخر به داشتن 507 جانباز  است. آنان که یادگار حماسه و سند ایثار، 
اخلاص و پاکبازي اند که به وسیله آنان عطر شهادت به مشام جان  مي رسد.

3(  شرکت پالایش نفت آبادان مفتخر به داشتن129 آزاده است. آزادگاني که در 
اسارت خانه هاي بیدادگران، تندیس مقاومت و ایثار بودند و پیام رزم آوري و صلابت ملت 

ایران را در گوش مستکبران عالم فریاد کرده و هنگامي که بند زنجیر اسارت بر بازوان شان 
نشست و خلع سلاح شدند با سلاح عقیده و ایمان به نبرد دژخیمان رفتند.

4( رزمندگاني که در دوران هشت سال دفاع مقدس جان فشاني و حماسه هاي 
بي نظیري خلق کردند. 300 نفر از کارکنان شرکت پالایش نفت آبادان اسلحه 

به دست مفتخر به پوشیدن لباس رزمندگان اسلام و نبرد رویاروی با دشمنان 
این مرز و بوم  هستند.

حماسه های به یاد ماندنی

فرماندهان جنگ در راهبری جبهه ها و سرازیر شدن 
کارکنان جهت مقابله رودررو با دشمن به عنوان رزمنده، 

پالایشگاه را به دژی مستحکم تبدیل کرده بود. 
پایمردی کارکنان پالایشگاه در اجرای این برنامه ها 
آن هم در زیر باران همیشگی گلوله ها، صحنه هایی 
مثال زدنی از ایثار و ازخودگذشتگی به تصویر کشید 
و آنان باتقدیم بیش از 500 شهید،اسیر، مفقودالاثر، 
جانباز و مجروح، دین خود را به انقلاب اسلامی و مردم 
ادا کردند .  شرح جانفشاني ها و فداکاري هاي کارکنان 
صنعت نفت و شرکت پالایش نفت آبادان را  می توان به 

اجمال در سرفصلهای زیر خلاصه کرد:

ستادهای مرکزی آبادان – تهران
تاسیس ستادهای کار ادارات در آبادان )آتش نشانی، 
کارخانه ها، تعمیرات و نوسازی( تعمیرات سرویس  های 
تخصصی )برق، ابزار دقیق، تعمیرات پمپ، کارگاه مرکزی(، 
تعمیرات وخدمات، تدارکات کالا، تدارکات کارکنان، 

حراست، روابط عمومی، امور اداری امور مالی و...
تاسیس ستادهای هماهنگی در اصفهان، تهران، 
شیراز، بروجرد، ماهشهر و آغاجاری به منظور رسیدگی 
به امور کارکنان مهاجر در شهرستان ها و هماهنگی های 
لازم جهت اعزام متخصصین پالایشگاه به اقصی 
نقاط کشور به منظور ارائه خدمات مورد نیاز. اعزام 
نیروهای متخصص به جبهه ها برای کمک به سپاه 
و ارتش که آمار بالای شهدا، جانبازان و رزمندگان 
پالایشگاه آبادان در وزارت نفت حکایت از این امر 
دارد. تاسیس ستادهای کار و هماهنگی در پالایشگاه 
آبادان با هدف خدمات رسانی به کلیه ادارات شهر 
آبادان، خرمشهر و فراتر از آن در دیگر نقاط کشور و 

جبهه های جنگ که موفق به ارائه خدمات ارزنده ای شد.

پالایشگاه پس از جنگ
پالایشگاه آبادان پیش از جنگ دارای چهار دستگاه 
تقطیر هر یک با ظرفیت تقریبی 100 هزار بشکه درروز 
یک واحد تقطیر با ظرفیت130 هزار بشکه و دو واحد 
تقطیر در خلا هر یک با ظرفیت40هزار بشکه و چندین 
واحد تولید فرآورده و نیز حدود 200 مخزن ذخیره 
مواد نفتی بود که در پایان جنگ به شدت و گستردگی 
حملات دشمن و وارد آمدن خسارات و صدمات شدید، 

بسیاری از آن ها را از دست داده بود.
  با این همه، بلافاصله پس از برقراری آتش بس، 
عملیات بازسازی فاز اول این پالایشگاه با ظرفیت 130 

هزار بشکه در روز آغاز و در فروردین ماه 1368 واحد 
بازسازی شده تقطیر 85 وارد مدار تولید شد و با عرضه 
گاز مایع، بنزین، نفت سفید، نفت گاز و نفت کوره سبک، 
گوگردو ماده اولیه کارخانه های روغن سازی فعالیت 
خود را آغازکرد. پس از راه اندازی فاز اول ف به تدریج 
دیگر بخش های پالایشگاه آبادان از جمله واحدهای 
تقطیر در خلا 80 و 75 و واحد تقطیر در خلا 60،55، 
تبدیل کاتالیستی، تفکیک گاز، کت کراکر،تهیه حلال 

و کارخانه روغنسازی در مدار تولید قرار گرفتند.
 امروز قامت برافراشته پالایشگاه، یاد دلاورمردان 
سربلندی را در خاطرما زنده می کند، که آسایش 
و امنیت امروز ما حاصل 8 سال ایستادگی، تلاش و 

مقاومت آنان است. 
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اولين دوره المپياد سراسري فرهنگي ورزشي بانوان 
زير 26 سال و فرزندان پسر زير 18 سال شركت ملي 
نفت ايران به ميزباني امور ورزش وتربيت بدني جهت 
مسابقات انتخابي خود برای اعزام كاروانهاي نفت الف و 
نفت »ب«  شركت ملي نفت ايران در المپيادهاي وزارت 
نفت،  درمجموعه فرهنگي ورزشي شهيد چمران رامسر 
در دو تاريخ زمانی متفاوت )15 تا 26 مرداد دختران(  
و )5 تا 13مردادپسران(  با حضور750 دختر و 500 
پسر ورزشكار، مربي، سرپرست و عوامل اجرايي  در 

قالب تيم های ورزشی از 14 شركت  مناطق نفتخيز 
جنوب)اهواز(، نفت و گاز اروندان، نفت وگاز آغاجاري، 
نفت و گاز گچساران، نفت وگاز مسجد سليمان، نفت 
مناطق مركزي ايران، نفت و گاز پارس، نفت تهران، 
نفت فلات قاره ايران، سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، پژوهشگاه صنعت نفت، ، سازمان منطقه ويژه 
اقتصادي انرژي پارس، ملي حفاري و پايانه هاي نفتي 
ايران، در رشته های ورزشی، دختران 8 رشته شامل  
)رشته آمادگي جسماني، بدمينتون، بسكتبال، پينگ 

پنگ، شطرنج، شنا،كاراته و واليبال بصورت تيمي و در 
دو رشته تيراندازي و تنيس خاكي بصورت انفرادي( و 
پسران 6 رشته )فوتبال، واليبال، بسكتبال، تنيس روي 
ميز، شنا و شطرنج به صورت تيمي و انفرادي ( برگزار شد. 
در روز پاياني مسابقات هر رشته ورزشي طي مراسمي 
توزيع مدال، احكام قهرماني و اهدای كاپ قهرماني و 
جوايز نفرات و تيمهاي برتر در سالنهاي ورزشي مربوطه 
توسط مسئولان برگزاري المپياد، مديران شركت ملي 

نفت اهدا شد.

  نتايج  6 رشته ورزشي برگزار شده در اولين 
المپياد فرهنگي ورزشي پسران زير 18 سال شركت 

ملي نفت ايران بدين شرح است:
 فوتبال

مسابقات فوتبال با حضور 6 تيم نفت تهران، 
نفت اهواز، نفت آغاجاري، نفت گچساران، نفت 
فلات قاره و شركت ملي حفاري در دو گروه 3 تيمي 
برگزار شد كه پس از 10 مسابقه دو تيم ملي حفاري 
و نفت آغاجاري مسابقه نيمه نهايي را انجام دادند و 
تيم حفاري با برد يك بر صفر مقام سوم را كسب كرد. 
سپس دو تيم نفت اهواز و گچساران فينال مسابقات 
را برگزار كردند كه در وقت قانوني دو تيم به نتيجه 
تساوي صفر بر صفر دست يافتند و در نهايت در 
ضربات پنالتي اين تيم  نفت اهواز بود كه با كسب 
نتيجه 4 بر يك به پيروزي رسيد و مقام قهرماني را 
از آن خود كرد و به دنبال آن تيم نفت گچساران به 

مقام دوم دست يافت.

  واليبال
مسابقات واليبال با حضور 5 تيم نفت تهران، نفت 
گچساران، نفت اهواز، نفت آغاجاري، شركت ملي 
حفاري  بصورت دوره اي با انجام 10 بازي برگزار 
شد. در پايان تيمهاي نفت اهواز، نفت گچساران 
و نفت آغاجاري به ترتيب مقامهاي اول تا سوم را 

كسب كردند.

  بسكتبال
مسابقات بسكتبال  با حضور 6 تيم نفت فلات 
قاره، نفت اهواز، نفت تهران، نفت آغاجاري، نفت 
گچساران و شركت ملي حفاري در دو گروه 3 
تيمي  برگزار شد، كه پس از انجام مسابقات در 
رده بندی تيمهاي گچساران و ملي حفاري مقابل 
هم صف آرايي كردند كه گچساران  سوم شد و در 
بازي فينال تيم نفت اهواز با نتيجه 80 بر 54 از سد 
 تيم آغاجاري عبور كرد و اول شد وآغاجاري مقام 

دوم شد.

 شطرنج
مسابقات شطرنج با حضور 3 تيم و بصورت 
دوره اي برگزار شد كه  تيم نفت تهران توانست 
به مقام قهرماني نائل شود و تيم هاي نفت اهواز و 
 نفت گچساران به ترتيب در جايگاه دوم و سوم قرار

 گرفتند.

 تنيس روي ميز
 مسابقات پينگ پنگ در قالب 6 تيم و 24 ورزشكار بصورت 
دوره اي و ضربدري در دو بخش تيمي و انفرادي برگزار شد كه در 
پايان مسابقات در قسمت تيمي، تيم نفت اهواز به مقام قهرماني رسيد 
و تيمهاي نفت آغاجاري و نفت تهران به ترتيب دوم و سوم شدند و در 
قسمت انفرادي نيز به ترتيب اميررضا عباسي از نفت تهران، عليرضا 
بابادي وند از نفت اهواز و اميرحسين بيرگاني از ملي حفاري به ترتيب 

به مقام اول تا سوم نائل آمدند.

شنا
مسابقات شنا نيز با حضور 7 تيم  و در چهار ماده كرال سينه، 
كرال پشت، قورباغه و پروانه بصورت تيمي و انفرادي در 8 رده 
سني 8 تا 10 سال،11 سال، 12 سال، 13 سال، 14 سال، 15 
سال، 16 سال و 17سال برگزار شد كه  تيم نفت تهران به مقام 
اول اين دوره از مسابقات دست يافت و تيمهاي نفت آغاجاري و 
نفت اهواز هم به ترتيب مقامهاي دوم و سوم را از آن خود كردند.  

پسران
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  نتايج 8 رشته ورزشي برگزار شده در اولين المپياد فرهنگي ورزشي 
بانوان زير 26 سال شركت ملي نفت ايران بدين شرح است:

آمادگي جسماني
در اين دوره 5 شركت  باتيم كامل و 5 شركت با تيم ناقص 
راهي مسابقات شده بودند و در ده رده سني به مصاف هم رفتند 
كه پس از مشخص شدن نفرات برتر در هر رده، با احتساب 
مجموع امتيازات بخش انفرادي، تيمهاي اول تا سوم به شرح 

ذيل مشخص شدند.
2-نفت و گاز آغاجاري  3- مناطق   1-نفت و گاز گچساران 

نفتخيز جنوب)اهواز( 

بدمينتون
در اين رشته  8 تيم از شركت هاي ستادی در  تهران، بهره برداري 
نفت و گاز گچساران، مناطق نفتخيز جنوب ، بهره برداري نفت و گاز 
آغاجاري، بهداشت و درمان، فلات قاره و ملي حفاري حضور داشتند كه 
به رقابت پرداختند و پس از انجام 18 بازي، تيم حفاري قهرمان و نفت و 

گاز آغاجاري و مناطق نفتخيز جنوب)اهواز( دوم و سوم شدند.
 

بسكتبال
مسابقات بسكتبال كه در آن 6 تيم ستاد تهران، نفت و گازگچساران، 
مناطق نفتخيز جنوب، نفت و گاز آغاجاري، پايانه هاي نفتي وملي حفاري  در 
دو گروه حضور داشتند، در نهايت پس از انجام 10 بازي و برگزاري مسابقات 
رده بندي و فينال، تيم هاي ستاد تهران، گچساران و مناطق نفتخيز جنوب 

به ترتيب مقام هاي اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.
 

پينگ پنگ
اين مسابقات با حضور 9 تيم 3 نفره از شركتهاي ستادی در  
تهران، نفت و گاز گچساران، مناطق نفتخيز جنوب، نفت و گاز 
آغاجاري، بهداشت و درمان، مسجد سليمان، پايانه هاي نفتي 
خارك، منطقه ويژه اقتصادي پارس و ملي حفاري در سه گروه 

رو در روي يكديگر قرار گرفتند كه از هر گروه دو تيم به مرحله 
حذفي راه يافتند و پس از انجام 15 بازي تيمهاي مناطق نفتخيز 
جنوب، ملي حفاري و پايانه هاي نفتي خارك توانستند به ترتيب 

مقامهاي اول تا سوم را به خود اختصاص دهند.

شطرنج
اين رقابتها با حضور 28 شطرنج باز از 10 شركت های ستادی تهران، 
نفت و گاز گچساران، مناطق نفتخيز جنوب ، نفت و گاز آغاجاري، 
بهداشت و درمان، نفت و گاز پارس، نفت و گاز اروندان، پايانه هاي نفتي 
خارك، منطقه ويژه اقتصادي پارس و فلات قاره  بصورت انفرادي و در 
هفت دور به روش سوئيسي به انجام رسيد كه در پايان  سه تيم نفت و گاز 
گچساران، مناطق نفتخيز جنوب)اهواز(و نفت وگاز آغاجاري به ترتيب 

مقامهاي اول تا سوم را كسب كردند.

شنا 
رقابتهاي شنا  با حضور 11 شركت ستاد تهران، نفت و گاز 
گچساران، مناطق نفتخيز جنوب ، بهداشت و درمان، نفت و گاز 

پارس، نفت و گاز اروندان، پايانه هاي نفتي ايران، منطقه ويژه 
اقتصادي انرژي پارس، نفت مناطق مركزي، پژوهشگاه صنعت 
نفت و فلات قاره به صورت انفرادي در هشت رده سني و چهار ماده 
كرال سينه، كرال پشت، قورباغه و پروانه  برگزار شد كه در نهايت 
تيم هاي مناطق نفتخيز جنوب، ستاد تهران و پايانه هاي نفتي به 

ترتيب مقام هاي اول تا سوم تيمي را از آن خود كردند.
 

كاراته 
مسابقات كاراته با حضور هشت شركت نفت مناطق مركزي، بهداشت 
و درمان، نفت و گاز آغاجاري، نفت و گاز پارس، فلات قاره، ملي حفاري، 
پايانه هاي نفتي و مناطق نفتخيز جنوب  در دو بخش كوميته)دو رده 
سني و هفت وزن( و كاتا )سه رده سني( برگزار شد و نتايج بدست آمده 

به شرح ذيل است.
1-مناطق نفتخيز جنوب)اهواز(  2- ملي حفاري   3- نفت و گاز آغاجاري

واليبال
در اين دوره از مسابقات  8 تيم  از شركت هاي ستاد تهران، نفت و گاز 
گچساران، مناطق نفتخيز جنوب ، نفت و گاز آغاجاري، پايانه هاي نفتي، 
ملي حفاري، نفت مناطق مركزي و نفت و گاز مسجد سليمان حضور 
داشتند كه با يكديگر به رقابت پرداختند و در نهايت پس از انجام 18 
بازي و برگزاري مسابقات رده بندي و فينال تيم هاي ستاد تهران، نفت 
و گاز گچساران و مناطق نفتخيز جنوب)اهواز( به ترتيب مقام هاي اول 

تا سوم را به خود اختصاص دادند.

  تنيس خاكي
در اين دوره از رقابتها 13 تنيسور از 4 شركت مناطق نفتخيز جنوب، 
ستاد تهران، فلات قاره و نفت و گاز وپارس به صورت انفرادي در مدت يك 
روز به مصاف يكديگر رفتند كه پس از انجام 12 ديدار نفرات اول، دوم و 

سوم مشترك اين رشته به ترتيب جدول ذيل معرفي شدند:
1- پرتو اسد زاده ازستاد تهران   2 - پانيذ فيض صادقي ازنفت فلات قاره

3 -مهشيد دنيوي زاده از مناطق نفتخيز جنوب)اهواز( و سارا دشتي 
نژاد ازمناطق نفتخيز جنوب)اهواز(

  تيراندازي
درمسابقات تيراندازي با اهداف ثابت كه در دو ماده تپانچه و تفنگ 
بادي برگزار شد، 16 تيرانداز از شركتهاي مناطق نفتخيز جنوب، ملي 
حفاري، بهداشت و درمان، نفت و گاز پارس و فلات قاره  بصورت انفرادي 
و در چهار راند با يكديگر به رقابت پرداختند كه نفرات برتر اين دو ماده به 

شرح جدول ذيل مشخص شدند :
تفنگ بادي و تپانچه بادي

نفت و گاز پارس  1-عاطفه كريمي 
ملي حفاري 1- رزيتا نوروزي 

مناطق نفتخيزجنوب)اهواز( 2- فاطمه خالصي 
بهداشت و درمان 2- غزل جوادي 

نفت فلات قاره  3-حورا ايزد شناس 
ملي حفاري 3- زهرا بهرام نزاد 

دختران
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ورزش

تارتار: 
هدف صعود است

 تیم فوتبال پارس جنوبی با پیروزی 
در خانه فولاد یزد 11 امتیازی شد و به 
رتبه دوم جدول صعود کرد. این تیم 
یکی از تیم های بدون باخت و تنها تیم 

بدون گل خورده این بازی ها است.
مهدی تارتار سرمربی پارس جنوبی 
در خصوص این بازی و پیروزی در 
دقایق پایانی گفت: بازی خوبی بود 
دوتیم برای پیروزی به میدان آمده 
بودند به ویژه میزبان که فشار زیادی 
به ما آورد ولی با اداره آنها و ارائه بازی 
منطقی توانستیم هم حملا تشان را بی 
اثر کنیم و درنهایت گل برتری را بزنیم 
تا دست پر به خانه برگردیم و در کورس 

مدعیان باقی بمانیم.
 سرمربی پارس جنوبی در پاسخ به 
این سوال که آیا صعود به لیگ برتر را 
هدف گذاری کرده است یا نه؟ گفت: 
تیم اولین فصل حضور خود را در لیگ 
یک تجربه می کند. از سویی من دیر به 
تیم پیوستم و طبیعی است که هیچ 

قولی برای صعود نداده باشم. 
از سویی این فصل تعداد تیم ها به 
18 تیم کاهش پیدا کرده و دو تیم 
صعود می کند.اما من و بازیکنان برای 
دفاع از شخصیت خود در هر بازی 
تلاش خواهیم کرد بهترین بازی خود 
را به نمایش بگذاریم و خوب نتیجه 
بگیریم تا مردم خوب و مهربان شهر 

جم خوشحال شوند.
تارتار در خصوص اخراج خود در 
بازی با فولاد یزد گفت: خطایی روی 
بازیکن تیم ما اتفاق افتاد که من حتم 
دارم پنالتی بود و این صحنه را حتما به 
کمیته داوران هم نشان خواهیم داد. 
بعد از اینکه داور از کنار این صحنه به 
راحتی گذشت من گفته به خدا پنالتی 
بود! داور به خاطر گفتن همین جمله 

من را اخراج کرد
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گپ و گفت

 تیم فوتبال پارس جنوبی با زدن 
یک گل در دقایق پایانی، ضمن غافلگیر 
کردن حریف، سه امتیاز گرفت تا به رده 
دوم جدول صعود کند.  تیم فوتبال پارس 
جنوبی در هفته پنجم لیگ دسته یکم 
فوتبال باشگاه های ایران در یزد و استادیوم 
شهید نصیری میهمان تیم فولاد یزد بود 
که توانست در حضور هواداران حریف 
با ارائه یک بازی منطقی و درعین حال 
حرفه ای تیم یزدی را شکست دهد تا با 
یک جهش خوب به رده دوم جدول تکیه 
بزند و از همین ابتدای لیگ از مدعیان 

اصلی صعود به لیگ برتر باشد. شاگردان 
مهدی تارتار در روزی که توپ را بهتر از 
حریف خود به گردش در می آوردند، یک بار 
به گل رسیدند که داور آن را مردود اعلام 
کرد و یک بار هم روی خطای هند حریف 
می توانستند صاحب ضربه پنالتی شوند که 
داور به سادگی از آن گذشت، اما سرانجام 
اشتباهات داوری هم حریف پارس جنوبی 
نشد و شاگردان تارتار در دقایق پایانی با 
تک گل محمد علی اکبرخواه با نتیجه یک 
بر صفر حریف خود را شکست دادند.  پارس 
جنوبی با این پیروزی 11 امتیازی شد و 

در مکان دوم جدول قرار گرفت؛ محمود 
خمیسی، کاپیتان تیم فوتبال پارس 
جنوبی در پایان به عنوان بازیکن برتر زمین 

انتخاب شد.
اسامی بازیکنان پارس جنوبی:

محمد علی رمضانیان، محمد حسین 
مهرآزما، فرشاد محمدی مهر )کمال 
الدین نیکخوی ۶٣(، مهدی حنفی، محمود 
خمیسی، میثم آقایی، مجتبی لطفی، 
میثم تیموری، اصغر نصیری، علی نظری 
) محمد علی اکبرخواه 8۵(، سجاد فیض 

اللهی) امید سینک ۵8(

درخشش پارسی ها در کویر

تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان در هفته 
پنجم لیگ دسته یکم فوتبال باشگاههای 
ایران در خانه مقابل مس رفسنجان متوقف 
شد.  تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان در هفته 
پنجم لیگ دسته یکم فوتبال باشگاه های 
ایران در خانه و ورزشگاه شهید بهنام 
محمدی و در حضور بیش از ۵ هزار تماشاگر 
میزبان تیم ته جدولی مس رفسنجان 

بود، که با ارائه یک بازی معمولی نتوانست 
انتظارهای را برآورده کند و پس از نود دقیقه 
بازی پایاپای که بیشتر در میانه جدول جریان 
داشت در نهایت با تساوی بدون گل به کار 

خود پایان داد.
تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان با این 
تساوی خانگی 8 امتیازی شد و در رتبه ششم 

جدول قرار گرفت.

ترکیب  تیم نفت: یوسف بهزادی، 
رضا جباری، مجتبی بیژن، رضا یزدان 
دوست،محمد خان احمدی، میلاد خدایی 
اصل، علی کیانی فر )دقیقه ۶٣، محمد 
معاوی(، سجاد موسوی )ابتدای نیمه دوم، 
عرفان پورافراز(، ستار دراجی،حسین 
رسولی، فرزاد محمدی )دقیقه8٧، میلاد 

صالحوند(

فولاد یزد ٠ - ١ پارس جنوبی

نفت مسجدسلیمان ٠ - ٠ مس رفسنجان

تساوی خانگی 
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پتروشیمی حریفانش در 
آسیا را شناخت

  گروه بندی مسابقات بسکتبال 
جام باشگاه های آسیا مشخص شد و 
تیم پتروشیمی بندر امام به عنوان تیم 
نخست در گروه A این رقابت ها قرار 
گرفت. در این گروه پتروشیمی بندر 
امام با تیم های الریاضی لبنان، او ان جی 
سی هند، الریان قطر و پایویان چین 
تایپه هم گروه است. جام باشگاه های 
آسیا از ١٧ تا ٢٥ مهر ماه امسال در 

استان دوهان چین برگزار می شود. 
سرمربی تیم بسکتبال پتروشیمی 
بندر امام برای حضور در آسیا نفرات 
خود را مشخص کرد تا با قدرت هرچه 
بیشتر در این رقابت ها شرکت کند. طبق 
فهرست شاهین طبع، بهنام یخچالی، 
رضا لطفی، مهدی اسماعیلی، موسی 
نبی پور و حامد حسین زاده بازیکنان 
فصل پیش پتروشیمی بندر امام قرارداد 
خود را تمدید کرده اند و مهراد آتشی، 
محمد جمشیدی، اوشین ساهاکیان 
و روزبه ارغوان نیز بازیکنانی هستند 
که برای جام باشگاه های آسیا و فصل 
جدید لیگ برتر جذب این تیم شدند. 
همچنین جرالد رابینسون و جیمز 
وایت دو بازیکن آمریکایی هستند که 
به عنوان سهمیه خارجی در پتروشیمی 

حضور دارند.
شاهین طبع:

 دل هواداران را  با 
قهرمانی شاد می کنیم

 مهران شاهین طبع، سرمربی تیم 
پتروشیمی بندر امام در خصوص 
حضور در آسیا گفت: امسال تیم های 
قدرتمندی همچون الریاضی لبنان 
و تیم های قدرتمند چین و شرق 
آسیا حضور دارند، برای همین کار 
نسبتاً سختی در پیش خواهیم داشت.  
امیدوارم با یارگیری خوبی که انجام 
داده ایم و به کارگیری بازیکنان خارجی 
نسبتاً خوبی که توانستیم جذب کنیم 
بتوانیم بازی های خود در این عرصه 
را با موفقیت پشت سر بگذاریم. بدون 
شک قهرمانی لذت بخش است و ما هم 
سعی می کنیم با قهرمانی دل هواداران 

را شاد کنیم.

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

گروه کوهنوردي شرکت ملي 
پخش فرآورده هاي نفتي منطقه 
آذربایجان شرقي با هدف ارتقاي 
آمادگي جسماني، نشاط و سلامت 
کارکنان به قله 48١١ متري سبلان 
صعود کرد. بنا به این گزارش، این 
صعود که به سرپرستي محمود 
همافر در یک دوره دوروزه برگزار 
شد، با هماهنگي و زمانبندي قبلي 
در ادامه صعود از منطقه شاه یوردي 
به قله 3٧٥0 متري سهند )جام( که 

گذشته انجام شده بود و به منظور 
آمادگي و تجربه هم هوایي جهت 
صعود به قله دماوند با موفقیت و 
سلامت انجام شد. محمد رضا متقیان، 
مدیر منطقه آذربایجان شرقي، دکتر 
سودي از بهداشت و درمان صنعت 
نفت ارومیه، وطن خواه از برنامه ریزي 
ستاد و رحماني، حسن زاده، بیگدلي، 
جعفري، سلطاني و علي بابایي از 
کارکنان منطقه آذربایجان شرقي در 

صعود مذکور شرکت داشتند.

نفتی های مسجدسلیمان » دنا « را فتح کردند

کوهنوردان شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجدسلیمان توانستند به قله دنا، سومین 
قله مرتقع کشور صعود و پرچم پرافتخار کشورمان و شرکت ملی نفت ایران را بر فراز آن 
به اهتزاز درآورند. در این برنامه که با هدف افزایش روحیه نشاط و شادابی کارکنان و 
به مناسبت سالروز میلاد امام رضا )ع( و گرامیداشت روز خبرنگار صورت گرفت، قله 
4448 متری دنا توسط نفتی ها فتح شد.   اسامی کوهنوردان تیم نفت وگاز:  وحید مرتضی 
پور– شاهرخ قیاسی – حیدر بارانی – صفر عالی پور – شاهرخ رضایی – هرمز عباسی – عبداله 
شیرازی – علی حسین مطلبی – سروش صالحی پور – سیامک منجزی– حمید عسکری – علی 
قاسمی – کاظم آکسته– رضا عبدالهی– محسن شیخ – بابک نکوهی– ظهراب رستمی – رضا 
نوذری– مهرداد آقابیگی– علی عزیزی فر – نعمت رضایی – غلام صالح خواه – غلامرضا 

برجویی– مسلم خسروی – فرج اله قنبری – امین دریکوند– مصطفی خوانساری . 

صعود پخشی ها به سبلان

نوجوانان هندبال نفت گچساران سهمیه مسابقات کشوری را کسب کرد

شروع طوفانی نفت وگاز گچساران
 تیم فوتبال نفت وگاز گچساران در هفته نخست لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه های 
کشور مهمان خود تیم کیمیا فرآیند تهران را با شکستی پر گل بدرقه کرد.  تیم فوتبال 
نفت وگاز گچساران که در لیگ دسته دوم فوتبال ایران حضور دارد، با یک آغاز طوفانی 
برای حریفان خود خط و نشان کشید، شاگردان داریوش یزدی که در خانه میزبان 
کیمیا فرایند تهران بودند، در یک بازی یک طرفه و با ارائه یک نمایش برتر توانست با 
نتیجه پرگل پنج بر صفر حریف تهرانی خود را شکست دهد. گل های تیم نفت وگاز 
گچساران را به ترتیب فرشید پاداش، مرتضی حیدری، نبی الله اسدی، کوشا بهایی پور 
و اسماعیل هاشمی نیا به ثمر رساندند. تیم نفت وگاز گچساران با کسب این پیروزی 

پرگل در پایان هفته اول گروه یک در صدرجدول قرار گرفت.

  تیم هندبال نوجوانان نفت وگاز گچساران با نایب قهرمانی در مسابقات های منطقه هفت کشور راهی مسابقات کشوری شد.
سعید پایاب، رئیس هیئت هندبال گچساران با تایید این 
خبر گفت: مسابقات نوجوانان هندبال منطقه هفت کشور 
بامعرفی تیم های برتر به کار خود پایان داد. در این رقابت ها تیم 
هندبال نوجوانان نفت وگاز گچساران با شکست تیمهای فراز 
بام دهدشت، ایذه و پیشتاز بهبهان توانست به مرحله فینال 
راه پیدا کند.  در دیدار فینال تیم هندبال نوچوانان نفت وگاز 
گچساران بازی را با اختلاف سه گل واگذار کرد و در جایگاه 
نایب قهرمانی منطقه هفت کشور قرار گرفت و راهی مسابقات 

کشوری شد.
براساس این گزارش، تیم هندبال نوجوانان نفت وگاز 
گچساران یا کسب مقام نایب قهرمانی رقابت های منطقه 
هفت کشور مجوز حضور در رقابت های کشوری را کسب کرد.
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نفت،	انقلاب	و	دفاع	مقدس	
	

    وقتي دشمن به كشورت حمله و بخشي 
از آن را اشغال مي  كند، به صغير و كبير رحم  
نخواهد كرد. تخريب، كشتار و تجاوز، سرلوحه 
دشمن است .. او مي خواهد تو نباشي و نامت 
نيز نباشد. نسل و دين و ايمان و فرهنگت 
محو و نابود شود؛ آن وقت است كه به حكم 
وجدان، انسانيت و تجربه تاريخي و دستورات 
ديني، مردانه مي ايستي و مقاومت مي كني؛ 
از هر آنچه براي خود دوست مي داري، در 
مي گذري و همه چيزت را فداي آرمان، 
باورها، ناموس، همسايه و وطن مي كني و از 

هر آنچه براي مملكتت 
ارزشمند است، حراست 
و پاسداري مي كني و 
آنقدر دفاع مي كني تا 
با مقاومت و پايداري، 
دوباره حيات و آرامش 
و امنيت به سرزمينت 

هديه شود.
ه  ر با و د ه  نگا آ
مي نشيني و در سايه 
اين امنيت، زندگي 
را ادامه مي دهي و با 
خاطره هزاران مردان 
مرد، تجربه ها را مرور 
مي كني و دنبال كسي 

مي گردي كه تمام آن تجربه ها را به او هديه 
كني تا چنانچه دشمن دوباره حمله كند، 

نتواند تو را مغلوب كند.
حال اگر خاطره ها را ماندگار و ثبت نكني و 
تجربه ها را از ميان آنها بيرون نكشي، آيندگان 

با كدام تجربه به جنگ اهريمن بشتابند؟
آري تجربه، دستاورد مهم بشري است 
كه از انتقال بين نسلها، سرانجام تمدن را 
مي سازد. تجربه چيزي است كه مي بايد براي 
بهره وري از عمرمان آن را پاس بداريم و مطابق 
آيه كريمه» الذين يستمعون القول فيتبعون 
احسنه«)سوره زمر، آيه18(، آن را با وجدان 
پاك خود بسنجيم و بپذيريم. تجربه برنامه اي 
است كه انسان با عقل خود و در گذر زمان و در 
كشاكش پستي و بلندي هاي زندگي دريافت 

مي كند و در قالب خاطره به ديگران انتقال 
مي دهد و خاطره، عصاره ماندگار تاريخ در 

ذهن بشر است.
خاطره ها تجربه و تكرار تجربه ها عادت 
مي شود و عادتها عموميت يافته و در جامعه 

ارزش پيدا مي كند و تمدن را مي سازد.
آيا دفاع مقدس مربوط به گذشته بوده 
و ديگر تكرار نخواهد شد؟ اگر مربوط به 
زمان حال و آينده هم هست پس تكليف ما 

چيست؟
ما اكنون در مسير گذر زمان نشسته ايم 

تا از لابه لاي خاطره هاي دوران هشت 
سال دفاع مقدس، الگوهاي ارزشي ايران 
و دفاع عاشورايي به رهبري حضرت امام 
خميني)ره( را نمايان سازيم تا جوانان 

بخوانند و بشنوند.
همه ارزش هايي كه رهبر اين انقلاب 
ترويج و حاكم كرد؛ در دوران هشت سال دفاع 
مقدس تبلور يافت و تبديل به الگوهايي شد 
كه براي نسل كنوني كشور و تا صدها سال 
مي تواند ذخيره خوبي براي ملت هاي ديگر 
باشد تا اين دفاع همچنان باقي بماند. اكنون 
وظيفه من و شماست كه در جمع آوري آثار 
و ثبت آن خاطرات ارزشمند كوشش و آنها 
را پژوهش كنيم و براي آيندگان به وديعه 
بگذاريم تا به دين خود عمل كرده باشيم و به 

عنوان يكي از سربازان دفاع مقدس به شمار 
آييم. و اما قصه نفت و دفاع مقدس، قصه اي 
است كه در لابه لاي ماجراهاي مظلومانه 
دفاع مقدس همچنان گمنام و محجوب مانده 
است؛ قصه اي كه به دليل بزرگي وجودش در 
سراسر پهنه ايران زمين، به عنوان بزرگترين 
صنعت كشور و بزرگترين منبع درآمد كشور و 
توليد كننده سوخت كشور ديده نشده است، 
همانطور كه وقتي آب همه جا دسترس است، 

بي اهميت باقي مي ماند.
اكنون تو اي همكار گرامي كه اعتلاي وطن 
و اين صنعت در انديشه 
توست، در كجاي اين 
مسير قرار داري؟ و 
تو اي پيشكسوت عزيز 
برايمان بنويس كه 
در دل اين صنعت در 
ميان كوهي از آهن و 
مواد آتش زا چگونه در 
مقابل حملات و بمباران 
دشمن روي خشكي و 
دريا و بالاي برجهاي 
سوزان مقاومت كردي 
و نگذاشتي حتي يك 
روز صادرات نفت قطع 
شود؟ چگونه نسل 
جديد اين خانواده بفهمد تو چطور مديريت 
كردي، خدمت دادي و رفتار و روحيه تو 
چگونه بود؟ چگونه ايستادي زير باران گلوله 
و بمب و موشك و بر روي اسكله هاي ابوذر 
و نوروز، رشادت و... و هرگز ادعا نكردي كه 

نامت چرا در ميان ايثارگران وجود ندارد.
اينك ستاد حفظ آثار و نشر ارزش هاي 
دفاع مقدس صنعت نفت در وزارتخانه و چهار 
شركت اصلي براي ضبط و ثبت خاطرات 
گرانمايه و سوابق مستند شما همچنان 
آماده و براي عضويت و شركت در برنامه هاي 
مجمع پيشكسوتان دفاع مقدس صنعت نفت، 
دستهاي پر مهر شما را به گرمي مي فشرد و 
 به ياري مي طلبد، تا اين رسالت به  فرجام

 برسد. 

در ثبت خاطرات بكوشيم

مقام معظم رهبري:

از همه نگارندگان حوادث جنگ و همه کسانی که توان انجام وظيفه در این امر مهم را دارند، 
درخواست می کنم از ثبت و ضبط جزئيات این دوران غفلت نكنند و این گنجينه تمام نشدنی 

را برای آیندگان به ودیعه بگذارند.

روز شمار نفت در 
دفاع مقدس

آنچه در ذيل مي آيد ، روز شمار 
جنگ تحميلي در جزيره خارك 
است. مركز مهم نفتي ايران كه هدف 
اصلي رژيم متجاوز بعث عراق بود. 
مطالب از كتاب »خارك، جنگ، 
مقاومت« از انتشارات اداره كل 
روابط عمومي و به نويسندگي داوود 
پور ضيايي برداشته شده است. اين 
كتاب خرداد 95 و در آستانه سالروز 

آزاد سازی خرمشهر منتشر شد.
 

 1359/7/1 •
آقاي ناصري هشدار داد احتمال 
حمله هوايي وجود دارد. ساعت 7 و 
14 دقيقه آقاي حسيني اعلام كرد 
كه چراغ هواپيما ديده مي شود و اين 
موضوع بي درنگ به اتاق عمليات 

اعلام شد.
آقاي قويدل از پالايشگاه عمليات 
دريايي اعلام كرد كه هواپيماهاي 
دشمن بر فراز خارك قرار دارند. 
ساعت 19 و 44 دقيقه ناگهان 
همه تاسيسات نفتي خارك در 
خاموشي فرو رفت و انجمن اسلامي 
اين منطقه مامور شد همه بلدوزرها، 
خاك بردارها، و تراكتورها در محل 
مورد نظر اداري بارگيري نفت براي 
خاموش كردن آتش، به حال آماده 
باش در آيند كه آقاي لشكري با اين 

موضوع مخالفت كرد.

دیباچه 
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معرفي كتاب »نفت و ايثار«

»نفت و ايثار« از جمله كتاب هاي آموزنده اي 
است كه زندگي نامه و يادواره شهيدان و مفقودان 
شركت ملي نفت ايران را به رشته تحرير در آورده 
است. اين كتاب بيانگر مجاهدت هاي همكاران 
سختكوش صنعت نفت ايران است كه مطالعه 
آن، درس زندگي هدفمند و حق مدار را به همگان 
مي دهد. در كتاب »نفت و ايثار« تلاش هاي بيش از 
چهارصد شهيد و مفقود والامقام شركت ملي نفت 
ايران بازتاب يافته است كه 8 سال در خط مقدم 
جبهه اقتصادي ايران در دوران دفاع مقدس حضور 
داشتند و از منافع ملي جمهوري اسلامي ايران 

صيانت كردند.

نسبت نفت و انقلاب اسلامي با 
دفاع مقدس نسبتي مستقيم است. 
اعتصابات كاركنان صنعت نفت در 
نيمه دوم سال 1357 زمينه ساز 
شكست و انهدام رژيم استبدادي 
پهلوي و پيروزي انقلاب اسلامي 
شد. در دوران دفاع مقدس هم 
تلاشگران صنعت نفت با صيانت 
از ساختار اين مجموعه و مقاومت 
در برابر بمبارانهاي وحشيانه 
جنگنده هاي رژيم متجاوز بعث 
عراق، بازسازي سريع و به موقع 
تاسيسات آسيب ديده، حفظ 
صادرات نفت و تامين نيازهاي 
داخلي، زمينه ساز پيروزي مردم 
ايران در اين پيكار و دفاع تاريخي 
شدند. حفظ خاطره اين تلاش ها و 
ثبت و ضبط جزييات اين مقاومت 
و ايثار براي آيندگان از جمله 

اهدافي است كه ستاد حفظ آثار و نشر 
ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت 
بر عهده دارد. اين ستاد از سال 1386 
تاكنون در راستاي تحقق اين اهداف 
گام هاي موثري برداشته است. در اين 

راه مصمم هستيم و شما نيز با  ارسال مطالب، خاطرات و عكس ها به  ستاد حفظ آثار 
و نشر ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت ياری رسانيد.

تير ماه سال 1366 بعد از پشت سر 
گذاشتن يك ترم دانشجويي، دو ماه 
تابستان فرصتي بود كه توفيقي حاصل 
شد و با موافقت خانواده به رغم گوشه و 
كنايه هاي مدرس كارگاهي دانشگاه، 
از طريق جهاد دانشگاهي جهت انجام 
كارهاي تداركاتي و تراشكاري به اهواز 

اعزام شدم.
در اهواز در پادگاني تداركاتي مشغول 
به خدمت شدم كه در مقابل آن يك 
كارگاه تراشكاري قرار داشت كه به ))دو 
هكتاري(( معروف بود. پنج –شش نفر 
بوديم كه در اين كارگاه مشغول بوديم و 
هر يك كارهاي محوله را انجام مي داديم. 
روحيه ايثارگري اين عزيزان با توجه به 
شدت گرماي طاقت فرساي آنجا، بسيار 
بالا بود. بيشتر كارهاي ما در آنجا تعمير 
پمپ هاي آبي بود كه از خط مقدم جبهه 
به آنجا منتقل مي شد و ما آنها را در اسرع 

وقت تحويل مي داديم.
 پس از كار در كارگاه، در پايان وقت 
با جان و دل به كمك ديگر دوستان 
مي رفتيم و در خالي كردن و بارگيري 
تداركات اهدايي ملت عزيزمان به جبهه 

همكاري مي كرديم.
يكي از روزها دستگاه تراش دچار 
مشكل شد و با توجه به حجم كار و 
سرعت انجام كارهاي محوله، بايستي 
پمپ ها رديف مي شد، از آنجا كه اينجانب 
در تعمير دستگاه تراش، اطلاعاتي 
كسب كرده بودم، با تشويق دوستان 
اين دستگاه در همان روز تعمير و كار 

در موعد مقرر تحويل شد كه از سوي 
رئيس پادگان و ديگر دوستان تشويق 
شدم. هنگامي كه شهر عراقي فاو به دست 
رزمندگان اسلام افتاده بود، با هماهنگي 
مسئول عقيدتي- سياسي با يك اتوبوس 
به بازديد شهر هاي خرمشهر و آبادان 
و فاو رفتيم. در مسجد جامع خرمشهر 
بوديم كه مسئول عقيدتي- سياسي 
مشغول صحبت بود و از جنايات هاي 
صدام مي گفت كه توپخانه هاي عراقي 
به سمت ما شليك كردند كه گلوله آن 
در فاصله نزديكي از ما به زمين برخورد 
كرد. سريعا آن محل را ترك كرديم و 
براي بازديد از آبادان و فاو از روي پل بعثت 
كه خراساني ها آن را احداث كرده بودند 
عبور كرديم كه در كنار اين پل نيز يك پل 
متحرك ديده مي شد كه با موتور تراكتور 
كار مي كرد. ديدن اين دستاوردهاي فني 

براي ما خيلي جالب بود.
ديدن روحيه بالاي رزمندگان اسلام 
در مقابل جنايات هاي صدام، ما را 

مصممتر كرد و اراده ما را بالاتر برد.
احمد پهلوان زاده- شركت ملي 

گاز ايران

تاريخ تولد: 10 آبان 1341
محل تولد:گاودار/ ديلم

تحصيلات: راهنمايي تحصيلي/ 
گناوه

وضع تاهل: متاهل
تعداد فرزندان: 1 پسر

تاريخ آغاز همكاري با شركت 
ملي نفت ايران: 26 تير 1362

تاريخ شهادت: بهرگان
علت شهادت: بمباران 

هواپيماي متجاوز صدام

با خستگي بيگانه بود...
مرتضي بهزادي درباره برادر 

شهيدش مي گويد:
وي كه قبل از انقلاب نيز 
حضوری چشمگير در فعاليت هاي 
ضد رژيم از جمله راهپيمايي ها و 
اجتماعات مردمي داشت، پس از 
انقلاب اسلامي با عضويت در بسيج 
مسجد امام حسن )ع( فعاليت خود 

را بيش از پيش ادامه داد.
همچنين در بخشي از زندگي 
نامه وي آمده است: »وي كه به 
علت فقر خانوادگي و مراقبت از پدر 
و مادر بيمار خود ناچار شد تحصيل 
را رها كند، براي گذران معيشت 
خود و خانواده اش مقداري جنس 
از گناوه خريداري مي كرد و براي 
فروش به روستاهاي اطراف مي برد. 
شهيد مرتضي بهزادي بر اين اعتقاد 
بود كه انسان با كاري كه براي به 
دست آوردن ما يحتاج زندگي 
انجام مي دهد، خسته نمي شود«. 
شهيد بهزاد بهزادي يك شب قبل 
از تولد فرزندش، در 24 سالگي به 

شهادت رسيد.

شاهدان 

گام جديد با كمك تلاشگران نفت

خاطره 
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شهيد بهزاد بهزادي

تهيه و تنظيم :
 ستاد حفظ آثار و نشر 
 ارزش هاي دفاع مقدس
 وزارت نفت



32

اخبار

بخشی از سامانه تریپ نیروگاه 
پتروشیمی شیراز بومی سازی شد. مرکز 
پژوهش شرکت پتروشیمی شیراز همسو 
با سیاست اقتصاد مقاومتی با تعامل و تبادل 
اطلاعات و تلاش متخصصان ایرانی موفق 
شد بخشی از سیستم تریپ نیروگاه این 
پتروشیمی تحت عنوان سیستم تریپ 

میمیک نیروگاه را بومی سازی کند. این 
پروژه مشتمل بر ٦ ماژول مجزا بوده که هر 
کدام پس از بررسی، مطالعه، پژوهش، و 
تست و آزمایش اولیه و صنعتی پس از ٢ سال 
به سرانجام رسید و در پتروشیمی شیراز به 
بهره برداری رسید. با اجرای موفق پروژه 
فوق، این بخش از نیروگاه به خودکفایی 

کامل رسیده و منجر به صرفه جویی در تامین 
کالاهای خارجی شده است. بومی سازی 
بخشی از سیستم تریپ نیروگاه پتروشیمی 
شیراز با همکاری اداره تعمیرات ابزار دقیق و 
امور تدارکات و تعامل با پارک علم و فناوری 
فارس و شرکت مشاور صنعت ستاره شرق 

به ثمر رسیده است.

مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان با اشاره به 
مصرف ٧٢ میلیون و ٥٠٠ هزار مترمکعبی سی ان جی در پنج ماه نخست 
امسال، از افزایش ٦ درصدی مصرف نسبت به مدت مشابه پارسال خبر 
داد. فریدون یاسمی با بیان این که در پنج ماه نخست امسال روزانه 
٤٦٥ هزار مترمکعب سی ان جی در استان مصرف شده است، افزود: با 
برنامه ریزی و تلاش کارشناسان منطقه برای ارائه خدمات مطلوب به 
شهروندان و بهینه سازی مصرف سوخت، افزایش تعداد جایگاه های 

سی ان جی استان در اولویت برنامه های این منطقه قرار دارد.
وی با اشاره به صرفه جویی ٧٢ میلیون لیتری مصرف بنزین در استان 
با توجه مقدار سی ان جی افزود: هم اکنون ٥٢ باب جایگاه سی ان جی 
در استان با ٣٢٦ نازل به شهروندان خدمات ارائه می دهند. مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان از احداث دو باب جایگاه 
دیگر در سطح منطقه خبرداد و گفت: با ساخت این جایگاه ها تعداد 

جایگاه های سی ان جی استان به ٥٤ باب می رسد.
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مصرف سی ان جی در کردستان از ٧٢ میلیون مترمعکب گذشت

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه خراسان رضوی از مصرف ٢٢٧ 
میلیون و ٩٩٩ هزار و ٩٤٦ لیتر گازوئیل 
در شهر مشهد در پنج ماه نخست امسال 
خبرداد. محمدمهدی قرایی اظهار کرد: 
مقدار مصرف نفت گاز معمولی در بازه زمانی 
یکم فروردین ماه تا ١٣ مردادماه به ١٠٧ 
میلیون و ٤٢٩ هزار و ٥٠٠ لیتر و گازوئیل 

یورو ٤ به ١١٠ میلیون و ١٨ هزار لیتر رسید. وی افزود: صادرات 
گازوئیل در دوره مورد بررسی به ١٠ میلیون و ٥٥٢ هزار و ٤٤٦ 
لیتر رسید که در مجموع پنج درصد گازوئیل مصرفی مربوط به 

صادرات، ٤٧ درصد به گازوئیل معمولی و 
٤٨ درصد به گازوئیل یورو ٤ اختصاص یافت. 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه خراسان رضوی در ادامه مصرف 
روزانه گازوئیل مشهد را در این بازه زمانی 
یک میلیون و ٦٧٦ هزار و ٤٧٠ لیتر اعلام 
کرد. وی ادامه داد: میانگین مصرف روزانه 
گازوئیل معمولی در شهر مشهد در پنج ماه 
نخست امسال به ٧٨٩ هزار و ٩٢٣ لیتر، گازوئیل یورو ٤ به ٨٠٨ 
هزار و ٩٥٦ لیتر و صادرات گازوئیل روزانه این شهر به ٧٧ هزار و 

٥٩٢ لیتر رسید.

شصت و یکمین  جایگاه عرضه موادنفتی منطقه اردبیل همزمان 
با هفته دولت به بهره برداری رسید.  به گزارش روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل، جایگاه شهید 

احمد زاده در زمینی به مساحت ٢١٣٠ 
متر مربع با هزینه ای بالغ بر ١٢ میلیارد 
ریال به کوشش بخش خصوصی در ناحیه 

پارس آباد افتتاح شد. 
در مراسم افتتاحیه که با حضور 
استاندار و مدیران استان و فرماندار و 
مسئولان ادارات شهرستان پارس آباد 
صورت گرفت، سیدحجت مدنی، 
مدیر منطقه اردبیل گفت: جایگاه 

افتتاح شده هشتمین جایگاه شهرستان پارس آباد است که 
در زمینی به مساحت ٢١٣٠ مترمربع و با ١٦٠ مترمربع 

ساختمان اداری، رفاهی و خدماتی، ٤٠٠ متر مربع فضای 
سبز دارای ٤ سکو )٤ تلمبه دو نازل برای بنزین موتور و ٢ تلمبه 
دو نازله برای نفتگاز (، وبا ظرفیت مخازن ٩٦ هزار لیتربنزین 
و ٤٨ هزار لیتر نفتگاز و با اشتغالزایی 
مستقیم برای ٥ نفر، در راستای رفاه 
حال  هم استانی های عزیز و تامین 
سوخت مطمئن در شهرستان پارس آباد 
مورد بهره برداری قرار می گیرد.

 مدنی در ادامه افزود: با افتتاح این 
جایگا ه در نقطه صفر مرزی،که عملیات 
احداث و کلنگ زنی آن از سال ٩٣ آغاز 
شده بود و و در ششمین روز هفته دولت به 
بهره برداری می رسد، شمار جایگاههای عرضه مواد نفتی منطقه 

اردبیل به ٦١ باب رسید.

بهره برداری از جایگاه موادنفتی در اردبیل 

بومی سازی موفق در نیروگاه پتروشیمی شیراز

مصرف گازوئیل در مشهد به مرز ٢٢8 میلیون لیتر رسید

تعمیرات اساسی در ایستگاه 
تقویت فشار گاز آغاجاری

به منظور  تحقق اقتصاد مقاومتي در 
شرکت بهره بردار ي نفت وگاز آغاجاري، 
تعمیرات اساسي ایستگاه هاي تقویت 

فشار گاز ٣ و ٥ انجام شد.
به گزارش روابط عمومي شرکت 
بهره بردار ي نفت وگاز آغاجاري، 
منوچهر آرزومند مدیر عملیات شرکت 
با اعلام این خبر افزود: با توجه به 
سیاست هاي اصلي اقتصاد مقاومتي و 
لزوم توجه ویژه به نگهداري تأسیسات 
در صنعت نفت تعمیر اساسي 
ایستگاههاي تقویت فشار گاز شماره ٣ 
و ٥ آغاجاري با تلاش و ابتکار همکاران 
نگهداري و تعمیرات و اداره تأسیسات 
تقویت فشارو تزریق گاز انجام شد. وي 
گفت: در این عملیات که با استفاده از 
توان و امکانات و ظرفیت داخلي شرکت 
صورت گرفت، بیش از ١٢٠ تجهیز از 
انواع شیرهاي برقي، شیرهاي کنترل 
ایستگاه، سوئیچهاي سطح مایع و 
تنظیم کنترل کننده هاي فشار و دما 

مورد تعمیر اساسي قرار گرفت.
آرزومند گفت: تعمیرات اساسي 
و تنظیم کلید فشارسنج ها و نشان 
دهنده هاي دما و بازرسي و اندازه  گیري 
روزنه هاي اروفیس ها از دیگر اقدامات 
انجام شده در تاسیسات تقویت فشار 

گاز ٣ و ٥ آغاجاري بوده است.
وی افزود: یکي از سیاست هاي 
اصلي شرکت در مسیر تحقق اقتصاد 
مقاومتي، پیشگیري و نگهداري بهینه 
از تأسیسات نفتي موجود با حداقل 
هزینه و حداکثر ظرفیت و توانمندي 
منابع انساني در این شرکت است 
که همکاران در بخشهاي عملیاتي و 
تعمیراتي با توجه به این اصل مهم با 
تمام تلاش در حال فعالیت به صورت 

شبانه روزي هستند.
ایستگاه هاي تقویت فشار گاز ٣و٥ 
آغاجاري در سال هاي ٧٥ و ٦٩ جهت 
دریافت گازهاي همراه نفت و ایجاد 
فشار افزایي طي دو مرحله و انتقال گاز 
به کارخانه گاز و گازمایع ٣٠٠ آغاجاري 

احداث شدند.
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فروش بیش از 2/6 
میلیون لیتر سوخت در 
جایگاه مرزی بیله سوار 
فروش سوخت در باك جايگاه 
مرزي بيله سواردر پنج ماه نخست 
امسال به دو ميليون و 650 هزار ليتر 

رسيد.
مدير شرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه اردبيل گفت: دراين بازه 
زمانی دو ميليون و 520 هزارليتر نفت 
گاز و 120 هزار ليتر بنزين موتور به 

روش فروش درباك عرضه شده است.
سيد حجت مدنی با بيان اين که در 
پمج ماه نخست امسال 12 هزار و 300 
دستگاه خودرو در جايگاه مرزی بيله 
سوار سوختگيری کرده اند، سهم ريالی 
بنزين عرضه شده در اين جايگاه را 480 
ميليون ريال و سهم ريالی نفت گاز را 
نيز 18 ميليارد و 172 ميليون ريال 

اعلام کرد.
وی همچنين مقدار فروش از تلمبه 
جايگاه را در بازه زمانی ياد شده 230 
هزار ليتر)نفت گاز( به ارزش دو ميليارد 
و 530 ميليون ريال اعلام و اظهار کرد: 
اين ميزان فروش نسبت به مدت مشابه 
پارسال، 900 درصد افزايش داشته 
است. به گفته مدير شرکت پخش 
فرآورده های نفتی منطقه اردبيل 
مواد نفتی مکشوفه در پنج ماه نخست 

امسال نيز 1100 ليتر بوده است.

پنجاهمین جایگاه 
عرضه  CNG استان 

البرز افتتاح شد

پنجاهمين جايگاه عرضه سوخت 
سی ان جی استان البرز همزمان با هفته 
دولت درسرحد آباد شهرستان فرديس 

افتتاح شد.
ابراهيم دژ رفتار، معاون فني و 
عملياتي شرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي استان البرز گفت: 
اين جايگاه با تخصيص يک دستگاه 
کمپرسور به ظرفيت دو هزار متر مکعب 
در ساعت، در زمينی به مساحت 1500 

متر مربع احداث شده است.
وی اظهار کرد: با بهره برداری از اين 
جايگاه که مجهز به چهار ديسپنسر و 
هشت نازل است، به طور مستقيم برای 

10 نفر ايجاد شغل شده است.

مدير شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حيدريه از 
جذب 140 ميليارد و 670 ميليون ريال اعتبار در سه سال گذشته 

برای توسعه زيرساخت های اداری و 
تاسيساتی اين منطقه خبر داد.

مجتبی دلبری با اشاره به 
پخش  شرکت  دستاوردهای 
فرآورده های نفتی منطقه تربت حيدريه 
در دولت يازدهم گفت: با توجه به 
قرار گرفتن انبار نفت در محدوده 
شهری، پروژه های متعددی برای 
افزايش ضريب ايمنی و مباحث پدافند 
غيرعامل با صرف هزينه ای بالغ بر 50 

ميليارد ريال تعريف و اجرا شده است. وی افزود: در بخش توسعه 
زيرساخت های اداری و تاسيسات 90 ميليارد و 670 ميليون ريال 

هزينه شده است. 
وی با اشاره به ذخيره سازی مطلوب فرآورده های نفتی منطقه 
با توجه به ارتباط انبارهای نفتی سه منطقه مشهد، سبزوار و تربت 

حيدريه به شبکه خط لوله، يکی از دلايل ايجاد سه انبار راهبردی 
در موقعيتهای جغرافيايی متفاوت در غرب، جنوب و مرکز استان را 
فراهم کردن امنيت ذخيره سازی بسيار 
زياد در شرايط بحران و اضطرار عنوان 
کرد. دلبری به کاهش سه درصدی 
مصرف انواع فرآورده های سوختی در 
چهار ماه نخست امسال اشاره کرد و 
گفت: در اين بازه زمانی 139 ميليون و 
698 هزار ليتر انواع فرآورده های نفتی 

مصرف شده است.
مدير شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه تربت حيدريه 
از اجرای کامل طرح کهاب )کنترل، انتقال و بازيافت بخارات 
بنزين( در جايگاه های عرضه سوخت منطقه خبر داد و گفت: اين 
طرح بر اساس سياست های کلی شرکت در همه جايگاه های سطح 
کشور نيز اجرا و يا در دست اجراست که منطقه هم در اين زمينه 

فعاليت هايی را آغاز کرده است.

مدير مخابرات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ايران از اتصال 
قديمی ترين پالايشگاه ايران با واگذاری 
2500 شماره به شبکه سراسری مخابرات 
وزارت نفت خبرداد. عليرضا مقدم با اشاره 
به پروژه مخابراتی پالايشگاه آبادان گفت: 
پالايشگاه آبادان به عنوان يک پالايشگاه 
دولتی تاکنون سيستم مستقل مخابراتی 
داشته است و از امکانات پنج رقمی استفاده 
نمی کرد و به روش های ديگر به شبکه ون 
مخابراتی صنعت نفت متصل می شد که با 

اجرای اين پروژه وارد سيستم مخابراتی وزارت نفت می شود. وی با بيان 
اين که بررسی های کارشناسی در مورد اتصال پالايشگاه آبادان به اين 

سيستم از ابتدای پارسال آغاز و کارهای کارشناسی و خريد تجهيزات 
انجام شد، افزود: با ارسال همه تجهيزات مرکز 
به پالايشگاه، عمليات نصب تجهيزات با تغيير 
ساختار داخلی برای اتصال به شبکه سراسری 
مخابرات صنعت نفت در حال انجام است که به 
زودی راه اندازی خواهد شد. مدير مخابرات 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ايران 
ظرفيت پيش بينی شده در اين پروژه را 
واگذاری چهار هزار و 500 شماره اعلام 
کرد که در حال حاضر 2 هزار شماره آنالوگ 
واگذار می شود ولی امکان واگذاری 2 هزار و 500 شماره ديگر 
شامل  تلفن های آنالوگ،  وای پی IP و دکت وجود دارد.

پالایشگاه آبادان به شبکه مخابراتی وزارت نفت متصل می شود

فعالیت های پخش منطقه تربت حیدریه توسعه یافت

 شماره  800، شنبه 20شهریور 1395 

آغازعملیات گازرسانی به شهرهای پارسیان و دشتی
در آيينی با حضور جاسم جادری، 
استاندار هرمزگان، عمليات گازرسانی به 

شهرهای پارسيان و دشتی اجرايی شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز 
استان هرمزگان، دراين مراسم پارسا پروين، 
مديرعامل شرکت گاز استان هرمزگان با 
بيان اين که برای گازرسانی به اين دو شهر 
117کيلومترخط تغذيه و شبکه پيش بينی 
شده است، اعتبار اجرای اين طرح را 250 

ميليارد ريال اعلام کرد.
 وی زمان اجرای طرح گازرسانی به 
شهرهای دشتی و پارسيان را 720 روز 
تقويمی اعلام و اظهار کرد: با پايان اين 
عمليات، پنج هزار خانوار ساکن در اين 
شهرها، زيرپوشش گاز طبيعی قرار خواهند 

گرفت. پروين قرار گرفتن در مجاورت خط 
انتقال 56 اينچ هفتم سراسری)خط صلح( 
را از مزيت های مهم گازرسانی به شهر 
پارسيان خواند.  وی افزود: شرکت گاز استان 
هرمزگان با تکميل و اجرای طرح جامع 
گازرسانی برای تمام شهرهايی که تاکنون 
مجوز انشعاب نداشته اند، مجوز گازرسانی 

به تمام شهرهای استان را کسب کرده است.
مديرعامل شرکت گاز هرمزگان تصريح 
کرد: خط 56 اينچ ياد شده تامين کننده گاز 
استان های هرمزگان، سيستان و بلوچستان 

و کرمان است. 
»پروين« ابراز اميدواری کرد با ياری 
خداوند و حمايت های مسئولان استانی و 
شهرستان پارسيان پروژه گازرسانی فوق، 
در کوتاه ترين زمان ممکن به بهره برداری 
برسد. جاسم جادری استاندار هرمزگان نيز 
ضمن قدردانی از عملکرد شرکت گاز استان 
در ارائه خدمات و افزايش رفاه حال شهروندان 
گفت: پارسيان دروازه ورودی استان است و 
خدمات دهی به اين شهر بايد بدون هيچ کم 

و کاستی صورت گيرد.
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اخبار

 صرفه جو یی 48 میلیون لیتری 
بنزین  در  لرستان

مصرف گازطبیعی فشرده )سی 
ان جی( در پنج ماه نخست امسال به 
صرفه جویی در مصرف ۴۸ میلیون لیتر 
بنزین در منطقه لرستان منجر شده است. 
مدیرشرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه لرستان با اشاره به مصرف ۵۵ 
میلیون و ۲۲۰ هزار مترمکعبی سی ان 
جی در پنج ماه نخست امسال از افزایش 
۱۴ درصدی مصرف این سوخت پاک 
نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد.  
پیمان بهرامی افزود: این میزان مصرف، 
موجب صرفه جویی۴۸ میلیون لیتری 
مصرف بنزین در استان لرستان شده است 
. وی با بیان این که در این بازه زمانی به 
طور میانگین روزانه ۳۵۵ هزارمتر مکعب 
سی ان جی مصرف شده است، تصریح 
کرد: هم اکنون ۵۰ باب جایگاه سی ان 

جی در استان لرستان فعالیت می کنند.

 شماره  800، شنبه 20شهریور 1395 

افتتاح دو جایگاه عرضه 
سوخت در منطقه مازندران 
با بهره برداری از دو جایگاه 
عرضه سوخت درمنطقه ساری، 
شمارجایگاه های این منطقه به ۱99 

باب افزایش یافت.
 مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری در آیین بهره برداری 
از دو جایگاه سوخت در شهرهای بابلسر 
و بهشهر گفت: احداث جایگاه های 
سوخت، از مهم ترین موارد درتکمیل 
زنجیره خدمات رسانی به مردم استان 
مازندران است.  حسینعلی طالبی افزود: 
با احتساب این دو جایگاه، هم اکنون 
درهشت شهر زیرپوشش شرکت پخش 
منطقه ساری، ۱۱۵ باب جایگاه عرضه 
سوخت مایع و ۸۴باب جایگاه سی ان 
جی فعالیت می کنند. وی گفت: این 
جایگاه ها با مشارکت بخش خصوصی 
وبا سرمایه بیش ازچهل میلیارد ریال 

افتتاح شده است.
مدیرشرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری با بیان این که 
جایگاه افتتاح شده دربابلسر درزمینی 
به مساحت ۱۱۰۰ متر مربع احداث شده 
است، تصریح کرد: این جایگاه مجهز به 
سه دیسپنسر دو نازله است و 6 خودرو 
همزمان می توانند در آن سوختگیری 
کنند. طالبی درباره جایگاه افتتاح شده 
در بهشهرگفت: این جایگاه نیز مجهز به 
چهارسکو،هفت تلمبه و ۱7 نازل است. 

8 روستای طبس گازرسانی شد
پروژه گاز رسانی به ۸ روستای شهرستان طبس در هفته دولت به 
بهره برداری رسید و عملیات گاز رسانی به ۵ روستای دیگر این شهرستان 
آغاز شد.  مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان جنوبی درمراسمی به 
همین مناسبت که با حضوراستاندار فرماندار ویژه طبس و دیگر مسئولان 
استانی و شهرستانی برگزار شد، گفت:گازرسانی به این روستاها با اجرای 
۴۳ کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع، نصب یک ایستگاه کاهش فشار و 6۵۰ 
علمک گاز انجام شده است.  فرشید دشتی اعتبار هزینه شده برای اجرای 

این طرح را ۴۱ میلیارد ریال اعلام کرد. وی همچنین ازآغاز عملیات 
اجرایی برای گازرسانی به پنج روستای دیگرشهرستان طبس با اعتبار 
۸۰ میلیارد ریال خبر داد و افزود: برای گازرسانی به این روستاها، اجرای 
76 کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع گاز و نصب دوایستگاه کاهش فشار و دو 
ایستگاه حفاظت کاتدیک پیش بینی شده است. به گفته دشتی، نصب 
۱۲۰۰ انشعاب گاز، از دیگر مشخصه های طرح گازرسانی به پنج روستای 

شهرستان طبس است.

تولید 57 هزار تن گوگرد در پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبي
تولید گوگرد پالایشگاه دوم مجتمع گاز 
پارس جنوبي در پنج ماه امسال از مرز ۵7 هزار 
تن گذشت. به گزارش روابط عمومي شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبي، رئیس بهره برداري 
پالایشگاه دوم گفت: در این بازه زمانی ۵7 هزار 
و ۵۴7 تن گوگرد دانه بندي در این پالایشگاه 
تولید شده است. محمد سعیدیان افزود: 

کارکنان و متخصصان متعهد این پالایشگاه 
در پنج ماه امسال با خلاقیت، تلاش و همدلي 
توانستند فرآورش هشت میلیارد و 9۲6 
میلیون متر مکعب گاز در این پالایشگاه را رقم 
بزنند. وي تصریح کرد: در بازه زماني یاد شده، 
بیش از ۱۰ میلیون و 7۰۰ هزار بشکه میعانات 
گازي در این پالایشگاه تولید شده است. 

سعیدیان با اعلام شروع عملیات تعمیرات 
اساسی این پالایشگاه، گفت: روزآمد کردن 
سیستم کنترل کمپرسور سرمایش سرمایش 
ردیف سوم پالایش گاز، همچنین تمیزکاري 
تجهیزات واحد تثبیت میعانات گازي، از مهم 
ترین اقدام های پیش بینی شده در بازه زماني 

تعمیرات اساسي پالایشگاه دوم است.

نخستین سمینارسیستم  اتوماتیک پاشش فوم در شرکت ملی نفت 
نخستین سمینارسیستم  اتوماتیک پاشش فوم FoamFatale برای 
خاموش کردن مخازن فرآورده های نفتی با هماهنگی مدیریت اچ اس ای هفته 
نخست شهریورماه امسال درشرکت ملی نفت ایران برگزار شد. این سمیناریک 
روزه با هدف ارتقا و بهبود ایمنی مخازن ذخیره سازی نفت و فرآورده های نفتی 
درشرکت های بهره برداری و مناطق عملیاتی نفت وگاز، به کوشش شرکت ملی 
نفت ایران در هفته نخست شهریورماه امسال برگزارشد. در این گردهمایی علاوه 
بربررسی حوادث اخیر صنعت نفت و پتروشیمی کشور و جهان، ویژگی های 

سیستم FoamFatale و مزایای آن تشریح شد.

با هدف ارتقای کارایي و بهبود اثربخشي 
فرآیندهاي سازماني، مدیریت دانش در 
شرکت نفت خزر پیاده سازي و روش اجرایي 

آن تدوین شد.
فرهنگ خطیبي، سرپرست شرکت 
نفت خزر، گفت: با توجه به ماهیت دانشي 
فعالیت هاي شرکت نفت خزر در بخش 
بالادست و انجام عملیات پیچیده حفاري در 
آب هاي عمیق، ایجاد سازماني دانش محور 
ضروری می نمود؛ از این رو با ایجاد سمتي 
با عنوان مستندسازي تجربیات و انباشت 
دانش در واحد پژوهش و فناوري شرکت، در 
یک سال گذشته زمینه هاي لازم به منظور 
تهیه و تدوین روش اجرایي مدیریت دانش 

در شرکت نفت خزر ایجاد شد.
خطیبي افزود: مدل ها و الگوهاي متفاوت 
و متنوعي از مدیریت دانش وجود دارد که هر 

سازماني بر اساس شرایط و موقعیت رقابتي 
خود اقدام به تهیه و استفاده از آن مي کند که 
بر همین اساس فرآیند مدیریت دانش در 
شرکت نفت خزر به دو بخش عمده تعریف 
شده است. مدیریت دانش صریح یا آشکار با 
عنوان مستندسازي و انباشت دانش طرح ها و 
پروژه هاي شرکت نفت خزر نام گذاري شده و 
هدف آن گردآوري، نگهداشت و انتشار دانش 
به دست آمده از اجرای طرح ها و پروژه هاي 

شرکت در طول سالیان متمادي بوده تا به 
کمک آن هزینه هاي ناشي از دوباره کاري 
کاهش یافته و بستر مناسبي برای انتقال 
دانش فني از یک پروژه به دیگر پروژه ها 
فراهم شد. بخش دوم مدیریت دانش ضمني 
یا پنهان با عنوان مستندسازي تجربیات و 
انباشت دانش کارکنان و مدیران شرکت نفت 
خزر نام گذاري شده و هدف آن شناسایي، 
کسب، نگهداري، توسعه، تسهیم و به 
کارگیري دانش حاصل از سالها کار و تجربه 
کارکنان و مدیران شرکت در زمینه هاي 
خاص بوده تا به کمک این فرآیند از نابودي 
دانش منحصربه فرد و تکرارناپذیر به وجود 
آمده در شرکت جلوگیري و زمینه لازم 
براي استفاده و انتقال این منبع ارزشمند و 
راهبردی برای افزایش کارایي و اثربخشي 

فراهم شود.

استقرار نظام مدیریت دانش در نفت خزر
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20 روستای شهرستان علاء 
مرودشت استان فارس زیرپوشش 

گازطبیعی قرارخواهند گرفت.
مدیرعامل شرکت گاز استان 
فارس در مراسم کلنگ زنی گازرسانی 
به 20 روستای این شهرستان که از 
توابع لامرد است، گفت: با بهره برداری 
از این طرح 1458 خانوار روستایی 
زیرپوشش گاز طبیعی قرار خواهند 
گرفت. محمدی در این مراسم که با 
حضور معاون استاندار فارس، امام 
جمعه، فرماندار برگزار شد، افزود: 
برای گازرسانی به این 20 روستا 120 

میلیارد ریال هزینه خواهد شد.
 وی تصریح کرد: گازرسانی در هر 
منطقه رشد و شکوفایی را به همراه 
دارد؛ به همین دلیل گازرسانی به 
روستاهای شهرستان علاء مرودشت 
حائز اهمیت است.  رضاییان، معاون 
استاندار فارس نیز خدمات دولت 
تدبیر و امید در تمام زمینه ها را مهم 
برشمرد و افزود: شرکت گاز استان 
فارس در این مدت، خدماتی ارزنده، 
قابل تحسین و ارزشمند را در استان 

فارس ارائه داده که جای تشکر دارد.

برای دهمین سال پیاپی

مقام برترجشنواره شهيد 
رجايي به گاز خوزستان رسيد 

شرکت گازاستان خوزستان 
برای دهمین سال پیاپی،موفق به 
کسب مقام برتر تکریم ارباب رجوع و 

جشنواره شهید رجایی شد.
مدیرعامل شرکت گاز استان 
خوزستان گفت: در آیین گرامیداشت 
هفته دولت، شرکت گاز استان 
خوزستان برپایه ارزیابی های سازمان 
مدیریت و برنامه ریزي این استان 
موفق به کسب مقام برتر تکریم ارباب 
رجوع شد. سید ناصر حسیني نژاد 
تصریح کرد: در این مراسم استاندار 
خوزستان از چهار کارمند شرکت گاز 

استان خوزستان نیز قدردانی کرد.

کارگاه متوازن سازي و تعادل بین کار و زندگي به همت مشاور معاون 
وزیر و مدیرعامل شرکت ملي نفت ایران در امور بانوان و با همکاري 
اداره آموزش شرکت ملي نفت در سالن آمفي تئاتر صندوق هاي 

بازنشستگي، رفاه و پس انداز کارکنان صنعت نفت برگزار شد.
در این کارگاه که  نزدیک به 70 نفر از زنان شاغل در شرکت ملي 
نفت حضور داشتند، ، مهدی  قبیتي، روان شناسي اجتماعي، با اشاره 
به تاکید سازمان بهداشت جهاني )WHO( بر اهمیت وضعیت 
روان، گفت: روان چهارچوبي است که هر فرد در قالب آن مي اندیشد، 

احساس مي کند، رفتار مي کند و با دیگران برخورد مي کند.
 بر این اساس مدیریت رفتار یعني هر چیزي که از ما سر مي زند 

از قبیل خشونت، احساس، انتخاب شغل و... پس توجه به آن بسیار 
مهم است.

دکتر قبیتی  از بي خوابي یا پرخوابي، بي اشتهایي یا پرخوري، 
شکایت جسماني مداوم و اغلب بدون علت )احساس تنش و 
عصبانیت، سردرد، تهوع(، اضطراب مداوم، تغییرات ناگهاني رفتار، 
انزوا و گوشه گیري، به تعویق انداختن کارها، زودرنجي، اهمال کاري، 
عملکرد ضعیف و عدم علاقه به انجام کارهایي که فرد قبلًا دوست 
داشته، به عنوان علائم هشداردهنده افسردگي نام برد. وی در ادامه  
گفت: چنانچه کسي این علائم را بیش از شش هفته احساس کند، باید 

به روان شناس مراجعه کند. 

كارگاه متوازن سازي و تعادل بين كار و زندگي برگزار شد

آغاز عمليات 
گازرسانی به 20 
روستای فارس

 شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با اجرای طرح فرازآوری 
طبیعی با گاز، امکان برداشت نفت خام از چاه رگ سفید ٩٩ را 
فراهم کرد.  حمدی دریس مدیر امور فنی شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب افزود: چاه رگ 
سفید ٩٩ که به دلیل افت طبیعی، 
امکان برداشت طبیعی نفت از آن 
میسر نبود، به تولید نفت رسید و 
با اجرای این روش علمی و فنی، 
امکان تولید روزانه 2 هزار بشکه 
نفت از آن فراهم شد.  وی گفت: 
برنامه ریزی لازم برای 12 حلقه 
چاه دیگر در میدان رگ سفید به 
منظور دستیابی به تولید 17 هزار 
بشکه در حال انجام است. دریس 

گفت: طرح فراز آوری طبیعی با گاز که به صورت آزمایشی روی 
چاه رگ سفید ٩٩ با موفقیت انجام شده، قرار است با برنامه 
ریزی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، روی میدان های 
دارای شرایط مناسب اجرا 
شود. مدیرامور فنی شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب، 
گفت: در صورت موفقیت 
طرح یاد شده در برداشت از 
چاه های بسته واجد شرایط، 
این طرح به منظور افزایش 
تولید از سوی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب به 
شرکت ملی نفت ایران ارائه 

خواهد شد.

  احيای چاه رگ سفيد ٩٩ با اجرای طرح فرازآوری با گاز 

مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران با بیان این که حراست 
چشم بینای صنعت نفت است، 
بر همراهی و همیاری آن در مسیر 
توسعه تاکید کرد. علی کاردر در 
نخستین گردهمایی و هم اندیشی 
روسای حراست شرکت ملی نفت 
ایران، شرکت های تابع و ستاد، 
ضمن قدردانی از عملکرد حراست 
شرکت ملی نفت ایران، بر ضرورت 
حضور حراست در سطوح مختلف 
تأکید کرد.  وی افزود: حضور 
مقتدرانه و سطح بالای اطلاعات 
و همکاری حراست با مدیران و 
همکاران مجموعه شرکت ملی 

نفت ایران باید به گونه ای باشد که 
فضای پشتیبانی و حفاظت را در 

ذهن همگان تداعی کند.
وی با ابراز خرسندی از نگاه 
صنعتی کارکنان حراست به 
مسائل مختلف صنعت تصریح 

کرد: این که حفظ تولید و توسعه 
صنعت نفت دغدغه روسای 
حراست شرکت های تابع است، 
جای خوشحالی دارد و امیدواریم 
حراست به عنوان چشم و گوش 
نفت همواره در کنار ما نگاه 

توسعه ای خود را حفظ کند. 
کاردر حراست را چشم بینای نفت 
خواند و افزود: حراست همواره 
بر عملکرد کارکنان نظارت دارد 
و اگر کسی از مسیر خارج شود، 
ابتدا برای بازگشت وی به مسیر 

تلاش می کند.
معاون وزیر نفت، جذب 
سرمایه برای توسعه صنعت نفت 
را در شرایط کنونی حیاتی بر 
شمرد و گفت: حراست به عنوان 
امین صنعت باید آگاه باشد که 
سرمایه می تواند به گردش چرخه 
صنعت نفت و اقتصاد کشور کمک 

کرده و رکود را از کشور دور کند.

حراست يار صنعت نفت در روند توسعه است
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سازماندهی حرفه  خبرگان  بین  ه  ذر یر  ز نفت  صنعت  موزه های 

آقای دهقان مدیسه، هدف از بازدید اخیرتان از مرکز موزه ها و 
اسناد صنعت نفت چه بود؟

یکی از  روش های بررسی ساختار سازمانی هر مجموعه، مشاهده 
دقیق و نزدیک اقدامات، فعالیت ها و برنامه های آن مجموعه است. 
این بازدید نیز به منظور آشنایی بیشتر با روند  فعالیت های موزه ای 
و اقدام های همکاران  در مرکز موزه ها و اسناد صنعت نفت طی دو 
سال اخیر صورت گرفت.   نتیجه مشاهدات و کاربینی گروه همراه 
حاکی از تلاش و همت شبانه روزی کلیه کارکنان ستادی و عملیاتی 
این مجموعه است و بدون تردید دستاوردهای این بازدید در بررسی 
ساختار سازمانی، تحلیل و ارزیابی مشاغل تعریف شده و تعیین ارزش 

نسبی مشاغل موردنظر موثر خواهد بود. 
باتوجه به بررسی های اولیه چه ساختاری برای موزه ها پیش بینی 

شده است؟
فعالیت های موزه پایه و اساس فرهنگی و اجتماعی دارد و از 
آنجایی که این فعالیت ها در حیطه رسالت و ماموریت روابط عمومی ها 
تعریف شده است، به نظر می رسد این مجموعه خاستگاه و جایگاه 
مناسبی برای این مهم باشد. با توجه به نگرش مقام عالی وزارت در 
جلوگیری از ایجاد هرگونه واحدهای موازی در صنعت نفت و ادغام 
وظایف متجانس، در فاز اول این مجموعه به عنوان یک معاونت در 
ساختار اداره کل روابط عمومی وزارت نفت منظور شده است که در 
آینده با توسعه فعالیت ها و تدوین برنامه ها و راهکارهای منسجم 

می توان برای این نهاد ساختاری اجرایی تر تعریف کرد. 
این ساختار با تغییر و تحولات مدیریتی دستخوش تغییر 

نخواهد شد؟
ما اصولی مهم در سازمان به نام تقسیم کار و تفویض اختیار داریم! 
اگر نمودار سازمانی واحدها بر اساس این اصول پایه گذاری شده  و 
وظایف و ابعاد کار شفاف و اختیارات مشخص شود، سازمان روان 
خواهد بود. مجموعه فعالیت های موزه بسیار گسترده بوده و از 
چندین بخش تشکیل شده است؛ فعالیت های عملیاتی، ستادی، 
امور مالی و پشتیبانی و مهم تر از آن ارتباط ستاد وزارت نفت با 

مدیران عملیاتی است که همفکری و مشارکت می خواهد همین 
امر بر ضرورت تعبیه این سازمان در یک ساختار کلیدی تحت عنوان 
روابط عمومی وزارت نفت می افزاید. روابط عمومی ها آیینه سازمان 

هستند و صنعت نفت هم در آیینه موزه اثرگذارتر دیده می شود .
ظاهرا تصمیم گیری در خصوص ساختار سازمانی جدید برای 
موزه های صنعت نفت و بازنگری ساختار روابط عمومی در یک 
کمیسیون تخصصی صورت می گیرد و نتیجه نهایی منوط به نظر 
اعضا خواهد بود، اعضای این کمیسیون را چه کسانی تشکیل 

می دهند؟ 
به دلیل رعایت حق هم ترازی و برقراری عدالت نسبی در ارزیابی 
مشاغل در ساختار تشکیلات، روش ها و تعالی سازمانی وزارت نفت 
که ناظر بر امر ساختاردهی و ارزیابی مشاغل صنعت نفت می باشد 
کمیسیونی تخصصی تحت عنوان کمیسیون تخصصی طبقه 
بندی و ارزیابی مشاغل تشکیل شده است. این کمیسیون مرکب 
است از مدیرکل سازمان تشکیلات و روش ها به عنوان رئیس 
کمیسیون، معاون طبقه بندی و ارزیابی مشاغل  به عنوان  نائب 
رئیس کمیسیون، مدیران مهندسی ساختار چهار شرکت اصلی به 
عنوان اعضا کمیسیون . در این مجموعه ساختار سازمانی و مشاغل ، 
طراحی و پیش بینی شده، مورد بررسی و ارزشیابی قرار گرفته و نتایج 

طی فرآیندی مورد تصویب و تایید قرار می گیرد.

صنعت نفت در آیینه موزه

مقدمات راه اندازی موزه های صنعت نفت ایران با حکم وزیر نفت در تاریخ 22 دی ماه 1392 فراهم آمد. مهندس زنگنه با انتصاب اکبر 
نعمت الهی، به عنوان  مجری طرح موزه  های صنعت نفت، به او  ماموریت داد تا با تشکیل کارگروهی مرکب از صاحب نظران و کارشناسان 
برجسته و بهره برداری از نتایج مطالعات موارد مشابه در جهان، برای پیشبرد »طرح ایجاد موزه  های صنعت نفت کشور« اقدام کند. در پی 
اقدام های  صورت گرفته  برای تحقق این مهم، مقدمات ایجاد و راه اندازی موزه صنعت نفت ایران در پنج نقطه از کشور مسجد سلیمان، آبادان، 
تهران، مشهد و کرمانشاه فراهم آمد و ایجاد موزه در برخی نقاط دیگر در دست بررسی قرار  گفت. مدیریت و اداره چنین مجموعه ای با دامنه 
وسیع جغرافیایی و وظایف و ماموریت های گسترده، نیازمند ساختار اداری منسجمی خواهد بود . به همین منظور و بر اساس درخواست اداره 
کل روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت نفت، بررسی ساختار سازمان این مجموعه و ایجاد سمت هایی با توجه به ماموریت های جدید اداره 
کل، به ویژه مدیریت موزه های صنعت نفت، در دستور کار معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی و اداره کل تشکیلات، روش ها و تعالی 
سازمانی وزارت نفت قرار گرفته است که به فراخور نیاز، بازدید از موقعیت های موزه ای آغاز و نشست های متعددی با مسئولان ذیربط برگزار 
شده است که بازدید اخیر سیروس دهقان مدیسه مدیرکل اداره کل تشکیلات، روش ها و تعالی سازمانی وزارت نفت ، سید حسین  دانش ، 
رییس بررسی ، ارزیابی و هماهنگی پایه مشاغل صنعت نفت و   هیئت همراه متشکل از کارشناسان سازمان و نیز روسا و نمایندگان ساختار 

چهار شرکت اصلی از مرکز موزه ها و اسناد صنعت نفت واقع در تاسیسات ری، جایگاه قدیمی پمپ بنزین دروازه دولت در تهران و موقعیت های موزه ای در آبادان از آن جمله است.  در پی این بازدید، نشریه 
مشعل گفت و گویی با مدیرکل تشکیلات، روش ها و تعالی سازمانی وزارت نفت و نیز روسای مهندسی ساختار چهار شرکت اصلی انجام داده است که از نظر شما خواهد گذشت:    



37

WWW.PETROMUSEUM.IR

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

فرزین مینو، مدیر مهندسی ساختار شرکت ملی نفت ایران،  نیز در گفت وگویی ضمن تاکید بر ضرورت ایجاد موزه در صنعت نفت، از موزه به عنوان 
ابزار و مکانیسم حفظ و انتقال دانش یاد کرد. مدیر مهندسی ساختار شرکت ملی نفت در پاسخ به سوال خبرنگار مشعل در خصوص اهمیت ایجاد 
ساختار سازمانی برای موزه ها در صنعت نفت گفت: اگر اهمیت ایجاد موزه در صنعتی همچون نفت که خاستگاه و زادگاه اولین ها در کشور است، 

روشن شود به تبع آن ضرورت ایجاد یک ساختار سازمانی منسجم برای آن نیز آشکار خواهد شد. 
وی با برشمردن تاثیرات فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و آموزشی صنعت نفت درکشور و سابقه تاریخی و نقش درخشان آن در توسعه و ترقی 
کشور،  موزه را ابزاری برای حفظ، انتقال و مدیریت دانش دانست که به مدد آن سابقه تاریخی صنعت حفظ شده و به سادگی در دسترس آیندگان قرار 
خواهد گرفت و  برای آن اعتبار ملی ایجاد خواهد کرد.  عضو کمیسیون تخصصی طبقه بندی و ارزشیابی مشاغل وزارت نفت در خصوص نقش شرکت 
ملی نفت در ایجاد و شکل گیری این ساختار در سازمان تصریح کرد: برای ایجاد یک ساختار سازمانی در صنعت، باید سیاست کلان که ازسوی 
مقام عالی وزارت ابلاغ می شود، وجود داشته باشد تا با استناد بر آن بتوان یک ساز و کار تشکیلاتی و مناسب تدوین کرد. نقش ما در کمیسیون 
کمک به منطقی سازی کمی و کیفی ساختار پیشنهادی است و کلیه تصمیمات در چهار چوب نظام نامه و هم سو با سیاست های کلان خواهد بود.

سعید پیراسته فر، سرپرست مهندسی ساختار شرکت ملی صنایع پتروشیمی، نقش اهداف تعریف شده برای موزه ها را درایجاد و شکل گیری یک 
ساختار سازمانی مطلوب تعیین کننده دانست و با اشاره به ابعاد ملی پروژه موزه ها در صنعت نفت بر تبیین یک نقشه راه اساسی و حساب 

شده و هدف گذاری منسجم در حوزه های تخصصی این صنعت به ویژه حوزه های آموزشی و پژوهشی تاکید کرد.
پیراسته فر افزود: قدمت و سابق تاریخی صنعت نفت و سیر تحولات تاریخی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی آن و تاثیر آن بر رشد و توسعه 
کشور و مهم تر جایگاه بین المللی آن، اهمیت و شان و منزلت موزه های صنعت نفت را افزایش داده و حساسیت موضوع را در خصوص ساختار 
و تشکیلات آن را پررنگ تر می کند. لذا اهداف و ماموریت های چنین نهادی نباید تنها به حفظ و نگهداری مستندات ختم شود و صرف نگاه 
گردشگری به آن از اعتبار آن می کاهد.  وی با اشاره به مستندات مهم تاریخی و اشیای ارزشمند قدیمی و سیر توسعه فناوری در این صنعت، 

بر اهمیت امر آموزش و پژوهش و انتقال این دانش به نسل آینده تاکید کرد.
پیراسته فر در ادامه از این صنعت به عنوان میراث و میوه نفت یاد کرد و افزود: به طور حتم صنایع پتروشیمی نقش مهمی در غنی سازی 
موزه ها خواهد داشت، چرا که طی بررسی های کارشناسان موزه ها، اسناد مهمی شناسایی و گردآوری شده است که با استناد به آنها می توان 

به تاثیراتی شگرفی که این مجموعه در صنعت نفت گذاشته است پی برد.  

موزه، مرکز انتقال دانش

روابط عمومی مناسب ترین سازمان برای ساختار موزه

 موزه، فرهنگ و روابط عمومی

مجید کشاورز رئیس مهندسی ساختار شرکت ملی گاز ایران نیز در گفت وگو با مشعل ضمن تاکید بر رسالت موزه ها به عنوان یک نهاد اثر گذار فرهنگی 
در حوزه صنعت نفت و اهمیت آن در حوزه های آموزشی، علمی و پژوهشی، توجه بیش از حد عرضه بیرونی موزه را بزرگ ترین تهدید برای راه اندازی 
این نهاد نوپا دانست وافزود: ضروری است که اهداف موزه ها با دو رویکرد آموزشی، اجتماعی و فرهنگی از یک سو و از سوی دیگر از منظر گردآوری 

اسناد و مدارک، در معرض دید همگان قرار گیرد و این امر حمایت همه جانبه تمامی مسئولان و درک اهمیت وجودی این مجموعه را طلب می کند. 
کشاورز در خصوص جایگاه ساختاری این نهاد در چهارچوب ساختار اداره کل روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت نفت گفت: باتوجه به تشابه و 
سنخیت عملکرد دو نهاد موزه و روابط عمومی وزارت نفت، در حال حاضر این اداره کل مناسب ترین جایگاه برای استقرار ساختار سازمانی موزه هاست.

عضو کمیسیون تخصصی طبقه بندی و ارزشیابی مشاغل صنعت نفت در پاسخ به سوال خبرنگار مشعل در خصوص نقش روسای ساختار شرکت های 
اصلی در تدوین ساختار گفت: شرکت هاي اصلي صنعت نفت اعم از نفت، گاز، پالایش وپخش و پتروشیمي به عنوان یک مجموعه واحد و هم راستا نقش 
تاثیر گذاري در تثبیت موقعیت موزه ها خواهند داشت ووظایف هریک از شرکت ها بایستي درتعامل همه جانبه شفاف بوده و درجهت اعتلاي این امر مهم 
همراه شوند.  قطعا نظرات اداره کل تشکیلات، روش ها و تعالی سازمانی که در بطن این موضوع قرارداشته صائب بوده و مهندسي ساختار شرکت هاي 

اصلي به جهت وظیفه ذاتي و در چهارچوب سیاست های کلان تعیین شده و بالادستی عمل خواهندکرد. 

کار موزه تنها حفظ و نگهداری مستندات نیست

مجتبی احمدی رئیس مهندسی ساختار شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، با اشاره به اینکه راه انداز ی و اداره موزه 
فعالیتی فرهنگی است که با روح مسئولیت های اداره کل روابط عمومی همخوانی دارد، در خصوص ایجاد ساختار سازمانی موزه های 
صنعت نفت در بدنه اداره کل مذکور اظهار داشت: فرهنگ و تاریخ، بنیان و شالوده موزه ها را تشکیل می دهد و از آنجایی که روابط عمومی 
نهاد فرهنگ ساز یک مجموعه به شمار می رود و بیش از دیگر واحدها در اعتلا و رشد فرهنگی نقش دارد و ضمن آنکه از زمینه ها و امکانات 
وابزارهای خوبی برای دستیبای به این مهم برخوردار است، به نظر می رسد در حال حاضر و در فاز اول این پروژه جایگاه مناسبی در اداره 
کل روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت نفت داشته باشد.  احمدی که در بازدید اخیر مسئولان و کارشناسان تشکیلات، روش ها و تعالی 
سازمانی،  ازمرکز اسناد صنعت نفت حضور داشت گفت: برای ایجاد چنین مجموعه ای تلاش فراوان و دلسوزانه ای انجام گرفته است 
که از زحمات شبانه روزی کلیه همکاران  در صنعت نفت به ویژه در اداره کل روابط عمومی  طی دو سال اخیر حکایت دارد. وی در ادامه 
ضمن اشاره به قدمت و نقش شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در صنعت نفت و پتانسیل بالای این مجموعه در شکل گیری 
و تجهیز موزه های صنعت نفت از همکاری تنگاتنگ فی مابین این شرکت با موزه های صنعت سخن گفت و از ایجاد چندین موقعیت 

موزه ای در کشور با رویکرد پالایش، پخش و انتقال فرآورده های نفتی تشکر کرد.  
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عید قربان، عید عبودیت

عید قربان، روز از خود گذشتن است، روز رسیدن به معبود و هدیه کردن جان به آستان جانان. عید قربان، عید عشق و دلباختگی و تسلیم محض مخلوق در برابر 
خالق هستی است. روزی که اشرف مخلوقات در محضر باریتعالی، بزرگ و نکو داشته می شود؛ عبودیتی محض که برای رسیدن به آن پله پله و مرحله به مرحله 

منازل عشق طی می شود تا رسیدن به مقصد و مقصود.
آدمی پس از وقوف در عرفات، مشعر و منا، به رهایی از هر آنچه غیرخدایی است، می رسد. رهایی در روزهایی که باید اسماعیل وجودش را قربان کند، تا سبک شود 

و سبکبال به سرمنزل مقصود برسد. ... و به راستی که هر کس در این قربانگاه، اسماعیلی دارد که دل کندن و دل بریدن از آن سخت و دشوار است.
اما اینکه اسماعیل تو کیست؟ چیست؟ فقط خودت می دانی؛ و اگر نمی دانی، در خودت جست و جو کن و ببین آنچه یا آن کس که تو را از رفتن بازمی دارد و وابسته 
و دلبسته خود می کند، می شود اسماعیل تو، آنچه تمام خاطرت، متعلق به آن شده، ذبیح توست؛ پس در بندش کن و بر زمینش بزن و در راه یگانه معبود، قربانی اش 

کن تا لایق بندگی او شوی، همان گونه که ابراهیم خلیل الله بود.

با دو قبله در ره توحید نتوان رفت راست                  یا رضای دوست باید یا هوای خویشتن

و باید بگذاری و بگذری از هر آنچه مشغول آنی، حتی اگر باورهایت ناتمام بماند، آن گونه که اباعبدالله)ع( گذاشت و گذشت، حج را، دیدار خدا را، زیارت او را که 
در اطاعتش، شور کربلا شرر شد و در خیمه ستم آویخت،  زور و تزویر را شرمنده تاریخ کرد و سیاهی ابدی را نثار آنان که از دین و آیین، دستاویزی برای بقای خود 

ساخته بودند. 

برآمدن عید قربان بر آسمان عبودیت الهی را به همه هموطنان مسلمان به ویژه کارکنان صنعت نفت تبریک می گوییم.

عید قربان است
بنوش باده وحدت که عید قربان است

زمین ز خون دل عاشقان گلستان است
تو چون خلیلی و نفس تو است اسماعیل

ببُر ز پیکر آن سر که نفس نیران است
نصیحتی ز بزرگان به گوش جان دارم

موفق است هر آن کو ز خود گریزان است
غرض ز خلقت کون و مکان همه »عنقا«

وجود حضرت پاک علی عمران است 

عباس عنقا
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از نظر دین مبین اسام گمان های 
نادرست، گناه شمرده می شود. قرآن، به 
صراحت مؤمنان را از این رذیله اخاقی 
برحذر می دارد: »ای مؤمنان، از گمان های بد 

بپرهیزید که پاره ای از آنها گناه است.«
هر یک از رذایل اخاقی، ساخته ذهن و 
افکار آدمی اند. سوءظن نیز ناشی از وسوسه 
فکری و مسلط شدن افکار شیطانی بر عقل 
انسان است. افراد ناصالح و دروغگو نیز در 
گستردن دامنه سوءظن ها بسیار مؤثرند. 
وقتی فردی در خانواده دچار سوءظن می شود، 
بی شک ایمان در قلبش زایل می شود و شک 
و تردید در دلش نفوذ می کند. سوءظن، 
برگ های دفتر زندگی را زرد و خزان زده 
می سازد و سایه شوم خود را بر کانون گرم 

خانواده ها می اندازد.

سوءظن و بدبینی در خانواده
این که چگونه یک خانواده مورد هجوم 
شبهه ها و تفکرات غلط قرار می گیرد، از سه 
ناحیه قابل بررسی است:  سوءظن و بدگمانی 
در روابط همسران سوءظن والدین به فرزندان    

و  سوءظن فرزندان به والدین.
هر یک از این سوءظن ها، می توانند به 
تنهایی در محیط خانواده منشأ بسیاری 
از مشکات و نابسامانی ها باشند و وحدت 
و همبستگی بین افراد خانواده را از میان 

خواهند برد.

 سوء ظن در روابط همسران
برای دریافتن این که در زندگی مشترک 
چگونه بین زن وشوهر، سوءظن و بدگمانی رایج 
می شود و عرصه زندگی را بر آنها تنگ می سازد، 
باید در اندک اختافات و تضادهای سلیقه ای 
آنها جست و جو کرد و این ناشی از پرورش 
یافتن هر یک در محیط خانوادگی متفاوتی 
است. بیشتر همسرانی که دچار مشکل روحی 
روانی سوءظن، به ویژه در آغاز زندگی مشترک 
می شوند، خود نیز در ابتدا خواهان چنین نوع 
نگرش و روش و زندگی نبوده اند. اگر پای درد 
دل های آنها بنشینیم، خواهیم فهمید که بیشتر 
آنان در آغازین سال های زندگی مشترک، به 
علت عدم شناخت صحیح از یکدیگر، طعمه دام 
وسوسه انگیز سوءظن شده اند و این می تواند ناشی 
از عوامل مختلفی نظیر عاقه و عشق شدید زن و 
شوهر به همدیگر، نوع تربیت خانوادگی و گاهی 
دخالت ها و حسادت های بی جا از سوی اطرافیان 

و خبرها و تحلیل های دروغین آنها، باشد.

سوءظن والدین به فرزندان
فرزندان گل های باغ زندگی هستند و 
زندگی بدون آنها، شور و نشاط و طراوت 
نخواهد داشت. حفظ این طراوت و نشاط 
در محیط خانواده به عهده والدین است. 

اگر در عصر فناوری امروز، مقایسه ای میان 
روابط والدین و فرزندان گذشته و امروز داشته 
باشیم، درمی یابیم که زندگی خانوادگی 
امروز، مشکات فراوانی دارد که یکی از آنها، 
فاصله گرفتن والدین و فرزندان، با ورود وسایل 
ارتباط جمعی است. پس از آن که زندگی مردم 
همگام با جامعه رو به سمت تکامل و مدرنیزه 
شدن نهاد و جای قصه های مادربزرگ و 
شاهنامه خوانی در محافل گرم خانوادگی را 
انواع سایت های اینترنتی و دنیای پرهیاهوی 
رایانه ها گرفت و دوستی های کاذبِ پشت 
خط های اینترنتی، تنوع کانال های ماهواره، 
افکار مسموم را جای گزین دنیای صادقانه و به 
دور از تکنولوژی و فضای سنتی خانواده های 
دیروز کرد، کم کم فاصله ها بیشتر و بیشتر 
شد و فرزندان حس اعتماد و امنیت خود 
را در مقابل والدین از دست دادند. همین 
فاصله، حس سوءظن و بدبینی را در والدین 
به فرزندان و اعمال آنها تقویت کرد. امام علی 
علیه السام می فرماید: »بدگمانی، کارها 
را تباه می کند و باعث روی آوردن به انواع 

بدی ها می شود.«

سوءظن فرزندان به والدین
والدین به عنوان باغبان های باغ زندگی، 
مسئولیت طراوت بخشیدن به فرزندان را 
بر عهده دارند. از این رو، هر گونه غفلت و 

بی توجهی، حادثه آفرین است. در محیط 
خانواده بنا به دلایلی بچه ها نیز دچار 
بیماری سوءظن و بدگمانی به والدین 
می شوند و این ناشی از مشغله فکری و 
کاری والدین و در نتیجه بی توجهی به 
بچه هاست. اگر والدین به هر دلیلی به 
نیازها و خواسته های فرزندان آگاه نباشند، 
نمی توانند آرامش و امنیتی را که فرزند 
در محیط خانه به آن نیازمند است تأمین 
کنند و فرزند نیز برای جبران بی مهری 
و کم توجهی والدین، به سرگرمی های 
کاذب و پوشش های نامناسب و تغییر مد 
روی می آورد تا با نوع پوشش خود، جلب 
توجه کند و یا گرفتار دوستی با افراد ناباب و 
پیامدهای خطرناک آن می شود. اینجاست 
که اگر فرزندان در اثر بی توجهی والدین، 
دچار حس تنفر و بی رغبتی به والدین 
شوند، دیگر نصیحت ها و رفتار آنها را به سود 
خود نخواهند دید و دچار بدبینی می شوند. 
به همین علت، دنبال کسی یا چیزی 
می روند که جایگزین کم توجهی والدین 
باشد. البته، گاهی سوءظن والدین نسبت 
به یکدیگر هم، بر فرزندان اثر نامطلوب 
می گذارد و باعث می شود، آنها هم به 
والدین بدبین شوند. اینگونه بچه ها گاه در 
جست و جوی سعادت دلخواه در بیرون از 
خانه، به دام افراد ولگرد و خیابانی می افتند.

پیشگیری از سوءظن
خانواده، محیطی برای شکل گرفتن 
شخصیت اولیه انسان و رسیدن به 
اوج آرامش و امنیت است. حال، اگر 
بخواهیم خانواده قداست و محبوبیت 
خویش را در بین افراد آن از دست 
ندهد و موجبات روی آوردن هر یک از 
افراد آن به پناهگاه های بیگانه و ناآشنا 
در اثر سوءظن و بدبینی نشود، باید 
راهکارهای زیر را مدنظر داشته باشیم:

    هرگز خود و افراد خانواده را با دیگران 
مقایسه نکنیم تا دچار بدبینی حاصل از 
قیاس نشویم. به اصاح درون بپردازیم 
و به خاطر یکسری اختاف سلیقه ها و 
دیدگاه ها، بی درنگ نتیجه گیری نکنیم. 
برای نظرها و نگرش های افراد خانواده 
ارزش قائل شویم و با تشکیل جلسات 
خانوادگی در صدد رفع مشکات و اختاف 

نظرها برآییم.
   معاشرت خود و افراد خانواده را با 
افرادی که در حُسن نیت و صداقت آنها شک 
داریم، قطع کنیم و اجازه ندهیم دیگران 
نوع دیدگاه ما را به محیط مقدس خانواده 

خدشه دار کنند.
  با افراد صالح و موفق در عرصه زندگی، 
معاشرت کنیم و از تجربیات آنها بهره ببریم 
و با مطالعه زندگی پیشوایان، در خشکاندن 
سرچشمه های بدبینی و سوءظن تاش 

کنیم.
   از قضاوت های بی جا درباره افراد خانواده 
پرهیز کنیم و اگر متوجه بروز رفتاری از یکی از 
آنها، برخاف میل دیگر افراد خانواده شدیم، 
فورا بدبین نشویم، بلکه در صدد فهم حقیقت 
برآییم. چنان که ائمه معصومین علیهم 
السام توصیه فرموده اند: »قضاوتی که با تکیه 

به گمان باشد، عادلانه نیست«
  اجازه ندهیم دنیای مدرن امروز با 
ماهواره ها و وسایل ارتباط جمعی، پیوندهای 
سنتی ودر عین حال صمیمی خانواده ها 
را خدشه دار کنند. امیرالمؤمنین علی )ع( 
می فرماید: »بدگمانی را از خودتان دور کنید 

که خداوند عزوجل از آن نهی کرده است«
   در برخورد با عملکرد افراد خانواده، فقط 
به جنبه های منفی اعمال شان فکر نکنیم، 
بلکه جنبه های مثبت آنها و زندگی خود را 
ببینیم. ارتباط کامی خود با افراد خانواده را 
افزایش دهیم و موارد ابهامی را که در ذهن ما 
به عملکرد افراد خانواده به وجود آمده است، با 

گفت وگو برطرف کنیم.
   در قضاوت دیگران، بیش از آن که 
به تحلیل های ذهنی خود تکیه کنیم، به 
واقعیت های عینی و خارجی توجه کنیم و 
همواره، به یافته های ذهنی خویش با سوءظن 

بنگریم، نه به رفتار دیگران!

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

آفت سوءظن
از جمله آفت های ویرانگر باغ سرسبز زندگی، سوءظن و بدگمانی افراد خانواده نسبت 
به یکدیگر است. شرط داشتن یک زندگی ایده آل و موفق، مصونیت در برابر گمان های بد 
است. سوءظن، همچون طوفانی تکان دهنده، ستون های استوار یک زندگی را متزلزل 
می سازد. این صفت رذیله که نوعی بیماری روحی تلقی می شود، گاه تا جایی پیش می رود 
که امنیت افراد خانواده را در افکار یکدیگر از بین می برد؛ به گونه ای که اگر با منطق صحیح 

و بینش درست حل نشود، افراد را تا عمق ضلالت و پستی پیش خواهد برد.
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میهمان هفته

  آقای دلواری! چطور شد که نواده رئیس علی، 
از آبادان سر درآورد و نفتی شد؟

خاندان ما در دلوار بوشهر زندگی می کردند ولی 
پدربزرگم به منطقه ای در فاو عراق رفت و با خانواده 
مقیم آنجا شد تا اینکه طاعون شیوع پیدا کرد و همه 
خانواده غیر از پدرم، جان شان را از دست دادند و او به 
ایران برگشت و نزد تنها بازماندگان خانواده  و دایی اش که 
پسرخاله رئیس علی دلواری بود، در پالایشگاه به کارگری 

مشغول شد.
من بعد از گذراندن دوره ابتدایی و قبول شدن در 
آزمون ورودی سال 1340 در آموزشگاه حرفه ای، شروع 
به کسب مهارت در زمینه های فنی کردم و در امتحان 

ورودی »آرتیزن اسکول« پذیرفته شدم. بعد از گذراندن
دوره 3  ساله مهارت آموزی و دو سال کارآموزی در 
پالایشگاه آبادان، نوبت به آزمونی رسید که با قبولی در 

آن، موفق به اخذ گواهینامه می شدیم.
 برای این آزمون، یک "هیترچنجر" در اختیار من و 
چند نفر دیگر گذاشتند که آن را تعمیر کنیم و تحویل 
واحد » اورهال« بدهیم. وقتی این کار را انجام دادیم، 
مستر وایز آمریکایی که رئیس اداره آموزش پالایشگاه 
بود، ما را خواست و تشویق کرد و به من گفت: »شما یکی 
از بهترین کارگرهای پالایشگاه هستید و من برای شما 
دو ریال بیشتر از دیگران پاداش درخواست کردم.« و 
به این ترتیب، دستمزدم از 19 تومان به 19 تومان و دو 

ریال رسید.

 قضیه آمدن به پالایشگاه تهران چه بود؟
سال 46 که تازه، کار ساختن پالایشگاه تهران شروع شده 
بود، آقای سپهرار رئیس پالایشگاه تهران با اختیار کامل 
از شرکت ملی نفت ایران، به آبادان آمد تا نیروهای زبده 
پالایشگاه آبادان را گلچین کند و با خود به پایتخت بیاورد 
که اسم من هم در میان آنها بود، ولی ما که می دانستیم با 

رفتن به تهران 25 درصد از دستمزدمان کم می شود، دست 
به یک اعتصاب 20 روزه زدیم که پس از این مدت، همکاران 
معترض به کار برگشتند و دست آخر فقط من و دو نفر دیگر 
در صف معترضان باقی ماندیم و جالب اینکه آقای سپهرار، 
با اصرار، همین ما سه نفر را انتخاب کرد و بقیه را نخواست. 
البته مدیران پالایشگاه تهران با اعطای وام 20 هزارتومانی 
مسکن، همه ما آبادانی ها را در شهر غریب، صاحب خانه  
کردند. وام های بعدی 10 هزارتومانی )با اقساط 29 تومانی( و 
5 هزارتومانی بود که در اختیار کارگرانی که از آبادان به تهران 

آمده بودند، گذاشته شد.

 یعنی پالایشگاه تهران را آبادانی ها راه 
انداختند؟

تا حدودی بله. در پالایشگاه تهران، ما آبادانی ها، 
به گونه ای فرهنگ کار تیمی را جا انداختیم که حین انجام 
کار گروهی، بزرگ و کوچک، رئیس و زیردست، احترام 
همدیگر را حفظ می کردند. به یاد دارم شبی در واحد»کت 
ریفورمر« رئیس ما هنگام صرف شام متوجه شد که ما دوغ 
و نوشابه داریم و او ندارد. بی مقدمه به من گفت: »دلواری! 
برو ببین کوره ها در چه وضعیتی هستند؟« و من به سرعت 
رفتم و کاری را که خواسته بود انجام دادم اما در بازگشت 
دیدم از دوغم خبری نیست. وقتی از کارگران دیگر سراغ 
دوغم را گرفتم، آقای رئیس با تشر و البته به شوخی گفت: 
»دوغت را خودت خوردی...« ولی بعد نتوانست جلوی 

خنده اش را بگیرد و ادامه داد: »من خوردم.«

 شنیده ایم ساواک هم دل خوشی از شما 
نداشت؟

در آن ایام، من نماینده کارگران پالایشگاه تهران بودم 
و در اتحادیه کارگری ما هم چند نفر کمونیست بودند که 
ساواک به آنها بدگمان شده بود و چون من هم به خاطر 
گرفتاری های کاری و امور صنفی همکاران، در حزب 

رستاخیز ثبت نام نکرده بودم، مورد شک قرار گرفتم تا 
اینکه آقای طاهری به من گفت اگر در حزب ثبت نام نکنی، 
مجوز فعالیت اتحادیه را لغو می کنند که بازهم من نرفتم و 
او ناگزیر خودش به جای من رفت و فرم جواز سندیکا را پر 
کرد و باآنکه ساواک مجوز دوساله فعالیت اتحادیه ما را به 
یک سال تقلیل داد، ولی ما از حق  طلبی و اعتصاب  دست 
نکشیدیم و برای همین، آنها تصمیم گرفتند کارگران 
سندیکا را از واحد عملیات به واحدهای دیگر منتقل کنند 
و به این ترتیب، من هم از واحد »کت ریفورمر« به واحد 
تعمیرات تبعید شدم تا اینکه یک روز در سال 55 معاون 
رئیس تعمیرات پالایشگاه تهران به من گفت: از اینجا برو! 
گفتم: چرا؟ گفت: ساواک دنبالت می گردد و می خواهد 
بازداشتت کند و من که پیش  از این برای انتقال به آبادان 
در خواست داده بودم، موضوع را با رئیس پالایشگاه در 
میان گذاشتم و ایشان هم در پاسخ گفتند: این آقا را 

بفرستید لاوان!

 کوچ کردن به لاوان از نظر خانوادگی برای تان 
مشکل نبود؟

چون مجبور بودم به صورت اقماری کار کنم، ناچار 
خانواده ام را به آبادان فرستادم و خودم تا سال 71 در 
لاوان ماندم. در آن ایام، یک بار، شیری که موقعیت بسیار 
حساسی داشت از کار افتاد و چون در هیچ کجا نتوانستند 
آن را تعمیر کنند، به پیشنهاد رئیس پالایشگاه، این کار 
را به من سپردند و من هم با تشخیص عیب و تعمیر آن 
در کمتر از نیم ساعت، تعجب و شادی را برای رئیس و 
مرخصی تشویقی و پاداش را برای خودم به ارمغان آوردم.

در سال 67 با تصمیم رئیس وقت پالایشگاه لاوان، 
از کارگری به کارمندی تبدیل وضعیت شدم و در واحد 
آب، برق و بخار، ابتدا به عنوان »بردمن« و بعدها به عنوان 
کارمند ارشد مشغول به کار شدم. در واحد آب، برق و بخار، 
3 موتور دیزل وجود داشت که فقط یکی از آنها کار می کرد 
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... پدر  ز  ا نشان  رد  ندا کو  پسر 
گفت وگو با یک همکار قهرمان

با غرور و افتخار می گوید: »من نواده رئیس علی هستم، رئیس علی دلواری، می شناسیدش که؟ مشروطه 
خواه بزرگ، رهبر قیام تنگستان و بوشهر، همو که 7 سال با انگلیسی ها جنگید و جلوی استبداد محمد علی 
شاه قاجار ایستاد ... « نامش غلامحسین دلواری است، متولد نوزدهم آذرماه سال 1324در آبادان، با بیش از 36 
سال سابقه خدمت در صنعت نفت و بازنشسته سال 79. او حالا در 40 متری کوی ذوالفقار، مغازه ای دارد که در 
آن، فرهنگ و اندیشه عرضه می کند: کتابفروشی عرفان! همه خاطراتش شنیدنی است، چه آنها که به روزهای 
کار در پالایشگاه های آبادان و تهران برمی گردد و چه آنها که به جدال با پولاد سرد و سکوی قهرمانی وزنه برداری 

مربوط می شود. گفت وگوی ما با این دلاور عرصه های کار و ورزش، پیش روی شماست.



و آن هم مدت یک ماه بود از مدار خارج شده بود اما من 
توانستم آن را تعمیر کنم که این امر همه را خوشحال کرد 
چون وزیر نفت هر روز پیگیر تولید 5 هزار بشکه گازوئیلی 
بود که روزانه تولید می شد و با از مدار خارج شدن آن دیزل، 
در مصرف سوخت کشور در آن شرایط بحرانی، مشکل 

ایجاد شده بود.

چطور شد که به زاد بوم تان آبادان برگشتید؟
سال 71 برای راه اندازی مجدد واحد »کت کراکر« 
پالایشگاه به آبادان منتقل شدم و به عنوان کارمند ارشد 
»کت کراکر« و واحد sf تا سال 79 مشغول کار بودم تا در 
آن سال بازنشسته  شدم و چون تحمل بیکار ماندن نداشتم، 
کتاب فروشی عرفان را در 40 متری کوی ذوالفقاری راه انداختم.

اگر موافق باشید برویم سراغ ماجرای 
وزنه بردار شدن تان.

از همان زمان که در »کارآموزان« بودم، خیلی به ورزش 
علاقه داشتم ولی ما اجازه ورود به باشگاه آبادان را نداشتیم، 
برای همین من به هوای شرکت در گروه کر، به باشگاه 

می رفتم و به تشویق دوستان، وزنه می زدم. 
در اولین مسابقه در وزن 56 کیلوگرم، نفر سوم استان 
خوزستان شدم، سال 44 در وزن 60 کیلو گرم به عنوان اول 
استان خوزستان دست پیدا کردم، سال بعد در مسابقات 
قهرمانی کشور در خرم آباد، دوم شدم و سال 46 در کرمانشاه، 
نزدیک به قهرمانی بودم که نهایتاً دوم شدم. بعد از انتقال به تهران، 
دو سال ازمیدان های و تمرین دور بودم تا اینکه در اواخر اسفند 
ماه سال 48 آقای منوچهر برومند؛ قهرمان سنگین وزن آسیا مرا 
دید و از اینکه در تهران هستم تعجب کرد و بعد که از کارم مطلع 
شد، گفت: من مربی شده ام و در باشگاهی به نام جوانمرد، تمرین 
وزنه برداری می دهم؛ تو هم بیا؛ من هم رفتم باشگاه و بعد از 6 ماه 
تمرین، قهرمان سوم کشور شدم. سال 50 در مشهد اول شدم، 
آن هم با زدن وزنه ای که  40 کیلو بیشتر از نفر دوم کشور از آبادان 
بود. از سال 51 به بعد هم مرتب اول می شدم و درسال 52 هم به 

عضویت تیم ملی درآمدم.

گویا در آن روزها به کوبا هم سفر کردید؟
بله، جالب اینکه در سال 52 ایران با کوبا هیچ گونه ارتباط 

سیاسی - اجتماعی نداشت و من به همراه وزنه برداران تیم 
ملی، اولین سفیرانی بودیم که از ایران به کوبا رفتیم و از 
طرف کوبایی ها هم خیلی مورد استقبال  قرار گرفتیم؛ از 
منزل ارنست همینگوی در هاوانا هم که تبدیل به موزه شده 
بود، دیدار کردیم و عکسی به یادگار جلوی آن گرفتیم. من 
در آن مسابقات، نفر هشتم جهان شدم و با 3 امتیازی که 

آوردم، تیم ملی ایران به مقام هفتم جهان رسید.

 شنیده ایم در آن مسابقات می توانستید رکورد 
جهان را فرو بریزید، چه اتفاقی افتاد؟

رکورد نفر سوم جهان در دوضرب، 142 و نیم کیلوگرم 
بود درحالی که من این وزنه را در زمین خاکی و ماسه ای، 
بارها زده بودم اما آقای برومند گفت: »این آقا سنش 
بالاست« درحالی که فقط 28 سالم بود، در واقع اگر من یک 

مربی دلسوز داشتم، می توانستم مدال آور المپیک شوم. 
در اردوی تیم ملی که بودیم، من برای حمله به رکورد 

ایران اعلام آمادگی کردم که 
موافقت شد. من یکی دو کیلو 
اضافه داشتم و 5 روز وقت برای کم 
کردن وزن، بنابر این شروع کردم 
به وزن کم کردن که اعلام کردند 
تیم می خواهد به شوروی برود و 

شما کم کردن وزن را به بعد موکول کنید. در واقع بعضی ها 
می خواستند با این کار مرا خراب کنند که خوشبختانه با 

آنکه در یک وزن بالاتر شرکت کردم، سوم شدم. 

 مشکل آقای برومند با شما چه بود؟
زمانی که در پالایشگاه تهران بودم، آقای برومند را 
به عنوان سرمربی تیم پالایشگاه به مسئولان معرفی کردم 
و آنها هم تقبل کردند 200 تومان به ایشان دستمزد بدهند 
تا من و آقای عبدالله فلاحتی نژاد را آماده رقابت ها کند، اما 
بدون آنکه ما در جریان باشیم، مسئولان پس از چند ماه، 
پرداخت این دستمزد را قطع کردند و آقای برومند هم ما را 
مسبب این موضوع دانستند و به ما گفتند چرا به مسئولان 
پالایشگاه نمی گویید حقوق مرا بدهند و ما هم هرچه  گفتیم 
کاره ای نیستیم، ایشان قبول نکردند و این شد که ذهن شان 
نسبت به ما برگشت و در اردوی تیم ملی، پیش پای من 

سنگ انداختند.
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ایران با کوبا هیچ گونه ارتباط سیاسی - اجتماعی 

نداشت و من به همراه وزنه برداران تیم ملی، 
اولین سفیرانی بودیم که از ایران به کوبا رفتیم 

و از طرف کوبایی ها هم خیلی مورد استقبال 
قرار گرفتیم
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از حراست که می گذری، آمبولانس های 
به صف شده اولین چیزی است که نظرت را 
جلب می کند و فلش های قرمز به سمت 
اورژانس راهنمایی ات می کنند. نوار قرمز 
روی دیوار را که دنبال کنی، به اورژانس 
می رسی، جایی که گفته می شود یکی از 
بزرگ ترین بخش های بیمارستان فوق 
تخصصی نفت تهران است. صفحه سلامت 
این شماره مشعل را به گزارشی از پر تب و 
تاب ترین بخش هرمرکز درمانی اختصاص 
دادیم؛ اورژانس ، اورژانس بیمارستان 

مرکزی نفت !
  تریاژ، شلوغ ترین و پر رفت و آمدترین 
واحد اورژانس است که توسط یک پرستار 
باسابقه اداره می شود، طوبا سپهوند، 
مسئول شیفت صبح تریاژ، واحد تحت 
نظارت خود را این گونه معرفی می کند: 
»وظیفه اصلی تریاژ یا غربالگری، 
اولویت بندی و ارزیابی وضعیت کلی 
بیماران است تا بر اساس شرایط بیمار و 
شدت بیماری تعیین  کند که فرد به چه 

خدماتی نیاز دارد و کار پذیرش و درمان 
شروع می شود.«

می پرسم: »پیش آمده افرادی بدون 
هیچگونه علائم اورژانسی به شما مراجعه 
کرده باشند؟ در چنین مواقعی چه 

اقداماتی انجام می گیرد؟«
می گوید: »بله کم نیستند افرادی که 
بدون وضعیت اورژانسی به ما مراجعه 
می کنند. یکی از کارهای عمده ما در این 
بخش، ارجاع بیماران به کلینیک های 
تخصصی است؛ گذشته از این موضوع، 
هر بیماری حق دارد وضعیتش را به مراکز 
درمانی اطلاع بدهد، به هر حال حتما فرد 
دلیلی برای مراجعه به این مرکز داشته که 
به این افراد توضیح داده می شود مشکل 
حادی ندارند و بهتر است در زمان مناسب 
به پزشک مربوطه در کلینیک های 

تخصصی مراجعه کنند.« 
آقای یوسفی، از بازنشستگان پژوهشگاه 
صنعت نفت که قبلا هم به اورژانس مراجعه 

کرده و از نحوه ارائه خدمات این واحد 
رضایت دارد، می گوید: »چند ماه پیش به 
خاطر مشکلات قلبی به اورژانس مراجعه 
کردم و یک شب در اورژانس بستری 
بودم. به حق رفتار کادر درمان با بیماران و 
رسیدگی پزشکان خیلی خوب است. تنها 
چیزی که من را اذیت کرد، زمان طولانی 

حضورم در اورژانس بود...« 
همه کسانی که به این بخش یعنی 
اورژانس بیمارستان مرکزی نفت مراجعه 
می کنند، شرایط جسمی حاد ندارند و 
برای همین علاوه بر بخش بستری، بخشی 
با عنوان سرپایی هم برای بیمارانی که 
شرایط بهتری دارند، در نظر گرفته شده 
است که خود به دو قسمت خانم ها و آقایان 

تقسیم می شود. 
اتاق پزشک هم در همین قسمت 
اورژانس جای دارد، یعنی در قسمت 
سرپایی. خانم مهاجری فرد از منطقه 
آغاجاری که با علائم عفونت شدید روده 

نفت نس  ا ژ ر و ا تاب  و  به اورژانس بیمارستان نفت تهران مراجعه تب 
کرده،  می گوید: »متاسفانه امکانات پزشکی و 
بهداشتی در منطقه ای که ما زندگی می کنیم، 
خیلی قوی نیست، برای همین ما مجبوریم در 
موارد حاد به تهران مراجعه کنیم. اینجا همه 
چیز خوب است، از رفتار صبورانه پرستاران تا 

تشخیص های درست پزشکان...«
در آن سوی تریاژ که ورود به آن برای عموم 
ممنوع است، بخش بستری قرار دارد. بخشی 
متشکل از کابین های درمانی متعدد و مجهز 
به مانیتور و دستگاه فشار و.... اتاق ایزوله و 
اتاقی مخصوص کودکان نیز در این واحد دیده 
می شود، ایستگاه پرستاری هم در وسط بخش 

بستری واقع شده است. 
خانم مرادی که فرزند یکی از بازنشستگان 
شرکت بهره برداری نفت وگاز و غرب است و 
پدرش را برای گذراندن دوره شیمی درمانی 
همراهی می کند، می گوید: »خدا را شکر، 
دکترهای نفت، خیلی خوب هستند و ما برای 
گرفتن کمترین خدمات درمانی برای پدرم 
که به سرطان روده دچار هستند، به خارج از 
بیمارستان خودمان)نفت تهران( مراجعه 
نکردیم. البته هزینه های رفت و آمد و هتل به 
عهده خودماست چون پدرم بازنشسته شده اند؛ 
کاش می شد مسئولان فکری برای این قضیه 
بکنند تا بازنشستگان هم مانند شاغلانی که به 
بیمارستان مرکزی معرفی می شوند، از امکان 

اسکان استفاده کنند.«  
 اتاق احیای قلبی - ریوی درست مقابل در 
ورودی اورژانس تعبیه شده تا حتی لحظه ای 
برای بیماران بدحال از دست نرود. کمی آن 
طرف تر اتاق جراحی است و با این که فقط 
جراحی های اولیه در این اتاق انجام می شود، اما 
تمام لوازم و تجهیزات مورد نیاز در این اتاق وجود 
دارد. پاویون پزشکان، اتاق پرستاران، اتاق کار 
کثیف و... دیگر قسمت های اورژانس را تشکیل 

می دهند.  
 اینجا دقت، سرعت و تجربه یک اصل است 
اما عشق به کار، حرف اول و آخر را می زند. اینجا 
کم نیستند آنهایی که صبوری را خوب بلدند، 
مهربانی را از برند و در نهایت خستگی قدرت 

لبخند زدن دارند.  
صدای آژیر بلند می شود و در کمتر از 
دقیقه ای، بهیار با برانکار و پشت در اورژانس 
آماده تحویل گرفتن بیمار است. همه آماده باش 
هستند از پرستارها تا دکتر متخصص طب 
اورژانس. مریم مهدی نیا سرپرستار اورژانس 
می گوید: »اینجا حتی لحظه ها هم حساب و 
کتاب دارد، یعنی از زمانی که حراست ورود 
آمبولانس به بیمارستان را اعلام می کند و 
در بخش اعلام کد می شود، همه آماده  باش 

هستند.«
آنطور که پیداست بیمار از درمانگاه فجر 
و با علائم حمله قلبی به اورژانس بیمارستان 
فوق تخصصی نفت تهران منتقل شده است، 
وضعیت بیمار از سوی پزشک مقیم مورد بررسی 

زینب محبتی
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قرار می گیرد و برای انجام اقدامات اولیه به 
اتاق احیا )CPR( منتقل می شود، یکی از 
پرستاران که نامش با »ش. ساحلی« در اتیکت 
روی لباسش حک شده، شرایط بیمار را برای 
همراهان که نگرانی و اضطراب در چهره  شان 
موج می زند، تشریح می کند تا از استرس 

آنها بکاهد. 
پرسیدن سوال های مختلف از مسئولان 
اورژانس که سخت درگیر رسیدگی به بیماران 
و انجام هماهنگی با دیگر بخش ها برای 
بستری کردن بیمارانی که حالا وضعیت شان 
به شرایط پایدار رسیده، کار آسانی نیست. 
دوباره سراغ سرپرستار بخش می روم که به 
نظر می رسد، فرصتی یافته تا سری به ایستگاه 
پرستاری بزند. مهربانی خاصی در چهره اش 
موج می زند و لبخند، جزء جدانشدنی چهره 
اوست. با طمانینه صحبت می کند و با حوصله 
تمام به حرف هایم گوش می دهد و سوال ها 
را یک به یک پاسخ می گوید. در خلال 
صحبت هایش بارها به زحمات همکارانش 
و نقش کار گروهی در موفقیت یک مجموعه 
درمانی اشاره می کند. سابقه حضورش در 
نفت به سال 71 بازمی گردد و کار در مناطق 
جنوبی را تجربه کرده است، مریم مهدی نیا 
از حساسیت بالای کار در اورژانس می گوید: 
»چند منظوره بودن اقداماتی که در لحظه 
باید در اورژانس انجام بگیرد، نشان دهنده 
حساسیت ویژه کار در این بخش است و 
قطعا تجربه همکاران نقش مهمی در کیفیت 
انجام کارها دارد. برای همین کادر درمان 
این بخش بیمارستان با وسواسی خاص 
انتخاب می شوند و در حقیقت جزو بهترین و 

مجرب ترین کارکنان ما هستند.« 
او ادامه می دهد: »بخش اورژانس یکی 
از بزرگ ترین بخش های بیمارستان فوق 
تخصصی نفت است که به کلیه کارکنان 
صنعت نفت و خانواده های آنان در تهران و 
حومه، خدمات ارائه می دهد. البته تمامی 
مناطق تحت پوشش وزارت نفت از شمال تا 
جنوب و در زمان انتقال به بیمارستان مرکزی 
نفت از این مرکز سرویس می گیرند. بخش 
اورژانس در واقع پذیرش کننده بیماران و 
معرف آنها به بخش های دیگر و به عبارتی 

ورودی بیمارستان است.« 
مهدی نیا واحدهای مختلف بخش اورژانس را 
معرفی می کند: »بخش اورژانس از دو واحد اصلی 
بستری و سرپایی تشکیل شده که بیمار با توجه به 
وضعیت جسمانی اش یا در بخش سرپایی مورد 
معاینه قرار می گیرد و یا به بخش بستری هدایت 

می شود. اگر بیمار بد 
حال باشد در اتاق احیای 
 )CPR( قلبی ریوی
مورد معاینه، آزمایش و 
دیگر اقدامات تشخیصی 
مثل تصویربرداری قرار 
می گیرد و در صورت نیاز 
با متخصصان آن کال برای 

ویزیت بیمار هماهنگ 
می شود تا بر بالین بیمار حضور 

پیدا کنند...« 
می پرسم: »در هر شیفت کاری چند پزشک 
و پرستار در بخش اورژانس مشغول خدمت 
هستند؟« می گوید: »در این بخش، سه شیفت 
کاری صبح، عصر و شب تعریف شده که در هر 
شیفت ما حداقل 2 پزشک عمومی یک پزشک 
متخصص طب اورژانس، 3 پرستار و یک بهیار 
داریم. بخش اورژانس بیمارستان فوق تخصصی 

نفت تهران چند ویژگی دارد، یکی از نقاط قوت 
این بخش حضور دائمی یک پزشک متخصص 
طب اورژانس در این واحد است و مزیت دیگر آن، 
دسترسی به تمام متخصصان آنکال بیمارستان 
اعم از داخلی، قلب و عروق، اطفال، جراحی و 
رادیولوژی است که در بیمارستان حضور دارند 
و به محض فراخوانی، در کمترین 
زمان ممکن بر بالین بیماران 
اورژانسی حاضر می شوند.«

ساعت ها از حضورمان 
در بخش اورژانس 
می گذرد، نزدیک 
ظهر است و بالاخره 
زمان گفت و گو با رئیس 
اورژانس فرا می رسد، پر 
انرژی است و بسیار خوش 
برخورد. دکتر علی شاه آبادی، 
متخصص طب اورژانس و فارغ التحصیل 
دانشگاه علوم پزشکی ایران است. او که از سال 
83 به خانواده عظیم صنعت نفت پیوسته ، کار 
خود را از مناطق عملیاتی جنوب کشور آغاز 
و سال ها در عسلویه خدمت کرده است. سال 
93 بود که به تهران منتقل شد و از همان زمان 
مسئولیت اورژانس بیمارستان فوق تخصصی 

نفت تهران را بر عهده گرفت. 
می گویم: »شکل امروز بخش اورژانس 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران از نظر 
ساختار فیزیکی و البته تجهیزات پزشکی 
با چند سال گذشته قابل مقایسه نیست، از 
این تغییرات اساسی برایمان بگویید: »بله 
همین طور است. از دو سال پیش که مسئولیت 
اورژانس بیمارستان نفت به من محول شد، با 
مشورت و همکاری شایسته مدیریت وقت 
سازمان سعی کردیم تمام استانداردهای 
نظام پزشکی کشور را در ساختار جدید 
اورژانس به بهترین نحو پیاده کنیم. پیش از 
این، قسمت بستری و سرپایی یکی بود، این 
قسمت ها را از یکدیگر مجزا کردیم تا بیماران 

در بخش بستری آرامش بیشتری داشته 
باشند. خدمات سرپایی خانم ها و آقایان را 
از هم جدا کردیم و برای پزشکان اورژانس، 
پاویون )اتاق استراحت( در نظر گرفتیم تا 
به صورت دائم در بخش حضور داشته باشند. 
یکی از مهم ترین کارهایی که برای تسهیل و 
بالا بردن سرعت در کار تشخیص انجام دادیم، 
ایجاد سیستم »پکس« - سیستم آرشیو 
تصاویر رادیولوژیک- بود تا بدون نیاز به کلیشه 
و عکس بتوانیم از روی کامپیوتر تصاویر 
رادیولوژی را ببینیم، دیگر این که زمان حضور 
پزشکان متخصص آنکال در اورژانس را به 
کمتر از 2 ساعت در مواقع بستری و کمتر از 15 
دقیقه در موارد حاد کاهش دادیم و در نهایت 
بر اساس استانداردهای اعتباربخشی کشوری 
واحد تریاژ، اتاق درمان و اتاق کثیف را در 
بخش ایجاد و راه اندازی کردیم... ساماندهی 
فرآیند اعزام بیماران به بیمارستان هم از دیگر 

کارهایی بود که انجام شد.«
دکتر شاه آبادی، از تفاوت های کار یک پزشک 
متخصص طب اورژانس درمناطق عملیاتی با 
بیمارستان مرکزی نفت می گوید: »گذشته از 
تفاوت در میزان امکانات و تجهیزات در مراکز 
درمانی مناطق عملیاتی و بیمارستان مرکزی 
نفت تهران، کارکنان در مناطق عملیاتی، 
بیشتر با حوادث حین کار مثل سقوط یا انواع 
مسمومیت به اورژانس مراجعه می کنند و رویکرد 
ما در این موارد رفع خطرهای تهدیدکننده 
جان بیمار و تثبیت وضعیت اوست، در واقع 
کار درمانی به شکلی که در بیمارستان مرکزی 
نفت انجام می گیرد، در مناطق عملیاتی وجود 
ندارد. اغلب کسانی که به اورژانس بیمارستان 
نفت تهران مراجعه می کنند، مسائل مرتبط با 
تهدید جانی ندارند و به دنبال بیماری های مزمن 
قلبی و عروقی یا عفونت های ناشی از دیابت و... 
به ما مراجعه می کنند.« می پرسم: »آقای دکتر، 
تخصص طب اورژانس، رشته جدیدی در علوم 

پزشکی است؟«

چند منظوره بودن 
اقداماتی که در لحظه 
باید در اورژانس انجام 
بگیرد، نشان دهنده 

حساسیت ویژه کار در 
این بخش است
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 در پاسخ می گوید: »تاریخچه طب 
اورژانس به 1960 در آمریکا برمی گردد 
که یك تخصص باليني است و به ارزیابي، 
احيا، تثبيت، تشخيص و مراقبت از 
بيماران اورژانس مي پردازد. این رشته 
تخصصي دربرگيرنده اطلاعات علوم پایه 
و مهارت هاي لازم برای تشخيص صحيح، 
تصميم گيري به موقع و درمان بيماران 
مراجعه کننده به اورژانس و همچنين 
مدیریت حوادث غيرمترقبه است. 
متخصص این رشته باید بتواند به صورت 
تمام محور، بيمار را بررسی و تعيين تکليف 
کند و به عنوان عضوي مؤثر از تيم پزشکي 
با متخصصان رشته هاي دیگر همکاري 

کند.«
او درباره پيشينه تخصص طب اورژانس 
در کشور نيز چنين می گوید: »وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور 
از سال 80 با تربيت متخصصان طب 
اورژانس در سطح کشور فرآیندی را آغاز 
کرد که طی آن، بيمارانی که به اورژانس 
مراجعه می کنند، درمان اوليه را توسط 
متخصصی دریافت کنند که بر کليه امور 
اورژانسی رشته های مختلف تسلط داشته 
باشد. بخش اورژانس بيمارستان مرکزی 

نفت هم از این قاعده مستثنا نيست.«
می گویم: »آقای دکتر، در نظرخواهی 
که از مراجعان به بخش اورژانس انجام 
دادیم، اغلب همکاران از شکل خدمات 
دریافتی و به ویژه برخورد کادر اورژانس 
بسيار راضی بودند، اما برخی از همکاران 
هم گله  داشتند که بيماران ساعات طولانی 
در انتظار بستری شدن در بخش مربوطه 
بوده اند.« و در پاسخ می شنویم: »تمام 
تلاش ما این است که مراجعان را در 
کمترین زمان ممکن، تعيين تکليف کنيم 
تا در بخش های مربوطه خدمات بگيرند. 
مطابق مقررات، بيماری که با شرایط 
بستری به ما مراجعه می کند باید در کمتر 

از 6 ساعت وضعيتش مشخص شود که در 
95 درصد موارد این اتفاق می افتد، ولی 
گاهی به دليل محدودیت های موجود در 
بخش ها، مجبوریم بيمار را در اورژانس نگه 
داریم تا تخت در بخش مربوطه خالی شود. 
البته نهایت زمانی که اورژانس می تواند 

پذیرای بيمار باشد 24 ساعت است.« 
دکتر علی شاه آبادی معتقد است، 
اورژانس خط مقدم جبهه درمان است و 
چگونگی ارائه خدمات درمانی در اورژانس 
یك بيمارستان را معرف کيفيت آن مرکز 
درمانی می داند. می پرسم: »با توجه به 
ماهيت پرتنش بخش اورژانس و در نظر 
گرفتن این نکته که ممکن است بيمار 
در حادترین شرایط جسمی به این بخش 
مراجعه کند، همکاران این بخش تا چه حد 
برای رویارویی با شرایط بحرانی آموزش 
دیده اند؟« می گوید: »به طور کلی ما در این 

بخش اصل را بر تکریم ارباب رجوع و رعایت 
اصول ایمنی گذاشتيم و تلاش کردیم با 
پيش بينی تمهيداتی چون انتخاب و به 

کارگيری نيروهای 
مجرب که از نظر 
کاری و عملی قوی 
هستند و پرستارانی 
که شخصيتی آرام و 
تعاملات بين فردی 
قوی تری دارند، این 
مساله را به بهترین 

شکل مدیریت کنيم. 
البته باید این نکته هم 

اشاره کنم که رضایت صد 
در صدی در کارهایی که جنبه 

خدمات رسانی دارد، وجود ندارد. اما 
کاهش ميزان شکایات از بخش اورژانس 
به واحد نظارت بر درمان طی دو سال 
اخير، نشان دهنده موفقيت نسبی ما در 
رعایت این اصول بوده است. علاوه بر این 
ما برای تقویت بنيه علمی و عملی کارکنان 
اورژانس درمانگاه های تابعه بيمارستان 
مرکزی نفت تهران که 9 درمانگاه در 
سطح شهر است، دوره آموزشی داریم، به 
این شکل که این عزیزان در واحد حضور 
می یابند و از نزدیك با شرایط و موارد 
خاص مراجعه کنندگان به اورژانس و 
نحوه برخورد و مدیریت مسائل رو به رو 
می شوند. کلاس های دیگری چون 
آموزش مهارت ارتباطی هم برای کارکنان 

اورژانس برگزار می کنيم.« 
ین گونه  ا ا  ر یش  صحبت ها و  ا
ادامه می دهد: »صنعت نفت با همه 
گستردگی اش در سراسر کشور، یك 
خانواده بزرگ است، کارکنان خود را 

از ما جدا نمی دانند، ما هم همين طور. 
برای همين با وجود تسهيلاتی که برای 
دریافت خدمات درمانی خارج از این مرکز 
برای همکاران در نظر گرفته 
شده، آنها به ما مراجعه 
می کنند، چون اینجا را 
خانه خود می دانند. 
بد نيست به این 
نکته هم اشاره کنم 
که طی چند سال 
اخير، ميزان ورودی 
این بخش صد در صد 
افزایش داشته یعنی 
بخش اورژانس بيمارستان 
فوق تخصصی نفت تهران در ماه 
پذیرای بيش از 3 هزار مراجعه کننده 
است. از سوی دیگر، ميزان ارجاع بيماران 
به دیگر بيمارستان ها بيش از 50 درصد 
کاهش داشته که این نمی تواند دليلی 
جز رضایت افراد از کيفيت ارائه خدمات 

داشته باشد.« 
گفت وگو با رئيس اورژانس بيمارستان 
مرکزی نفت را با این پرسش به پایان 
می برم: »بخش اورژانس بيمارستان نفت 
تهران را در مقایسه با دیگر مراکز درمانی 
کشور چطور ارزیابی می کنيد؟« می گوید: 
»اورژانس بيمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران یك مرکز قابل اعتماد با امکانات 
مناسب در سطح کشور است که رعایت 
تمامی استانداردهای وزارت بهداشت 
و ارائه سطح مطلوبی از خدمات درمانی 
باعث شد تا ما امسال و در ارزشيابی و 
اعتباربخشی دانشگاه علوم پزشکی 
کشور، رتبه یك را کسب کنيم و این یعنی 

کيفيت.« 

دکتر‌شاه‌آبادی:
‌اورژانس‌خط‌مقدم‌جبهه‌
درمان‌است‌و‌چگونگی‌ارائه‌
خدمات‌درمانی‌در‌اورژانس‌
یک‌بیمارستان‌‌معرف‌
کیفیت‌آن‌مرکز‌درمانی‌

است
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شما و مشعل

 نامه های شما

با سلام و عرض تشکر از همکاران محترم هفته نامه مشعل 
که در خصوص طرح فعالیت ها و بیان مشکلات کارکنان 
اطلاع رسانی می کنند و این گونه، ضمن ایجاد دلگرمی به 
آنها انگیزه مضاعف می بخشند، به اطلاع می رسانم، اینجانب 
محمدرضا قپانوری به شماره کارمندی 66983 کارشناس 
مدیریت ورزش و تربیت بدنی و از جانبازان جنگ تحمیلی با 
30 درصد جانبازی و 31 سال سابقه خدمت؛ از بدو استخدام 
در مدیریت اکتشاف جذب شده و مدت 16 سال در آن مدیریت 
مشغول کار بودم تا در سال 78 با واگذاری بخشی از مدیریت 
اکتشاف به بخش خصوصی، به صورت مامور در آن شرکت به 
خدمت ادامه داده و در سال 89 طی تصمیمات متخذه مدیران 
ارشد شرکت ملی نفت، مبنی بر اینکه تمامی کارکنان رسمی 
مامور درشرکت عملیات اکتشاف به شرکت ملی نفت بازگردانده 
می شوند، بنده و جمعی از همکارانم بنابر تخصص و تجربه کاری، 
ناگزیر به مدیریت های مرتبط با زیرمجموعه شرکت ملی نفت 
منتقل شدیم که اینجانب با توجه به سوابق و مدارک ورزشی، به 
امور ورزش شرکت ملی نفت انتقال یافتم، ضمن اینکه قرار بود به 
سبب وجود محدودیت در سمت های واحدهای مقصد، تمامی 
کارکنان با حفظ سمت به ادارات زیرمجموعه شرکت ملی نفت 

انتقال یابند.
 اما متاسفانه تاکنون، پس از سپری شدن 5 سال، بنده 

همچنان بر روی همان سمت خود حضور دارم و به کار گرفته 
نمی شوم؛ البته طی این مدت، بارها از مسئولان محترم به صورت 
کتبی و شفاهی تقاضای جابه جایی و به کارگیری کرده ام که 

تاکنون بی نتیجه بوده است.
 لازم به ذکر است که شهریور ماه سال گذشته هم برای سومین 
بار از مدیر محترم منابع انسانی، تقاضای رسیدگی به وضعیت 
خود را داشته ام که ایشان نیز درخواست اینجانب را به معاونت 
امور اداری ارجاع داد و آنها نیز امور را به واحدهای دیگر سپردند.

 اکنون سوال من از مسئولان محترم این است که: اینجانب با 
بیش از 31 سال تجربه خدمت در صنعت نفت، دارا بودن مدرک 
لیسانس مدیریت ورزش و تربیت بدنی، پیشکسوت ورزش های 
رزمی، جانباز جنگ تحمیلی که دو فرزند ملی پوش در رشته شنا 
دارم، چرا نباید در امور ورزش که با تخصص و تجربه ام درارتباط 
است، به کار گرفته شوم، فقط به این بهانه که کارمند شرکت 
عملیات اکتشاف بوده ام و از نظر سمت، در ساختار امور ورزش 

جای نمی گیرم؟ 
اجازه بدهید اشاره کنم که این مشکلات به نوعی برای تعداد 
زیادی از همکارانم نیز که از شرکت عملیات اکتشاف به شرکت 
ملی نفت برگردانده شده و در واحدهای دیگر حضور دارند، وجود 
دارد و همه ما بعد از گذشت بیش از 5 سال با این گونه مشکلات 

دست به گریبان هستیم.

در شماره قبل، به برخی از آداب غذا خوردن که یکی 
از همکاران شاغل در یکی از سکو های نفتی برایمان 
ارسال کرده، پرداختیم. در این شماره، بخش دوم 

تقدیم خوانندگان می شود.
13- حین صرف غذا، سخنان دلنشین و مطبوع بگویید 

و از موضوع های بحث انگیز پرهیز کنید.
14- اگر تکه هایی از غذا میان دندان های تان گیر کرد، با 
عذر خواهی میز را ترک کرده، به دستشویی بروید و آن 

را خارج کنید.
15- آرام و با حوصله غذا بخورید. غذا خوردن شتابزده 

بی حرمتی به میزبان است.
16- لقمه های کوچک بردارید 
و با دهان بسته غذای خود را بجوید. 
هیچگاه با دهان باز غذا را نجوید و با 

دهان پر صحبت نکنید.
17- هیچگاه پیش از چشیدن 
غذا به آن ادویه اضافه نکنید، این 
عمل بی احترامی به میزبان و آشپز 

تلقی می شود.
18- هرگز سر میز غذا سیگار 

نکشید.
19- هنگامی که از غذا خوردن 

فارغ شدید، دست تان را روی زانو و یا میز )مچ دست روی 
لبه میز( قرار دهید و هنگام صرف غذا، آرنج خود را روی میز 

قرار ندهید.
20- هنگامی که در رستوران میهمان هستید، باقی مانده 
غذای تان را به خانه نبرید و سعی کنید غذای گران قیمتی 

سفارش ندهید.
21- در رستوران بهتر است غذایی سفارش دهید 
که صرف آن با کارد و چنگال مقدور باشد. غذاهایی را که 
باید با دست خورده شوند، به موقعیت های غیر رسمی 

اختصاص دهید.
22- هرگاه سوپ داغ بود، برای 
خنک کردن به آن ندمید بلکه صبر 
کنید تا خودش خنک شود. 
چای را نیز برای خنک شدن در 

نعلبکی نریزید.
23- هنگام صرف سوپ، قاشق 
تان را تماما به داخل دهان نبرده 
و هورت نکشید، بلکه از لبه قاشق 

سوپ را اندک اندک بنوشید.
24- روی صندلی راست و 
مستقیم بنشینید و هیچگاه به جلو و 

یا عقب خم نشوید.

آداب صرف غذا

بهره گیری از نیروی 
جوانی در کنار تجربه

ن  لتحصیلا غ ا ر فا ز  ا جمعی 
دانشکده های صنعت نفت، طی نامه ای 
به مشعل، از مسئولان این صنعت، به ویژه 
مقام محترم وزارت در خصوص جذب 
نیروهای جوانی که تحصیلات مرتبط 
با نیازهای صنعت نفت در بخش های 
مختلف دارند، تقاضای بذل توجه بیشتر 
کرده اند. در این نامه آمده است: »بدون 
شک، وجود نیروهای باتجربه و کارآمد، 
یکی از مهم ترین پشتوانه های صنعت 
نفت است و دانش و تجربه آنها می تواند 
گره گشای بسیاری از مشکلات باشد، اما 
به هر حال، روزی این بزرگواران، ناگزیر 
به ترک عرصه های کار می شوند و باید 
جای خود را به جوانان بسپارند، پس چه 
بهتر که تا آنان در صحنه هستند، جوانان 
در کنار آنها، از گنجینه وجودشان بهره 
ببرند تا این صنعت همواره بتواند از نیروی 
انسانی صاحب دانش، تجربه و انرژی 
جوانی در تمامی عرصه ها و برای پیشبرد 

فعالیت های خود استفاده کند.«

کارکنان قراردادی 
را دریابید

احمدرضا پرویزی از همکاران شرکت 
ملی نفت منطقه گچساران، در نامه ای به 
مشعل، خطاب به مسئولان، چند تقاضا 

مطرح کرده است:
1- در خصوص همکاران قراردادی 
که حقوق خود را از شرکت نفت دریافت 
می کنند و در منطقه گچساران مشغول 
خدمت هستند، ترتیبی اتخاذشود که 
بتوانند از خدمات بیمارستان شرکت نفت 

استفاده کنند.
2- امکان عضویت و استفاده از وام های 
صندوق قرض الحسنه شهید تندگویان 

برای همکاران قراردادی فراهم شود.
3- با توجه به اینکه نیروهای قراردادی 
نیز مانند سایر همکاران درشرایط دشوار 
و سخت، برای اعتلای صنعت نفت تلاش 
می کنند، تمهیدی اندیشیده شود که این 
همکاران هم بتوانند از امکانات رفاهی 

مجموعه نفت بهره ببرند.

چرا از تخصص و تجربه ام استفاده نمی شود؟

پیشنهاد همکاران

پرسش همکاران
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مسافران دره بهشت

نکاتی در مورد 
سفرهای تک نفره

سفر به نقاط مختلف کشور 
و یا دنیا، از بهترین تجربه های 
هر فرد در زندگی او محسوب 
می شود و همه باید فرصت چنین 
تجربه هایی را به خود بدهند، اما 
اگر قصد دارید به تنهایی سفر 
کنید، بد نیست از توصیه های ما 

در این زمینه استفاده کنید. 
 پیش از رفتن به سفر، برنامه 
ریزی دقیقی داشته باشید. بهتر است 
کارهای مربوط به خرید بلیت و رزرو 
اتاق در هتل یا مسافرخانه را یکی 
از اعضای خانواده و یا کسی که به او 
اعتماد دارید، انجام دهد. اگر قرار است 
به دیدن فردی بروید، او را در جریان 
بگذارید که به استقبال تان بیاید و یا 
از او نشانی دقیق را بپرسید و با وسیله 

نقلیه ای مطمئن به منزلش بروید.
 پیش از سفر، گذرنامه، 
شناسنامه، کارت ملی، دفترچه بیمه 
و کارت های اعتباری تان را آماده کنید 

و آنها را در جایی مطمئن قرار دهید.
بهتر است این مدارک را به جای 
چمدان یا کیف دستی، در کیف 
کمری قرار دهید و زیر لباس خود 
پنهان کنید تا دور از چشم سارقان 

باقی بماند.   
  داروهای مورد نیازتان را همیشه 

در کیف دستی تان بگذارید. 
  تا جایی که می توانید، سبک 
سفر کنید و تنها وسایلی را که برای 
سفر لازم و ضروری است، با خود 

بردارید.
  اگر از نظر سنی در شرایطی 
هستید که توانایی یا اعتماد به نفس 
لازم را برای مسافرت های تک نفره 
ندارید، مسافرت با تور را به شما 
پیشنهاد می کنیم. البته قبل از 
ثبت نام در تورها، از کیفیت خوب و 

خدمات شان مطمئن شوید.

لیقوان، یکی از روستاهای استان آذربایجان 
شرقی است که در دهستان میدان چای، بخش 
مرکزی شهرستان تبریز واقع شده و طبیعت 
زیبای آن، چنان غافلگیرتان می کند که ممکن 
است مجبور شوید هر چند دقیقه یک بار به 
خودتان یادآوری کنید که خواب نمی بینید و 

اینجا گوشه ای از آذرآبادگان ایران است!
برای ورود به لیقوان باید به آذربایجان شرقی 
سفر کنید و در ۳۶ کیلومتری جنوب تبریز، این 
روستا را ببینید که در کنار مهران رود و کوه های 
سر به فلک کشیده سهند جا خوش کرده است. 
وجود دره سبز لیقوان و آب و هوای کوهستانی و 
خنک و آب گرم آن، مهم ترین عاملی است که 
باعث شده به این منطقه لقب »دره بهشت« 
بدهند. روستای تاریخی لیقوان که در زبان 
محلی به آن »لیوان« و »لوان« می گویند، به 
معنی آب های گرمی است که از دامنه های سهند 

جاری می شود. 
خانه های این روستا از لحاظ معماری، به دلیل 
آنکه بهترین زمین ها به کشاورزی اختصاص یافته 
، در قسمت های صخره ای بنا شده و به این سبب، 
در شمار روستاهای متمرکز استان محسوب می 
شود که حالت پلکانی دارد. مردم این روستا که 
یکی از کهن ترین آبادی های آذربایجان شرقی 
است و قدمت آثار مکشوفه آن به دوران پس از 
میاد و اوایل اسام بازمی گردد تا حدود ۱۰۰ 
سال پیش به زبان آذری کهن سخن می گفتند. 

در این روستا، طبیعت بکر، کوه ها و صخره های 
هرمی و مخروطی شکل و تونل های سنگی 
دست ساز زیر زمینی بی شمار و دالان هایی در 
دل کوه ها و زیر خانه های مسکونی وجود دارد 
که از جنس سنگ است و در قدیم، مردم از دست 
یاغیان و چپاول گران در آنها مخفی می شدند، 
ولی امروزه به عنوان انباری برای نگهداری پنیر 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
از جمله مکان های دیدنی روستای لیقوان، 
آب گرم »ایسّی سو« در جنوب شرقی روستا و 
در کنار رودخانه لیقوان و چندین آبگرم کوچک 
و بزرگ به نام های طوله سر، بارالی و باغچه قره 
است که از به هم پیوستن آنها، رودخانه لیقوان 

شکل می گیرد و بنا به تجارب مردم، آب آن در 
رفع نارسایی های گوارشی مؤثر است. یکی از 
عجایب لیقوان این است که در دو طرف رودخانه، 
آب گرم وجود دارد در حالی که از وسط آنها، 
رودخانه بسیارخنک و گوارای لیقوان می گذرد.

دره لیقوان) لوان دره سی( یکی دیگر از 
جاذبه های این روستاست که به دلیل داشتن 
رودخانه و انواع چشمه ها و جنگل ها و درختان و 
طبیعت بکر، یکی از معروف ترین تفرجگاه های 
اطراف تبریز و از مهم ترین قطب های گردشگری 

استان به شمار می رود.
پوشش گیاهی بی نظیر این منطقه و وجود 
گیاهان دارویی با خواص زیاد از جمله پونه، بابونه، 
قارچ و... سبب شده عاوه بر استفاده مردم محلی 
از این گیاهان دارویی، از شیر گوسفندان این 
منطقه به دلیل استفاده از همین پوشش گیاهی، 
پنیر سفید، تمیز و خوشمزه ای به عمل بیاید که به 
صراحت می توان گفت در خاورمیانه بی نظیر است. 
دره لیقوان بین تمام دره های استان آذربایجان 
شرقی، تنها جایی است که امکان ارائه خدمات 
و پذیرایی از مسافران را دارد، ضمن اینکه به 
تازگی، یک شهرک توریستی برای بازی های 
زمستانی، کوهنوردی و ماهی گیری، درآن 

راه اندازی شده است .
حالا اگر مجالی برای گشت و گذار دارید، به 
شما توصیه می کنیم مسافر » دره بهشت«  شوید.
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  حکایت 

خیال پلو!! 
شخصی در حال تنگدستی و بی پولی، عیال خود را گفت: اگر 
بخواهیم فردا شب پلو بخوریم و فردا بروم یک من برنج بگیرم، چه قدر 

روغن برای آن لازم است؟
زن جواب داد: دومن روغن لازم دارد.

مرد با تعجب گفت: چه طور یک من برنج، دو من روغن می خواهد؟! 
زن گفت: حالا که ما با »خیال« پلو می پزیم، لااقل بگذار چرب تر بخوریم.

قحطی نان و خبازان
شنیدم که در غزنین، خبازان در دکان ها ببستند و نان عزیز و نایافت 
شد و غربا و درویشان در رنج افتادند و به تظلم به درگاه شدند و پیش 
سلطان ابراهیم از نانوایان بنالیدند. فرمود تا همه را حاضر کردند. گفت: 
چرا نان تنگ کرده اید؟ گفتند: هر باری گندم و آرد که به این شهر 
می آرند، نانوای تو می خرد و در انبار می کند و می گوید: فرمان چنین 

است و ما را نمی گذارد که یک من بار بخریم. 
سلطان فرمود تا خباز خاص را بیاوردند و در زیر پای پیل افگندند. 
چون بمرد، بر دندان پیل ببستند و در شهر بگردانیدند و بر وی منادی 
می کردند که هر که در دکان باز نگشاید از نانبایان، با او همین کنیم و 
انبارش خرج کردند. نماز شام، بر در هر دکانی پنجاه من نان بمانده بود 

و کس نمی خرید.
سیاست نامه خواجه نظام الملک طوسی

بلند همت تر از حاتم
حاتم طائی را گفتند: از تو بزرگ همت تر در جهان دیده ای یا شنیده ای؟ 
گفت: بلی، یک روز چهل شتر قربان کرده بودم و خود به گوشه صحرا 
بیرون رفتم. خارکنی را دیدم کوله باری بر دوش. به او گفتم: »به 

مهمانی حاتم چرا نروی که خلقی بر سفره او گرد آمده اند؟« گفت:
هر که نان از عمل خویش خورد

منت حاتم طائی نبرد
گلستان سعدی

جادوی کلمات
چند قورباغه از جنگلی عبور می کردند که ناگهان دو تای آنها به 
داخل گودالی عمیق افتادند. قورباغه های دیگر، در کنار گودال جمع 
شدند و وقتی به عمق گودال پی بردند، به قورباغه های درون گودال 
گفتند که چاره ای نیست، شما به زودی خواهید مرد اما آن دو قورباغه، 
این حرف را ناشنیده گرفتند و با تمام توان شان کوشیدند که از گودال 
بیرون بپرند. در این حال، قورباغه های دیگر دائما به آنها می گفتند که 
دست از تلاش بردارید چون چاره ای جز پذیرش مرگ ندارید. آنها 
اینقدر حرف شان را تکرار کردند که یکی از دو قورباغه دست از تلاش 
برداشت و بی درنگ به داخل گودال پرتاب شد و مرد، اما قورباغه دیگر، 
همچنان برای بیرون آمدن از گودال و نجات جانش، با همه توان تلاش 
می کرد و هر چه بقیه قورباغه ها فریاد می زدند که دست از تلاش بردار، او 

با توان بیشتری تلاش می کرد تا سرانجام از گودال خارج شد. 
وقتی از گودال بیرون آمد، قورباغه ها از او پرسیدند: مگر تو صدای 
مارا نمی شنیدی؟ و به این ترتیب فهمیدند که قورباغه ناشنواست؛ در 

واقع او طی این مدت، فکر می کرد که دیگران او را تشویق می کنند.

   دنیای علم

پژوهشگران بخش شیمی مرکز KU Leuven در 
بلژیک، با موفقیت خاک اره را به بلوک های سازنده بنزین 

تبدیل کردند.
همکاران این تیم علمی، با استفاده از نوعی فرآیند 
شیمیایی جدید، توانستند سلولز موجود در خاک اره 

را به زنجیره هیدروکربن 
تبدیل کنند که از آنها 
می توان به عنوان ماده 
افزودنی به بنزین یا یکی 
از اجزای سازنده پلاستیک 

استفاده کرد.
 سلولز، جزء اصلی 
مواد گیاهی است و در 
تمامی بخش های گیاهی 
غیرخوراکی چوب همچون 
کاه، پنبه و کاغذ کهنه وجود 
دارد. سطح مولکولی سلولز، 
حاوی زنجیره های محکمی 

از کربن است و پژوهشگران فعال در این تحقیق، به دنبال 
حفظ این زنجیره ها بودند اما اکسیژن مرتبط با آنها را که 
وجودش در بنزین مرغوب نامطلوب است، حذف کردند.
آنها خاک اره جمع آوری شده را به داخل نوعی 
رآکتور ابداعی  وارد کرده و نوعی کاتالیزور به آن 

افزودند. تبدیل شدن سلولز موجود در خاک اره به 
زنجیره های هیدروکربن اشباع شده یا آلکان ها در دما 
و فشار مناسب، نصف روز زمان برد و نتیجه این اقدام، 
محصولی بینابینی بود که در گام آخر برای تبدیل شدن 
به بنزین، به تقطیرکامل نیاز داشت. از این محصول 
می توان به عنوان افزودنی 
سبز به بنزین سنتی و 
جایگزینی برای بخشی 
از بنزین پالایش یافته 
معمولی استفاده کرد. باید 
یادآور شد که کارکردهای 
بالقوه این دستاورد، 
فراتر از بنزین است چون 
می توان هیدروکربن سبز 
را در تولید اتیلن، پروپیلن 
و بنزن )بلوک های سازنده 
پلاستیک، لاستیک، فوم 
عایق، نایلون، پوشش ها و 
بسیاری موارد دیگر( به کار برد. همچنین سلولز از لحاظ 
اقتصادی به صرفه و دارای ظرفیتی بالاست و همواره نیز 

در دسترس قرار دارد.
 Energy & جزئیات این دستاورد علمی در نشریه

Environmental Science قابل مشاهده است.

تولید بنزین از خاک  اره!

مدت هاست که با افزایش یافتن استفاده از نرم افزار 
تلگرام، هک و لو رفتن اطلاعات شخصی، مهم ترین 

دغدغه کاربران شبکه های اجتماعی شده است .
تلگرام به خودی خود هک نمی شود و این شرکت 

برای هک سرورهایش مبلغ 
هنگفتی را به عنوان جایزه 
قرار داده است، ولی به کمک 
بدافزار یا فورواردر پیام یا 
حتی بدون هیچ نرم افزاری 
می شود به تلگرام دیگران 

وارد شد .
اگر می خواهید تلگرام 
تان هک نشود، همین 
امروز به فعال کردن تایید 

دومرحله ای اقدام کنید.
تایید دومرحله ای علاوه 

بر نیاز به پیامک تاییدیه شماره شما، به رمزی تعیین 
شده از سوی شما نیاز دارد که این رمز را می توانید 
به همراه ایمیل تان به تلگرام بدهید تا در صورت 

فراموش کردن،  از طریق ایمیل، آن را بازیابی 
two-( کنید.  برای فعال سازی تایید دومرحله ای
step verification( برای فعال سازی، از منوی 
Settings به Privacy and security بروید 
two- و در آنجا منوی

  step verification
را انتخاب، سپس روی 
 Set Additional « گزینه
Password«  کلیک 

کنید.
 در مرحله بعد، رمز عبور 
خود را وارد و پس از کلیک 
روی گزینه Next ، ایمیل 

خود را وارد کنید.
پس از آنکه ایمیل تان را 
مشاهده کردید، برای تایید 
رمزتان، دوباره به ایمیل خود مراجعه کنید، سپس روی 
لینکی که تلگرام برای شما فرستاده است، کلیک کنید 

تا رمز دومرحله ای شما تایید شود. 

تلگرام دیگر هک نمی شود 
             دنیای دیجیتال

گوناگون
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جدول
افقی:

1- میدانی گازی که آغاز فعالیت در فازهای آن، افق هایی تازه، پیش روی صنعت 
نفت می گشاید – بی همتا 2- شاعر معاصر – مرکز اوکراین که رود دنیپر از میان آن 
می گذرد – حرف افسوس – گیاهی از تیره شب بویان که در درمان اختلالات کبدی 
کاربرد دارد 3- شهری پرجمعیت در افغانستان – اصطلاحی بانکی به معنای برگشت 
خوردن – از بیماری های پوستی که با جوش های چرکی همراه است 4- زدنش در غربت 
آسان است – واحدی در سطح – قرارگاه 5- همنشین برهمن در کلیله و دمنه – اصلاح و 
پاکسازی متن – رنج و درد 6- افسانه – شیرینی مخصوص کرمانشاه 7- آنچه از فرد پس 
از مرگ باقی می ماند – شاعر و نویسنده بزرگ قرن بیستم اسپانیا که در 38 سالگی به 
دست پارتیزان های ملی کشته شد 8- آزاده – ویتامین انعقاد خون – ستون بدن – مایع 
حیات 9- از موسیقیدانان عصر ساسانی – فرد برگزیده و نخبه 10- تاک – ماده ای 
پتروشیمیایی که امروزه در عرصه مواد زیبایی و آرایشی، نقشی جدی دارد – تپه 
کوچک 11- از حشرات خونخوار و خطرناک که از طریق تغذیه خون انسان زندگی 
می کند – جدید و تازه وارد – در قدیم با آن از چاه آب می کشیدند 12- نفت مبنای 
دریای شمال – گوشت بریان بر آتش – دانشمند و منجم آلمانی که قوانین سه گانه او در 
ستاره شناسی معروف است 13- قله سیمرغ – میوه تلفنی – راندن مزاحم – روز عرب 

14- صلح و دوستی – ماده ای پتروشیمیایی از خانواده پلاستیک ها
عمودی:

1- شاعر و فیلمنامه نویس سورئالیست قرن بیستم فرانسه – دوستدار – باقی ماندن 
2- شهری آذری – اقیانوسی که بزرگ ترین پهنه آبی زمین است – درختی که از چوب 
آن در ساخت خانه های روستایی استفاده می شود 3- پیرو سبک واقع گرایی در هنر و 
ادبیات – شرکت دولتی نفت روسیه 4- حرف فاصله – حیوانی که بر آن سوار شوند – 
گوشت آذری 5- تردید و دودلی – نفت خام نیجریه 6-  میدان خطرناک - از انواع سلاح 
کمری 7- آرا و اندیشه ها – حشره طلایی و شیرین 8- آن سوی هر چیز – پرچم و رایت 
9- وجه مشترک شیر و اسب – آغاز و ابتدا 10- به سختی چیزی مورد قبول او واقع 
می شود – ظرف شیشه ای بزرگ و دهان تنگ 11- سپید ترکی – فروریختن ساختمان 
است و معنای گردوغبار هم دارد – از اقوام اصیل ایرانی ساکن در غرب کشور 
12- از واحدهای پالایشگاهی – مدینه فاضله 13- قطار - تمام و کمال و بی عیب 
و نقص – ننر و از خود راضی 14- مبهم است و انگشت آن هم وجود دارد – زمان 

بی پایان – عزت و آبرو است و نگه داشتن آن واجب.

 شماره  760، شنبه 16 آبان 481394

خانواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

 شماره  800، شنبه 20 شهریور 1395 

خطاط: 
سید مرتضی میرحسینی
 روابط عمومی
 ستاد وزارت نفت 


